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Johdanto. 

Varsinais-Suomen viljavan maakunnan luoteisen kulman täyt-
tää vanha -Vehmaan kihlakunta. 

Tämän kihlakunnan raja pohjaisess~ ja koillisessa Ulvilan 
kihlakuntaa vastaan on myöskin Varsinais-Suomen ja Satakunnan 
rajana. Raja alkaa merestä, pari penilrnlmaa Rauman kaupungin 
eteläpuolelta, kulkee muutamia mutkia tehden pääsuunnassaan 
kaakkoista kohden Honkilahden kappelin rajalle; jossa tapaa M:y-
nämäen kihlakunnan. '11ässä raja tekee melkein suoran kulman 
ja kulkee siitä, mutkitellen pääsuunnassaan lounaista kohden 1\[y-
nämäen lahdelle ja siitä yhä eteenpäin sakeassa saaristossa, Turun 
saariston ja .Ahvenanmaan välillä olevaan ,,Skiftet" selkään; siitä 
raja kääntyy suoraan pohjaiseen päin, aukeaan Rauman mereen. 
Vehmaan kihlakunnan lounais-osana on avara saaristo, joka vesi-
neen täyttää lähes yhtä suuren pinta-alan kuin kihlakuntaan kuu-
luva mannermaakin. 'l'ämä saaristo on sen saarirylunän jatkoa, 
joka ulottuu Hankoniemestä Lokalahdelle, täyttäen koko Varsi-
nais-Suomen edustan. Lokalahden edustalla on saareton aukea, 
jota merimiehet sanovat ,,Seksmilariksi", syystä, että se on kuusi 
penikulmaa kuunakin. Uuden kaupungin ja Rauman välillä ole-
vassa Rauman meressä on kylläkin monisaarinen Uuden kaupungin 
ja Pyhänmaan· saaristo, mutta se ei ulotu aivan kauvas merelle. 

Tähän kihlakuntaan kuuluva mannermaa on tasankoa, ran-
nan puolelta jotenkin alavaakin varsinkin etelä·osassa, jossa pitkiä 
meren lahtia tunkeutuu maahan. Uuden kaupungin pohjaispuo-
lelta alkaen kihlakunnan pohjaisrajalle saakka on rannikko kor-
keampaa, äkkijyrkempää ja sangen kiviperäistä. Samaten ovat 
saaret kivikoita. Kihlakunnan koillis- ja pohjaisrajalla kulkee 
matala selänne eli hlekkakankaita. 'l'ämä selänne eroaa Sal-
pausselänteestä Orihpään kappelissa Pyhäjärven lounaispuolelle, 
kulkien Laitilan ja Pyhänmaan pitäjäin pohjaisosassa, päättyy 



• 

2 Vehmaan kililakunta. 

viimeksi mainitussa pitäjässä kauas mereen pistävään Rihtiuie-
meen. Tämä kangas on kansantaruu mukaan silta, jota myöten 
ennen merestä Rihtiniemelle nouseva ,,Hiiden väki" kulki ensin 
Laitilaan ja sieltä levisi muuallekin. 

Samoin kuin tähän kihlakuntaan kuuluvassa mannermaan 
osassa ei ole vuoria, niin ei ole siinä paljon vesiäkään. Ainoas-
taan pari pientä jokea juoksee täällä, toinen Uudenkirkon pitäjän 
läpi, päättyen Tourlahteen, toinen Vehmaalla, päättyen Mynämäen 
lahteen; muutamia pieniä järviä pilkistelee siellä täällä. Kihla-
kunnan pituus mannermaalla pohjaisesta etelään on noin kuusi 
penikulmaa, kun taas otetaan etelään päin pistäyvä saaristo lu-
kuun, on pituus noin kahdeksan penikulmaa. 

Sumin leveys lännestä itään mennermaalla on kolmen ja 
neljän penikulman välillä, mutta jos otetaan matka ulommasta 
saaresta lännessä, Isokarista eli Enskäristä kihlakunnan itäisim-
pään kohtaan, on se matka noin seitsemän penikulmaa. 

Vehmaan kihlakunta on varmaan vanhimpia maassamme 
' tämä kun on Varsinais-Suomen ,,varsinaisimpia" viljelysaloja ja 

kaiketikin tuli aikaisin asutetuksi ja viljellyksi. 
Kun Suomi 1435 jaettiin kahteen laamannikuntaan, niin että 

raja tuli käymään Aurajokea myöten, kuuluivat nämä seudut luon-
nollisesti Pohjois-Suomeen, jossa ensiksi näkyi olleen vaan Maskun, 
Vehmaan ja Satakunnan kihlakunnat sekä Pohjanmaa. Ainakin 
jo XIV vuosisadan lopulla oli Varsinais-Suomen pohjoispuoli jaettu 
kahteen kihlakuntaan, Maskun ja Vehmaan, jotka sisälsivät nekin 
pitäjät, jotka nykyään kuuluvat mainittuin kihlakuntain välillä 
olevaan Mynämäen kihlakuntaan. Vehmaan kihlakuntaan kuului 
vielä sekä Raumaan kaupunki, että ainakin Lapin pitäjä nykyi-
sestä Ulvilan kihlakunnasta. Niinpä Vehmaan kihlakunnan tuo-
mari Henrikki Steninpoika piti tämän kihlakunnan käräjiä 1511-
1521 Lapin pitäjässä, joka kuten mainittiin nyt kuulu Ulvilan eli 
entiseen Ala-Satakunnan kihlakuntaan. 1) 

Kuningas Juhana III:n 1590 antamassa lahjoituskirjassa, 
jossa luetellaan mitä linnoja ja maita hän lahjoittaa pojallensa 
Juhana herttualle, luetellaan muun muassa: ,,uti Masko Härad 
Poute, Wär Fru, Nijnickelo, Kärpo, Masko, Lämmo, Nousis, Wirmo 
och Reso Soknar samt Nådendahls Stad. i Wehmo härad, Wehmo, 

') Suomi 1853, s. 1 l J. 

Johdanto. ~ 

reöfvensal, Nykyrkja, Ledala och Lappi Socknar med Raumo 
Stad". 1) 

Kuten tästä nähdään, kuuluivat silloin Maskuu kihlakuntaan 
nekin pitäjät, jotka nyt tekevät Mynämäen kihlakunnan. 

Nykyinen VehmMn kihlakunta käsittää semaavat pitäjät: 
Laitila, Pyhämaa (eli Rohdanen), Uusikirkko ja Uudenkaupungin 
maanseurakunta, Vehmaa ja Lokalahden kappeli, Taivassalo ja 
sen kappelit Velkua ja Iniö, sekä Kustavin pitäjä. 

Jos otetaan huomioon tämän kihlakunnan matala maanlaatu, 
niin on jokaisen, ken vähäkin on maamme kiinteihin muinaisjään-
nöksiin tutustunut, helppo huomata, ettei tällä alalla voi olla pa\jo 
jättiläiskautisia kivipanoksia, eikä kiviaseita. Näitä kumpasiakin 
onkin tässä kihlakunnassa tavattu ainoastaan Laitilan koillissyr-
j ällä, jossa, kuten edellä on mainittu, on kangasmaata. Mutta 
sen sijaan on täällä runsaasti muistomerkkejä esi-isäimme asutuk-
sen alku-aioilta, pakanuuden ailrnisia hautoja kaluineen, linnoi-
tusten jäännöksiä, vanhimpiå kirkkoja y. m., sillä tämähän jmffi 
on niitä seutuja, josta on sanottu, että ,,jokainen herrastalo 2) on 
mui'ltomerkkinä ja jokainen kirkko mhojen hautana". 

Myöskin saarilla, jotka tähän kihlakuntaan kuuluvat, on mui-
naisjäännöksiä; sillä monet saaret täällä ovat sitä laatua~ että 
ihmiset ovat voineet niillä elustella yhtä aikaisin kuin manner-
maallakin. 3) 

Ne tiedot mitkä tässä nyt kerron Vehmaan kihlakunnan 
muinaisjäännöksistä, keräilin kesällä 1880, Suomen Muinaismuisto-
Yhdistyksen antamilla matkarahoilla. Helposti ollee ymmärret-
tävä, ettei muinaisjäännösten kuulustelija voi saada tietoonsa lä-
heskään kaikkia niitäkään muinaisjäännöksiä, jotka maan pinnalla 
ovat, saati niitä jotka vielä maassa piilevät. rfämä tulee siitä, 
ett'ei kansa moniakaau muinaisjäännöksiä huomaa juuri miksi-

1) Tidningar utgifne af et Sällskap i Åbo. 1778, n. 18. 
2) Nyt moni ta1onpoikais-ta1okin. 
8) Kun kesällä 1878 tiedustelin Ulvilan kihlakunnan muinaisjäännöksiä, 

lausuin kertomuksessa mielipaLani siitä, etten voinut siihen kuuluvaa saa· 
ristoa tyystin tarkastella, siinä kun on lukemattomia pieniä, asumattomia ja 
autioita saaria. Tätä, Vehmaan kihlakuntaa, tarkastellessani tulin kuitenkin 
siihen luuloon, että tuskin Ulvilan kihlakunnan saaristossa voikaan olla mi-
tään huomattavampia muinaisjäännöksii:i, siinä kun saaret ovat pienempiä, 
autioita. Sellaisilla saarilla en tässäkään kihlakunnassa tavannut muinais-
jäännöksiä. 



4 Velimaan kihlakunta. 

kään. Jos ei satu puhuttelemaan juuri sellaista henkilöä, jonka 
silmään joku muinaisjäännös on sattunut ,,pistämään", niin voipi 
jäädä siitä aivan tietämättömäksi, vaikka muuten olisi koko kylän 
väeltä kysellyt. Pakanuuden aikaiset haudat ja kalmistot usein-
kin tulevat vaan sillä lailla ilmi ja tietoon, että niistä joku mui-
naiskalu löydetään. Niinpä on senkin jälestä, kun tässä kihla-
kunnassa kävin, esim. Uudella kirkolla löydetty muinaishautoja 
sellaisesta paikasta, josta ei minun siellä käydessäni tiedetty mi-
tään kertoa, ja luonnollista on,. että tästä hautarikkaasta kihla-
kunnasta yhä eteenpäin tulee vanhoja hautoja kaluineen ilmes-
tymään. 

Vähä enemmän kuin kaksi sataa vuotta sitte, lausuttiin ettei 
Vehmaan kihlakunnassa ole sellaisia muinaisjäännöksiä, jotka an-
saitsisivat tulla mainituiksi. 'l'ällaisen lausunnon antoi Taivas-
salon kirkkoherra Petrus .A. . Bergius siinä kertomuksessa, jonka 
Suomen papiston piti antaa kuninkaalliselle muinaistieteelliselle 
kollegiolle. 1) 

Tosin ei ole suuri sekään muinaisjäännösten joukko, jonka 
tämä kertomus julkaisee, mutta verrattuna edefäi. mainittuun pa-
piston antamaan kertomukseen, lienee se kuitenkin jonkin arvoinen. 

Melkein yleisenä ajatuksena on, että jos muinaisjäännöksiä 
olisi satakin vuotta ennen ruvettu keräilemään, kas silloin niitä 
olisi toisin ilmi saatu kuin nykyään; edellämainittu seikka kui-
tenkin osoittaa aivan toista. - Sananlasku: ,,.A.iallansa aidanpano, 

1
) Bergius'en antama kertomus kuuluu näin: ,,Till Wår aldranådigaste 

Konungh och Arffurstes befaldningh om gamble Monumenters vpsökiande och 
antecknande. Så ock Wår högwyrdige H:r Biscops åtskilliga förmaningar om 
samme Monumenters vpspanande, är detta mitt vnderdånigaste svar, at i 
Wemo häradet sådana monumenter som skrifverdige äre, icke finnas, säsom 
R:di D:ni Pastores till migh hvar för sigh skrifvet hafva. 

När Befaldningen kom till migh i Töfsala Sockn, irnblicerade jagh den 
på predikostolen, medh begäran, at hvar och [en) gijfver migh kundskap om 
några sådana gambla numer här i Soknen finnas. Sedau kallade iagh alla 
Soknemennerna in i Sokne stugan, och gr:lllneligen befrågade så wid Mo-
derkyrkian som bägge Capellen? Men faas iatet, som värdigt är skrifvas ... " 
(Loppu.osa tästä kirjoituksesta on tuonnempana tässä kertomuksessa ilmaistll.) 

Ks. K. A. Bomansson'in julkaisema 

,,Petrus A. Bergins 
Past. et Proop. toefsalensis". 

Finaka Presterskapets be1·ättelser om Monitmenter och Antiqviteter i Fin-
lancl 1667- 1674. Suomi 1858, s. 144. 

Johdanto. 5 

hetkellänsä heinänteko" pitää epäilemättä tässäkin asiassa paik-
kansa. Ei ole vieläkään liian myöhäistä Suomen muinaisjään-
nösten tutkiminen, jos tälle toimelle vaan osoitetaan kaikki se 
arvo ja huoli, mikä sille, muinaistieteen nykyisellä kannalla ollen, 
voidaan omistaa. Sangen tärkeätä kuitenkin olisi Suomen mui-
naisjäännösten säilymiselle, että kansa saisi niitä kohtaan kun-
nioittavan tunteen ja käsittäisi niiden arvoa tieteelle. - Jos asia 
pysyy sillä kannalla kun se nykyään on, ainakin maamme van-
himmalla asutusseudulla, voipi olla mahdollista ettei muutaman 
vuosikymmenen kuluttua enää tavata yhtään pakanuuden aikaista 
kalmistoa, eikä paljo muitakaan kiinteitä muinaisjäännöksiä, sillä 
uusia peltoja raivataan monessa paikassa niihin kumpuihin, jotka 
kätkevät tuhatvuotisia hautoja muinaiskaluineen. Usein myöskin 
tulevat muinaiskalmistot hävitetyiksi sen johdosta, että niistä sat-
tumalta löydetään joku metallikappale, ja sitten, enemmän ,,kul-
taa" muka löytääkseen, pengotaan koko kummut ja mäet ylös-
alaisin. Monellakaan talonomistajalla ei ole käsitystä, että hän 
tuollaisella hävityksellä vähintäkään vahinkoa aikaan saattaa, -
päinvastoin. 

Muinaisjäännöksiä suojeleva laki, josta nykyään on ehdoitus 
valtiomahdeille annettu, tulee toivottavasti paljo asiaa auttamaan, 
mutta paras suoja niille epäilemättä olisi yleinen kansan valistus. 



1. Laitila. 

Laitilan pitäjän ala on melkein tasaista ja alhaista maata. 
Pohjais- ja koillissyrjällä pitäjää kulkee matala hietakangas, josta 
jo on edellä mainittu. Ainoastaan tällä kankaalla koko kihla-
kunnassa tavataan noita uljaita muistopatsaita pronssikaudelta 
tahi varhemmalta rautakaudelta, nimittäin hiittenkiukaita, eli va-
reita 1), joiksi kansa niitä täällä sanoo. Niinikään ne muutamat 
kiviaseet, mitkä tästä kihlakunnasta on löydetty, ovat samoilta 
paikoilta kotoisin. Kivikaudesta tässä kihlakunnassa ei ole muuta 
kertomista kuin muutamat löydöt siltä aialta mainita. 

Katseltavaksemme siis tulee 

· 1. Varhempi rautakausi. Kuten tunnettu, varhempaa 
rauta.kautta meidän maassa edustavat pää-asiallisesti nuo ke'on 
muotoiset, pääkallon kokoisista kivistä ladotut kiviko'ot, hiitten-
lciulcaat (vrt. kuv. 1). Tällaisia kiukaita eli vareita on ryhmä 
Rauman pitäjän (joka kuuluu Ulvilan k. kuntaan) etelä-syrjällä, 
Soukaisten ja Vasaraisten kyläin mailla. '11ämä ryhmä jatkuu 
Laitilankin pitäjän alalle. Rauman naapurikylän Kodisjoen mailla 
tavataan seuraavat hiittenkiukaat: Lassi/cm talon Isonpit0len etu-
vainion mäessä 1 hiittenkiuas eli ,,Ruotinvare", Yli-Anttolan Iso-
vum·ella 1 kiuas, Milclcolan talon I-Iiittenvuorella 1 kiuas, Heikkilän 
Naiwasten mctassct 2 kiuasta, Kerttiilan Mettjärven vuorellct 4 kiuasta 
lähellä toistansa ; Sääksämän vit0rella niinikään 4, Harinlcalli'olla 4, 
Ali-Anttilan Kirvestylcsen mäessä 1 kiuas, Mikolan Palta-aro vuo-
rella 2 kiuasta, Iso-Ettalan Pahaniitim kalliolla 1 kiuas, Karron 
talon Kertun metsässä 2 kiuasta ja Sato-Ettalan Hevosliartn kal-
liolla 1 kiuas. 

')Ulvilan kihlakunnan etelä-osassa sanotaan noita kiukaita ,,hiitten 
vareiksi", Laitilassa niitä sanotaan Ruotin vareiksi (=Ruotsin v.). En tullut 
selville tarkoittaako tuo nimitys sitä, että nuo vareet (= ko'ot, kasat) olisi-
vat muka Ruotsalaisten jättämiä, vai mistä sellainen nimitys. 

• 

Varhempi 1·aHtakausi. 7 

1. Leuvarin vare Perniöseä. 

Mahdollisesti on tämän kylän mailla taikka tähän ryhmään 
kuuluvia vielä muitakin ,,Ruotin vareja", joita ei minulle satuttu 
nimittämään~ taikka näyttämään. - Kooltaan ovat kaikki edellä 
luetellut hiittenkiukaat melkein saman suuruisia: alaltaan, läpi-
mitaten 15-18 kyynärää, korkeus 1-3 kyynärää; eivät siis ole 
suurinta lajia. Melkein jokaista on enemmän tahi vähemmän kai-
vettu ja mulfätettu. 

Kodisjoelta 6 virstaa Laitilan kirkolle päin on suuri Vaimaron 
kylä. '11ämän kylän Kallion talon Matinmaan vuorella on 2 pientä 
hiittenkiuasta. 

Kun viimemainitusta kylästä kuljetaan kylätietä kirkolle 
päin, tavataan tuon ,,Vaimaron tien" itäpuolella Valvasten eli Vallco-
lcylän mailla 3 hiittenkiuasta, jotka ovat noin 16 kyynärää läpi-
mitaten, 2 kyynärää korkeita. Saman kylän mailla, noin 5 virs-
taa kylästä Padon kylään päin, on 3 kiuasta Ruljan metsässä, 1 
Koivusten maassa ja vielä ensin mainituista virstan verta pohjai-
seen päin sanottiin olevan 1 kiuas. 

Meidän on taas palaaminen Vaimaron tien vieressä olevain 
kiuasten luo ; kun näiltä kuljeta~tn vähä matkaa kirkolle päin ta-
vataan Soukasten kylän maalla 4 kaunista, noin 20 kyynärää 
läpimitaten, 4 kyynärän korkuista kiuasta ja 1 matalam1)i kiuas; 
kaikkia näitäkin on muljattu. Yhtä näistä on kaivettu pohjiaan 

- . -- . :;;-""'l 



8 Laitila . 

myöten ja kerrottiin sen pohjalla olleen kiven laaoista laadittu 
arkun muotoinen ontelo. 'l'ämän kiukaan pohjalta löysi ylioppilas 
Sunell puoleksi lahonneen luun kappaleen, jonka yliopiston mu-
seoon toimitin. 

Malvon eli Malka kylän lähellä, Lampon talon Ytöjemnäen 
kalliolla, on 2 epäselvää kiuasta, jotka mahdollisesti on tietä teh-
täessä hävitetty, sillä ne ovat aivan lähellä maantietä. Saman 
kylän JJ!Iarttilan talon takana on 1 pieni vare ja Perävainion 
haassa 1 vare. 

Nititskin 1) talon (joka on Kodisjoen kylästä Pyhäänmaahan 
päin) Korkean aron rajalcalliolla myös sanotaan olevan 1 Ruo-
tin vare. 

Untamalan (Unmalan) kylän mailla ei nähtävästi ole käsillä 
tehtyjä hiitten kiukaita, vaikka kansa sielläkin sellaisista kertoo. 
Niin on Malvon nummella, 1 virsta viimemainitusta kylästä, maine-
hikas Ruotin vare; se on kuitenkin useita kymmeniä syliä pitkä 
ja leveä, ja niin muodoin epäilemättä vaan luonnollinen kivikko. 
Samasta kylästä noin 6 virstaa Ropan kylään päin on metsässä 
suuri kivikko nimeltä Sianlcaltion 1·öyskä, jossa kansa kertoo hiit-
ten asuneen; toiset sanovat että kivikko o~ syntynyt ,,luostarin 
rakennusten raunioista". Tämäkin on niin suuri ja niin suurista 
kivistä, ettei sitä voi otaksua ihmisten tekemäksi. Pattilan maalla 
Ropan rajalla on jäännöksiä pakanuuden aikaisesta kirkosta, ni-
meltä Impim lcirklco. Se on vuoressa synkässä metsässä, jonne on 
talvella vaikea päästä polkujen puutteesta. Vuoressa on sauhut-
tunut syvänne, jota arvellaan tulisijaksi, ja paikalla on jätteitä 

· puuastioista ja kummallisista kauhoista (J. Sjörosin kirje lVIuinais-
muisto-Yhd:n Arkistossa 1881, s. 372). föinikään· on Laitilan 
ja Mynämäen rajalla, lähellä valtamaantietä, n. k. Päärnan vare, 
useain kymmenien sylien laajuinen kivikko, mutta sekään ei taida 
olla käsillä rakennettu. - Muissakin kihlakunnissa olen tavannut 
sellaisia luonnon tekemiä kivikoita, joita kansa kuitenkin sanoo 
hiittenkiukaiksi, nunnatarhoiksi y. 111. Kovfon ja Miwasten kyläin 
välillä, kylätiellä, on Juutinveräjä, jonka lähellä metsässä on kivi-
koko, nimeltä Juutinvm·e; se on noin 16 kyynärää läpimitaten, 1 
kyynärää korkea, mutta tätäkin on kaivettu ja mullistettu. 

1
) Nuuski tosin kuuluu Pyhänmaan seurakuntaan, mutta kun se on ai-

van Laitilan rajalla ja Laitilassa siitä tiedettiin enemmän kertoa, on siitä 
tässäkin kerrottu Laitilan yhteydessä. 

Varhempi 1·autakausi. \) 

Jos luomme yleisen silmäyksen Länsi-Suomen hiittenkiuas-
ryhmiin ja otamme maa-alan, jonka rajana pohjaisessa on Koke-
mäen joki, etelässä Laitilan kirkon seudut, niinmuodoin noin 7 
penikulman pituinen parin penikulman levyinen maan kappale, 
niin tuskinpa on Suomessa paikkaa, jossa saman suuruisella alalla 
olisi niin paljo hiittenkiukaita kun tällä alalla. Siinä ovat Har-
javallan ja Nakkilan lukuisat hiittenkiukaat lähellä Kokemäen 
jokea, sitten Kiukaisten verraton ,,hiittenvare" ryhmä, Lapin ja 
Rauman ,,varet" ja tässä luetellut Laitilan ,,Ruotin varet". Sen 
mukaan kun olen niitä luetellut Loimaan ja Ulvilan kihlakuntaiu 
muinaisjäännöksistä kertoessani ja nyt tässä, on niiden luku mai-
nitulla alalla lähes kaksisataa. Huomattava on vielä, että suuri 
joukko niitä on t.ämänkin miespolven aikana hävitetty, - kuka 
siis tietääkään kuinka paljo tuhannenkin vuoden kuluessa? Ja 
ettei nekään kaikki, mitkä vielä säilyneiuäkin ovat, ole tulleet 
minun tietooni. 

Jos tältä mainitulta alalta siirrytään itään eli Suomen man-
tereelle päin, ei hiittenkiukaita lähiseuduilla tavata juuri ollen-
kaan; ei ainakaan Loimaan eikä l\Iaskun kihlakunnissa. Myöskin 
Kokemäen joen pohjaispuolella harveuevat hiittenkiukaat harvene-
mistaan, sumempia ryhmiä tavataan vasta Waasan seuduilla, mo-
lemmissa Kyröissä ja Laihialla. Samaten Laitilan kirkon pai-
koilta etelään päin, ainakin Tmun seuduille asti, ovat hiittenkiu-
kaat aivan harvinaisia. Kun siis puheena olevaa aikakautta ru-
vetaan tarkemmin tutkimaan, on mainitulla seudulla siihen mitä 
sopivin ala. 

2. Myöhempi rautakausi. Yleiseksi viittaukseksi tulkoon 
tässä ensin vähä mainituksi esi-isäimme pakanuuden aikaisista 
hautauspaikoista, kalmistoista ja haudoista. Hautauspaikoikseen 
valitsivat he, - ainakin näissä läntisissä kihlakunnissa -, mäki-
kumpuja, joita vieläkin usein lehtipuut kaunistavat; muutenkin ne 
ovat enimmästi miellyttäviä ja somia paikkoja. Pakanuuden ai-
kaiset kalmistot sijaitsevat aina seudun eniti asutulla ja viljellyllä 
alalla, vesien lähellä; ·harvoin niitä tapaa metsissä ja syrjäpuo-
lissa. Jos hautauspaikka on suurempi ja mäki korkeampi, ovat 
haudat aina päivänpuolisilla rinteillä, mutta pienempiin ja mata-
lampiin mäkikumpuihin kaivettiin hautoja kaikkialle. 

Näiden kalmistojen nurmettuneessa pinnassa voipi selvästi 
huomata noin ihmisen ruumiin pituisia ja noin kyynärän levyisiä 
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syvennyksiä, 1-3 korttelin jopa kyynäränkin syvyisiä, jotka ovat 
siitä syntyneet, että hautaan lasketut ruumis ja arkku 1) ovat sur-
kastuneet, joten haudan pinta on kuopalle pudonnut. Hautakuopat 
ovat tavallisesti hyvässä järjestyksessä, vierekkäin. Monessakaan 
paikassa kansa ei tuollaisiin kuoppiin luo suurta huomiota ja 
missä ne huomatuksi tulevat, sanotaan niitä enimmästi ,,Ryssäin 
haudoiksi" ja ,,sodan aikaisiksi haudoiksi". Avatuiksi eli kaive-
tuiksi tulevat nuo vanhat haudat usein joko hietaa otettaissa, jos 
hautauspaikka on hietainen, taikka paikkaa pelloksi raivatessa, 
jos se siihen on sovelias. SiUoin useinkin löydetään haudasta 
joku taikka useampia muinaiskaluja ja siitä usein innostutaan 
kaivamaan hautoja sellaisessakin paikassa, jota ei aiotakaan pel-
loksi raivata ja jossa siis haudat saisivat muuten rauhassa olla. 
'11ällä tavalla on hävitetty ja yhä hävitetään lukemattomia van-
hoja hautoja. Kun tässä kihlakunnassa esim. oli tietoja levinnyt 
Nohkolan löydöstä Uudella kirkolla, oli moni jo päättänyt sopi-
vassa tilaisuudessa mullistaa kotimäkensä ylösalaisin, saadakseen 
sieltä muka kullat esille. Onpa siis sangen tarpeellinen, että mitä 
pikemmin, sitä parempi, asetetaan laki maamme muinaisjäännöksiä 
suojelemaan. 

Mutta käymme nyt katsastamaan Suomalaisten pakanuuden 
aikaisia kalmistoja Laitilassa. 

Laitilan kirkosta noin penikulma koilliseen päin lVIalon (Mal-
von) kylän 2) Lampon talon Ylöjenvainion vieressä on matalan-
moinen mäki ; sen rinteessä on ainakin kymmenen hautakuoppaa , 
joihin on haudattu ,,Juntin kansaa", sanoi talon isäntä. 'l1ämä 
hautauspaikka on aivan lähellä sitä maantietä, joka Hinnerjoelta 
kulkee Laitilaan. Mäkeä oli jo iso kap11ale nykyään pelloksi tehty 
ja siinä työssä kohta taitavat haudatkin hävitä. Minä tietysti 
esittelin, flttä hautalrnoppain paikka saarrettaisiin. - Sen jälestä 

1
) Ei liene varmoja tietoja, josko esiisämme esihistoriallisena aikana 

käyttivät kuolleillensa ruumiinarkkuja, silloin kuu niitä polttamattomina hau-
tasivat ; muutamista haudoista (esim. Kalvamäestä) on kuitenkin tavattu lau-
dan kappaleen muotoista lahoa ainetta, jossa vielä on ollut rautaisia niit-
tausnauloja. 

2
) Malon kylän lahjoitti laamanni Hartikka Jaakonpoika 7 p. Heinä-

kuuta ,.1486 Naantalin luostarille Anna Matin tyttären elatukseksi. Kustaa 
I:sen ki

0

rkolliste11 tilain reduktionissa tuli se k~·tmnulle, mutta Johana III: s 
lahjoitti sen tyttärelleen Sofia Gyl!eubjelmille. Ks. Layus, Ji'inska adelns 
Gods och Ätter. - Nyt on Malossa useita taloja. 
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kun olin tällä paikalla käynyt kuulin, että mainitun lVIalon kylän 
Uolan talon Vähänvainion mäessä on useita hautakuoppia, sa-
maten myöskin Marttilan talon Kotovainiossa; näitä en siis tul-
lut näkemään. 

Täältä tulemme kirkon kylään eli Laitilan kylään. Siellä on 
kestkievari nomäen kartanon vieressä, matalassa mäessä, hautoja, 
joista jo useampia on kaivettu. Kerrottiin, että ,,Helsingin vanha 
herra" (tohtori Reinholm) niistä on löytänyt ,,neliskulmaisia ra-
hoja, joissa oli renkaat kulmissa". Samaten on K erstilän talon 
vainiomäessä hantakuoppia. - Samalla mäkiha1janteella, millä 
äsken mainittu kestkievari sijaitsee, on Laitilan kansakoulu. Juuri 
kansakoulun edustalla on mäellä aivan vierekkäin 4 hautaa; nämä 
poikkeevat muista tavallisista haudoista siinä, että kullekin ltan-
dalle on miiltalcumpu luotii; kummut ovat 16 kyynärää läpimi-
taten, 1 kyynärän korkuiset ; näissäkin on keskikohta kuopalle 
laskehtinut, joten ne nyt näyttävät multarenkailta (kuva 2). 

2. Hauta.kumpuja Laitilan kansakoulun vieressä. 

Nämä ovat ainoat tätä laatua niissä neljässä kihlakunnassa, joissa 
muinaisjäännöksiä olen tarkastellut, paitsi paria muuta, joista 
kohta mainitaan. Muualla, missä olen kummun eli koroituksen 
tapaista haudalla tavannut, on se pienistä kivistä koottu raunio, 
mutta nämä näyttävät olevan pelkästä mullasta. 

Pari kolmesataa syltä kansakoulusta pohjaiseen päin on Pap-
vilan myllymäen jyrkässä rinteessä taas useita hautalmoppia. 

Kun Laitila,n kirkolta kuletaan maantietä Raumalle päin, 
tullaan heti Raukolan everstiluutnantin virkatalon avaralle vai-
niolle; tämän vainion länsipuolella on Valkojärvi, itäpuolella alava, 
melkein vetinen niittu. Vainion pellot ovat vähä korkeampaa 
maata, ja pelloista kohoaa muutamia pieniä mäen nystyröitä, joilla 
kaikilla on hautakuoppia. Kun kirkolta päin kuljetaan, on maan-
tien vasemmalla puolella, tien ja järven välillä, mäki, suurin ja 
korkein koko vainiolla. Tällä mäellä on 2 melkein samanlaista 

-- -.-~ 
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mitltakumpua, kuin edellämainitut kansakoulun luona; mäellä näyt-
tää kuitenkin olleen rakennuksia, niin ettei varmuudella voi päät-
tää josko nuo kummut ovat hautoja tahi rakennusten jäännöksiä. 
Kiviheitto matkaa tästä, samalla puolen tietä, on pienempi mäki, 
jossa myös on hautakuoppia. Näitä oli tämän virkatalon vuokraaja 
herra Ahlman antanut kaivaa, ja oli niissä tavattu mustaa multaa 
ja hiiltä, ei muuta. 'l'nlemme lähemmä kartanoa, noin pari kivi-
heittoa siitä, niin samalla puolen tietä kuin edelliset, kymmen-
kunta syltä maantiestä, on peltojen keskellä soikea mäen tönkkä, 
jossa on 8 aivan selvästi näkyvää hautakuoppaa. Kymmenen syltä 
tästä järvelle päin on toinen mäkisaareke, jossa on viiden, kuuden 
sylen pituisella alalla 15 hautakuoppaa. Lakkapää petäjä kasvaa 
näillä haudoilla. Viiden sylen päässä tästä on taas pieni mäki, 
jossa on 3 hautaa. Näiden kohdalla, maantien toisella puolella on 
isompi mäen ylänne, jonka rinteessä on yli 30 hautaa. - Itse 
Raukolan kartano on mäellä ja kerrottiin että siitä on ennen 
mailmassa huoneitten perustuksia kaivettaissa ,,vanhoja miekkoja", 
mustaa multaa ja hiiltä tavattu. 1) 

Kaukolasta kun mennään Raumalle päin, tullaan Soitlcasten 
kylään. Siellä on Juvalan talon lähellä Takavainion mäessä hau-
toja; samaten saman talon myllymäessä; muutamia hautakuoppia 
näkyy myöskin Pietilän vaim'on mäessä ja luultavasti on näillä 
seuduilla hautoja monissa muissakin pienissä mäkikmnpuloissa 
vainioitten keskellä, vaikkei niissä kuoppia aina selvästi eroi-
takaan. 

Soukasista yhä Raumalle päin, Vahantaustan kylään kuulu-
van Mäkilän vainiosaralla, on korkeallainen paljas mäki nimeltä 
Isonvainioninäki; sen etelärinteellä on ainakin 20 selvästi näkyvää 
hautakuoppaa; mäki on saanut olla aivan rauhassa kaivamisilta. 
Nämät haudat ovat aivan lähellä Undentalon kartanoa. - Mel-
kein samalla kohtaa lännen puolella maantietä .Ala-Sollin Kulcon-
mäen rinteellä, lähellä talon kartanoa, on myös ainakin 5 hauta-
kuoppaa. - Ennen mainitussa Kodisjoen kylässä tavataan Kaupin 
talon Matin nummella noin kymmenkunta hautaknoppaa. 

'fäältä muutamme Valkojärven länsipuolelle, vanhaan Untama-
lan kylään, joka on järven rannalla korkealla ja soukalla hieta-
harjanteella. Harjanteen toisella puolella on edellämainittu järvi, 

1) Kaukolasta vähä matkaa Raumalle päin on Kfrkonmetsän mäki enti-
nen mestauspaikka. 
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toisella puolella matalat niitut, joita vieläkin joskus vesi valloit-
taa. Tämän kylän mailla tavataan ensinnäldn B1'ntsalan talon 
Riihen vainion mäessä, joka on pieni mäki kylän ja järven välillä, 
hautakuoppia, joista kerrottiin, että niihin on ,,ruton ja sodan 
aikana kansaa haudattu". Samaten on kylän lähellä Raidan 'vai-
nion mäessä, lähellä tuulimyllyjä, korkeassa mäkitönkässä hauta-
kuoppia, joita tuuhea koivu siimestää. Niinikään on Vainio-Ha-
verin vainiomäessä muutamia hautoja. - Edellämainitulla hieta-
harjanteella on siellä täällä maanpinnassa noin neliösylen aluisia 
kivikoita, pienistä kivimulleroista koottuja; hautapaikkoja nämä ei 
näytä olevan, mitä lienevätkään syntyjään? 

Vielä tavataan Vainio-Raulan talon lähellä Isontahtitman 1
) 

mäessä noin kymmenen hautakuoppaa, joihin sanotaan ~nubja
sodan" aikana sotaväkeä haudatun; niitä tosin ei ole kaivettu, 
mutta ulkomuudosta päättäen ovat ne pakanuuden aikaisia hau-
toja. Lähellä viimeksimainittua paikkaa, Hornjoen vainiomäessä 
on myös hautakuoppia. - Muuten kerrottiin Untamalassa, että 
kylän tiluksilta on usein, varsinkin vanhempaan aikaan, löydetty 
miekkoja ja muita ,,sotakaluja", jotka ovat mikä minnekin huk-
kaantnneet. Aivan varmana sopiikin pitää, että seudulta, jossa 
vieläkin niin monia hautoja on, onkin niissä olleita muinaiskaluja 
löydetty. 

Untamalasta vähä matkaa länteen päin on Seppälän iso 
kylä. 'l'ämänkin kylän mailla tavataan myöhemmmän rautakau-
den hautoja. Ensiksikin on sellaisia Halculan talon Vähänpuolen 
vainion mäessä 5 hautakuoppaa; iso haapa kasvaa nykyään hau-
doilla. - Pm·lan talon kartanon alta oli muutamia vuosia sitte, 
uusia huoneita rakennettaissa, löydetty kaksiteräinen, 6 korttelin 
pituinen, 3 tuuman levyinen miekka, kertomuksesta päättäen suo-
malaista kuosia; tämä oli sirpiksi tehty, eikä siis enää ollut saata-
vissa. - 'l'ähän katsoen on kartanon paikalla luultavasti myöskin 
hautoja ollut. Useita hautoja on myöskin Mm,ttilan puustellin 
vainiomäessä eli Kotomäessä. Samassa kylässä tavataan vielä 
Viiniklcalan talon maalla lähellä Helmin torppaa matalammaisessa 
mäessä hautakuoppia. Läheltä tätä paikkaa oli Jnnnin talon 
maalta peltoa tehtäessä löydetty ,,miekkoja ja muita rautakaluja", 
joita vielä viime aikoihin asti oli ajelehtanut mainitun talon ylisillä, 

1) "Tahtumaksi" sanotaan tässä kihlakunnassa ja Ulvilan kihlakunnan 
eteläosassa pientä vainiota eli peltoa (vrt. rnots. sana täkt?). 
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mutta nyt niitä ei enää löytynyt. Siis oli ltautoja ollut siinäkin, 
mistä nämä löydettiin, sillä harvinaista lienee että tällaisia kaluja 
enää löydetään muualta Intin hautapaikoista. 

Seppälästä kun kuljetaan kylätietä eteläänpäin, tullaan Kaa-
man kylään, jonka mailla kyläryhmän vieressä myös on hauta-
kuoppia, vaikka epäselviä. - Tästä etelään päin on Laus#n kylä ; 
siellä Heikkilän talon vieressä, matalalla mäellä tuulimyllyn ympä-
rillä, on ainakin 10 selväst.i näkyvää hautakuoppaa. Saman kylän 
Impilän talon vainiolla Pönlcön mäkeä kaivettaissa oli tavattu, 
kertomuksen mukaan, luita, hiiliä ja mustaa multaa. - Yleensä 
kerrotaan näissä kylissä, että mäkikumpuloita kaivettaissa on 
löydetty luumuruisia, hiiltä sekä rautaisia ja vaskisia kalujen 
katkelmia. 

'l'ulemme suureen Salon kylään. Kevät-tulvan aikana nousee 
vieläkin vesi kylän ympärillä oleville mataloille niituille, niin että 
ainoastaan yhdestä. paikasta päästään kuivin jaloin kylästä ulos. 
Kylä itse tiheään rakennettuna sijaitsee korkeanlaisella mäellä; 
myöskin kylän ympärillä kohoilee mäkisaarekkeita. - Hautoja 
kerrotaan täällä paljokin olleen; nyt niitä on vielä näkyvissä seu-
raavissa paikoissa: 

Lassilan talon myllymäessä, lähellä taloa, on ainakin 20 
hautakuoppaa aivan vieretysten, kyynärän levyisellä välimatkalla 
toisistaan. Mäki on sang·en kivinen ja hautakuopat ovat taval-
lista syvempiä. Niin ikään on Sonlcin talon kartanon takana, 
kiviheit.to matkaa edellisistä: tuulimyllyn vieressä hautakuoppia, 
mutta tästä kalmistosta on suurin osa hävitetty noin 5-6 vuotta 
sitte, kun tietä siitä ohitse tehtiin. Silloin oli siitä löydetty rauta-
kappaleita ,,niinkuin veitsenteriä" ja myöskin pienempiä vaski-
kappaleita, jotka kaikki jo olivat hukkaantuneet. - Kuten tun-
nettu, löydetäänkin esi-isäimme pakanuuden aikaisista haudoista 
usein veitsiäkin ja mttita puusepän työkaluja, niinkuin puraita ja 
sorvausveitsen kaltaisia teriäkin. Saman talon maalla Havasten 
niitnn mäessä sanottiin myös olevan muutamia hautakuoppia; niitä 
en käynyt katsomassa. - Kylä-stä Laitilan kirkolle päin noin 
parin sadan sylen päässä on edellämainitun Lassilan saralla Talca-
vainiossa pieni mäki, jossa myös on muutamia hautakuoppia. 
'l'ästä mäestä vähä matkaa niinikään kirkolle päin on Kurin talon 
kartano matalalla mäellä. Kolme vuotta sitte löi talon isäntä 
Wilhelm Kuri kartanollaan kävellessään jalkansa terävään esiuee-
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sen, hän rupesi sitä lähemmin tarkastamaan, ja siitäpä löytyikin 
kaunis hyvin säilynyt pakanuuden aikainen, varsiputkella varus-
tettu keihäs, jonka terä on 2 tuumaa leveä, 2 korttelia pitkä. 
'l'ämän mainittu isäntä lahjoitti ja olen sen historialliseen museoon 
toimittanut. Epäilemättä piilee tämänkin kartanon alla vanhoja 
hautoja. - llf.äen talon maalta lähellä Salon kylää oli torppari 
Nordman peltoa tehdessään löytänyt yksiteräisen varsikaralla va-
rustetun miekan kappaleen, jonka lappeassa kummallakin puolella 
on noin 1/ 4 tuuman levyisiä koveria uurtoja toinen toisensa vie-
ressä. 'rämän olen museoon toimittanut. 

Salon kylästä kirkolle ja Valkojärvelle päin ovat Palttilan 1) 

kartanon laajat tilukset. 'fässäkin on maa yleensä alhaista, josta 
muutamia mäkikumpuja kohoaa. Noilla mäillä on hautakuoppia 
ainakin Halulcaisten mäessä, Savilan perässä ja Satin mäessä. 
Yleensä on Palttilan mäissä ainakin 50 hautakuoppaa; niitä lie-
nee muutamia tohtori Reinholm ja Palttilan herra kaivattaneet, 
mutta en saanut kuulla, mihin johtopäätöksiin ovat kaivoksistaan 
tulleet. - Laitilan kirkon ja Palttilan kartanon välillä, matalalla 
Valkojärven jätöllä, on viisi suurta, sileää hietakumpua, jotka 
Kalevan poika sanotaan pussistaan heittäneen. Näiden ulkomuo-
toon katsoen luulisi että niissäkin on vanhoja hautoja, koska niitä 
kerran seudulla on muuallakin, mutta mainituilla kummuilla. ei 
näy vähintäkään merkkiä siitä, että niissä hautoja olisi, eikä 
niistä tiedetä mitään löytyneenkään, vaikka niistä muutamista on 
hietaa kaivettu. 

Laitilan kirkosta joku virsta Uudelle kirkolle päin on Sornlan 
kylä; siellä Isontalon 2) kartanon vieressä on myös muutamia hauta-
kuoppia. 

Suurempia löytöjä tältä aikakaudelta ei tietääkseni ole Laiti-
lassa tullut ilmi, vaikka, kuten edellä olemme nähneet, siellä on 
harvinaisen runsaasti hautoja, jotka epäilemättä kuuluvat myöhem-
pään rautakauteen; sen todistaa niiden asema, yhtäläisyys saman-
aikuisten hautain kanssa Eurassa *), Kokemäellä ja Uudella kir-

1) Tämä tila oli ennen Johan De la Gardiella. - Lagus, Finska adelns 
gods och ätter. 

2) Sorola oli 1690 lu'un alussa pispa Erik Erikin pojalla. Tämän jäl-
keen omisti sen Reinhold Medstake, joka tuli Uudenmaan ja sitten Käkisal-
men läänin maaherraksi. - Lagus m. p., s. 118. • 

*) Koska Tekijä ehdottomasti lukee tällaiset haudat myöhempään rauta-

" 
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kolla, sekä myöskin ne löydöt, josko harvatkin, joita näissä 
on tavattu. 

3. Muinaislinnoja. ,,Tavallisesti vaikuttaa sana linna 
mieleen romantisesti, sillä se johdattaa mielikuvituksen ritariaian 
upeihin varustuksiin ja runollisiin muistoihin. Mutta keskiaian 
linnan raunioihin, muurineen, tornineen, ampureikineen ja nosto-
siltoineen, ei voi Pohjan pakanuuden aikaisia linnan raunioita 
verrata" '). 

Voipi kuitenkin pakanuuden aikaisia linnanraunioita keski-
aikaisiiu verrata yhdessä suhteessa; siinä nimittäin, että molem-
pia rakennettiin tavallisesti sellaisille paikoille, joita luontokin jo 
on lähipääsemättömiksi varustanut. Uljaita tosin eivät ole näöl-
tään eivätkä mestarillisia rakennukseltaan Suomen vanhimmat ,,!in-
noitukset", ne kuin usein ovat vaan luonnon laatimia, mutta ktm 
pysähdyt niiden juurelle, taikka nouset niiden laelle, tunnetpa mie-
lessäsi jotain mahtavampaa vaikutusta. Kun eivät minkäänlaiset 
kertomukset näistä rajoita ajatusten lentoa, on mielikuvituksella 
rajaton valta kutsua esiin hahmoina niitä, jotka näissä paikoissa 
ovat taistelleet, toiset inhimillisten intohimojen yllytyksistä, toiset 
suojellen kalliimpia omaisuuksiaan, vapauttaan ja perhettään. 

Kun nyt käyn kertomaan muutamista muinaislinnoista, mai-
nittakoon tässä johdannoksi muutamia lauseita Lencqvist'in kir-
joituksesta ,,Finlands forna Borgar" 2). 

,,Linna, sanoo hän, on alkuperäinen suomalainen sana. - -
Se merkitsee oikeastaan paikkaa, jossa vihollisen äkisti päälle 
karatessa etsitään suojaa." 

,,Korkea mäki oli tavallisesti sellainen linna, joko ilman 
muit.ta varustuksitta, kuin luonnon laatimat korkeus, jyrkkyys ja 
lähenemistä estävä ympärystä, ·-vuorten halkeamia ja luoliakin käy-
tettiin usein hätätiloissa linnoina, joihin voitiin kätkeytyä vihol-
lista suojaan; - taikka taisivat ne joskus olla suojeltuina varustuk-
silla, jotka olivat rakennetut irtonaisista harmaista kivistä: maasta 
tahi puustå - - ". 

,,Senpätähden niillä vuorilla ja paikoilla, jotka täällä Suo-
messa kantavat nimeä Linna, tuskin nähdään mitään jälkiä ihmis-

kauteen, niin on syytä huomauttaa Euran Käräjämäen hautoja, joista 1879 
löydettiin varhemman rautakauden kaluja. Toim. 

1) Näin lausuu A. E. Holmberg teoksessaan Nordbon iinder Hednatiden. 
2) Tidningar iitgifne cif et Sällskap i Åbo 1776. 
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kätten töistä eli että jollakin lailla olisi luontoa autettu. Sillä 
vanhat Pohjan asukkaat soteivat enemmän rosvojen kuin valloit-
tajain tavalla. He hyökkäsivät äldsti maahan, ryöstivät ja hävit-
tivät mitä eteen sattui ja vetäytyivät pois saalii2ensa. Varsinkin 
viikingit käyttivät tätä tapaa - __:," 

Sitte mainitsee L., että jos ihmiset metsäänkin pakenivat, 
tahi tavaroitaan sinne kätkivät, niin vihollisten vainukoirat ne 
käsiin hakivat ; sekä luettelee useita kalliolinnoja: Vanhalinna, 
Sampanlinna, Pailinna y. m. 

Laitilan pitäjässä on kolme tuollaista kalliolinnaa. 

3. Linnavuori Viinikan maalla. 

Edellämainitun Seppälän kylän Viinikan talon vainiolla ko-
hoaa kallio, nimeltä Linnavuori (kuva 3 ja 4). Pohjoispuolelta 
ja osaksi itä- ja länsipnoleltakin nousee kallio tasaisista pelloista 
aivan äkkijyrkkänä, tehden vielä paikoittain ulospäin pistäyviä 
räystäitä, noin 15 kyynärän korkuiseksi. Eteläpuolelta laskeutuu 
kallio loivempana kivikkomäkenä, mutta paikoin sielläkin jotenkin 
jyrkkänä. 'fällä loivemmalla eteläpuolella ja vähän matkaa itä- ja 
länsipuolellakin on kallion kaltaalla noin kuutiokyynäräisistä har-
maista kivistä rakennettua vallitusta eli kiviaitaa, joka paikoin on 
3-4 jalkaa korkeaa, paikoin matalampaa ja paikoin peräti hajon-
nutta. Kallion pohjoissyrjällä, jyrkimmällä kohdalla, ei ole mitään 
rakennettua varustusta . . lVInurin eli kiviaidan pituus on noin 120 
kyynärää ja kallion reunan sen osan pituus, jossa ei mitään kiveystä 

2 
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ole, noin 60 kyynärää. Tämän piirin sisäpuoli on melkein tasainen 
kallio. Sisäänkäyntö tänne on täytynyt olla eteläpuolelta, mutta 
varsinaista porttia ei enää voi eroittaa, koska, kuten mainittiin, 
kiviaita on muutamista kohdin hajonnut. Kansa kertoo, että kallion 
juurelta pellosta on. löydetty ·,,rautaisia kynttiläkruunun haaroja." 
Mitä lienevät olleetkaan (jalka-ansoja?), mutta ei suinkaan kynttilä-
kruunun haaroja. Tavallisesti tällaiset kalliolinnoitukset ovat 
jolden ja vesijaksojen vie1illä, mutta tästä Linnavuoresta on suo-
rin matkoin noin 7-8 virstan matka merestä pistäyvän 'rourlabclen 
perään. Tällä välillä on kuitenkin oE'aksi Uudenkirkon joki, pie-

4. Linnavuoreu pft.fdlys. 

niä järviä ja muuten al-
haista maata, niin että 
mahdollisesti on vanhuu-
teen Linnavuoren sentu-
ville asti merestä vesi-
kulku ollut. 

'l'oinen mninaislinna 
täällä on Kirkkielinna. 
Laitilan kirkosta 5 virs-
taa itä-kakoon päin, Lai-
tilan kylän l sotw:an talon 
maalla Kortsuon keskellä, 
on korkea raunioinen kal-
lio nimeltä Kirkkielinna 1) , 

jonka obitseKaijalankap-
pelin puolisten talvitie kulkee Uuteenkaupunkiin. 'fämän kallion 
yrnpärykset ovat tavattoman raunioiset ja nykyään metsistyneet, 
niin että on vaikea ilman koneellista mittaamista saada vuoren 
korkeus tarkoin määrätyksi, mutta arviolta määräten 011 se aina-
kin 25-30 kyynärää korkeammalla sen ympärillä olevan vetisen 
niitun pintaa. Raunioiseu ympärystän keskellä kohoaa itse pää-
linna, jonka rinteet ovat sangen jyrkät, paikoin aivan luotisuorat; 
ainoastaan lounaispnolella on rinne niin loivaa, että siitä voipi 
nousta kalliolle. Mutta tälläpä sivulla onkin kivimuuri vastassa. 
Kallion eteläsyrjästä alkaen on ensin noin 8 kyynärää suurista 

l) Nimi kansan puheessa kuuluu myös toisinaan Kirkkeil·inna. Tiimä 
mm1 on Laitilan naapnripitäjissäkin hyvin mainioksi tullut. Muinaisjäännök-
siä kysellessä sanotaan tavallisesti ettei niitä tällä paikkakunnalla ole, vaim 
Laitilassa on koko hiitten kirkko. 
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kivistä tehtyä kiviaitaa, sitte on 5 jalkaa leveä portti eli sisään-
käytävä; sitte taas noin 20-25 kyynärää ldviaitaa, päättyen kal-
lion toiseen jyrkkään reunaan (kuva 5 1). - Kallion pitum; por-
tilta takasyrjälle on noin 70 kyynärää, leveys vähän vähempi. 
Mutta tämän, yhdeltä puolen kivimuurilla, toisilta puolilta jyrkillä 
rinteillä suojatun linnan päällys ei ole tasainen, vaan kallion 
reunoilla kohoaa, hevosen kengän muotoisena noin 5-7 kyynärää 
korkeat, paikoin hyvinkin leveät kalliomuurit. Kallion päällystän 
keskikohta siis on matalampi kun sen syrjät, ja senkin vuoksi 
olisi tämä linnoitus vetisen niitun keskellä, raunioisine ympäris-
töineen ja jyrkkine rintei-
neen nykyaiankin aseita vas-
taan mitä tukevin tmva- -
paikka. Rakennetun muu-
rin puolelta on ,,linnan piha" 
metsistynyt. 

Noin kymmenkunta syl-
tä linnasta etelääupäin on 
korkea, suippea raunioinen 

·kivi, jota kansa sanoo ,,Kello-
torniksi". rrarinat näet ker-
tovat, että Kirkkielinna on 
ollut hiitten kirkko, ja vii-
meksimainittu kivi kellotor-
ni, muka. Erään kertomuk-
sen mukaan Olivat kristityt ö. Kirkkioliu110>i piii•llyspiuto. 

ja Hiiclet Laitilassa kilvan 
rakentaneet kirkkoja. Hiitten oli jo räystäisin asti valmis, kelloja 
vaan 1muttui. Silloin kun Laitilan kellot rupesivat soimaan, Hii-
det rikkoivat ja hylkäsivät kirkkonsa. 

Haiikvuori (kuva 6). Puoli virstaa llii·kkielinnasta etelään 
päin on toinen linnoitus, nimeltä Haukvuori 2), samalla Kortsnolla. 
'l'ämä on pääasiallisesti samallainen kun edellä kerrottu vuori, 
saman korkuinen ja saman laajuinen. Lounaispuolelta on tämäkin 

1) Rirkkielinnan asemaa esittävä kuvaus ei ole tehty niin tarkan mit-
tauksen mukaan, että kaikki lonkerot ja mutkat siinä tulisivat näkyviin. 

2) Nimi voipi johtua kahdestakin sanasta ,,hauki", ja "haukka", sillä 
kumpanenkin sana seudun murteen mukaan typistetään samallaiseksi. Toiset 
sanovat tätä Haut'vuoi·eksi = hautavuoreksi. 



20 Laitila. 

loivempi ja siihen on suurista kivistä mumi rakennettu: joka pai-
koin on vieläkin 2-3 kyynärän korkuinen. Tämä ,,linna" on 
päältäkin epätasainen ja raunioinen ja useita puita kasvaa kallion 
halkeimissa. Muutenkin on tämän kallion kupeet täynnä suuria hal-
keimia ja luolia. Suurin halkeama on uunin kaltainen, käypi läpi 
kallion, noin 35-40 kyynärää pitkä, 3 kyynärää korkea, paikoin 

G. Haukvuori. 

matalampi. 'l1ämän halkeaman pohjalla on hienoa, niinkuin veden 
huuhtelernaa hietaa, ja siinä aivan sakeassa pieniä merisimpu-
kan kuoria 1). 

. -1
) Tuota simpukan sekaista hietaa toimitin museoon. Myöskin kerrot-

tiin, että tohtori Reinholmille oli sitä viety "kaksi saavillista Palttilaan ". 
Merisimpukan kuoria ei ole Suomessa löytty 64 jalkaa korkeammalta meren 
pintaa sanotaan lehdessä ll!forgonbladet 1873, 11. 189. 

Herra C. W. Rosendal, joka syksyllä 1868 kirjeissä kertoili Reinholm 
vainajalle ,,Kirkkeenlinnasta" eli ,,Pakanan kirkosta", arvaa linnalouhikon 
olevan noin 200 syltää ympärinsä ja '100 jalkaa korkean.· Eri paikoilta on 
linnan päältä runsaasti vierinyt pieniä kiviä maahan. Eteläpuolella on pie-
nempiä kallion lohkareita, joita sanotaan .Kalevan poikain taakoiksi". Kirk-
keenlinnaan johtaa useammalta taholta polkuja, joita ammoin on melkoisella 
työllä raivattu. Rahvas, jonka mielestä paikka on peloittava, kertoo että 
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Paikka on nyt runsaasti 2 penikulmaa kaukana meren ran-
nasta; meren ja tämän välillä on aivan asuttua ja viljeltyä maata, 
ja kuitenkin viittaa toinenkin seikka siihen, että nämä seudut 
ovat olleet veden vallassa vielä siihen aikaan, kun asukkaita, jon-
kinlaisella. edistyskannalla olevia, jo oli Pohjolassa. Kansassa näet 
käyvät kertomukset, että edellämainitun Kortsuon vieressä olevasta 
Raut'suosta (Rautasuosta) on löydetty seilipaatin kappaleita (Rein-
holmin paperien mukaan suoniitystä Haukvuoren ja Kusnin kylän 
välistä: paatin pohjapuu ja siinä rautarengas). 

Yhdessä jaksossa tulkoon tässä mainituksi, että lähellä Vai-
maron kylää on Linnanlceto, josta enemmän alempana. 

Epätietoista on vielä, mihin aikakauteen tällaiset linnat kuu-
luvat ja mihin tarkoituksiin niitä on käytetty. 

'fällaisia lli}noituksia luettelee ja kuvaa A. O. Heikel useam-
pia Hämeessä, Hauhon kihlakunnassa, vaikka niistä moni näyttää 
olevan paljoa loivempilaitaisilla mäillä kuin nämä, mutta se tulee 
tietysti siitä, ettei ole ollut sopivimpia asemia. 

Aivan samallaisia vuorilinnoituksia kuin ne, joista tässä olen 
kertonut, tavataan Ruotsissakin. Ainakin Neriken maakunnasta 
luettelee ja kuvaa Herm. Hofberg 1) niitä useampia, ja hänellä on 

Kalevan pojat itse hävittivät tuon kirkkonsa, kuu kuulivat kellonsoiton Laiti-
lasta ja R:kin katsoo luultavaksi että siinä on pakanallista jumalanpalvelusta 
pidetty ja että asukkaat ovat itse hävittäneet ,,rakennuksen" kristinuskon 
rnitolle päästessä. l\irkkeenlinnasta ulettuu suon halki eteläkakoa kohti 
Hauk'vuorelle soukka runsaan virstan pituinen harjanne, jonka suo kahdesta 
kohti katkaisee. Mutta noissa kohdin on selviä jälkiä tehdystä kivitiestä, 
joka kuitenkin tätä nykyii on osittain vaipunut suoveden alle. Siitä huomaa 
että nuo rakennukset ovat olleet yhteydessä. 1-Iaukvuori, jota Laitilan mur-
teella myös sanotaan I-Jautvuoreksi, on noin yhtä korkea kuin edellinen 
(erään tiedon mukaan 20 syltää), mutta laajempi. Kivivalli tämän linnoituk-
sen lounaispuolella on hyvästi säilynyt, noin 10 syltää pitkä ja pari kyynä-
rää korkea. Linnoituksen eteläsyrjällä on kaunis, vuoren ympäröimä ahdas 
laakso, jota sanotaan ,,kartanoksi" ja pobjoissyrjällä 2 rotkoa, noin 6 syltää 
syviä, molempien pohjat peitetyt yhteensä noin 50 neliöjalan avaruudelta 
kovettuneella merisimpukan sekaisella hiekalla. Toiseen rotkoon pääsee 
kahtaalta tuota tekstissä mainittua vuorenalaista käytävää myöten. Kirkkeen-
linnasta johtaa raivattu polku länteen, Laitilan kirkolle päin, ja samast.a 
linnasta toisaalle päin on R:n mukaan vuori, jossa on 3 tuuman syvyisiä ja 
3/, kyynärän pituisia jalan muotoisia uurroksia, joita sanotaan ,,Kalevan pojan 
jäljiksi". Kirkkeenlinnan nimi johtunee joko lemmen haltijattaren Kirkin 
nimestä tai kirkkosanasta ehkä saksalaisessa muodossa (kirche). Toim. 

') Nerikes Gamla .lliinnen. 
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niistä se arvelu, että ne ovat piltuaiksi julistettuin pahantekijäin 
turvapaikkoja, joihin ryöstivät saalista ympäristöltä ja joissa puolus-
tivat itseään kostolta. Niistä kalliolinnoista, jotka ovat meren ran-
nikon läheisyydessä, arvelee Hofberg, että ne mahdollisesti olivat 
viikingein turvapaikkoja. Sama muinaistutkija myöskin kertoo, että 
noissa pakanuuden aikaisissa linnoituksissa usein tavataan kalliossa 
vesisä'iliöitä, joita tehtiin joko tulen ja veden avulla, taikka pakka-
sen ja veden avulla. - Tämän johdosta on minun luominen pikai-
nen silmäys erääsen vuorilinnaan Aurajoen rannalla: 

Kun kesällä 1877 kävin Maskun kihlakunnassa muinaisjään-
nöksiä tiedustelemassa, huomautti professori J. R. Aspelin erittäin, 
että ,, Vanhan linnan" talon vieressä Liedon pitäjässä on korkeaan 
kallioon purattu kaivo. Paikalla käydessäni en nähnyt, enkä ,,kuul-
lut" mitään linnan raunioita. Siitä kerroin vaan: ,,Kartanon vie-
ressä juuri Aurajoen rannalla kohoaa korkea kallio, joen pinnasta 
mitaten kenties 25 - 30 sylen korkuinen. Se näyttää etäälle suu-
relta linnalta, olisiko talo siitä saanut nimensä. Kallion lähes kor-
keimmalla kohdalla on 3 sylen pituinen, 2 sylen levyinen ja sylen 
syvyinen kolo, jossa melkein aina on vettä. - Tuosta lienee tul-
lut se huhu, että Vanhanlinnan kalliossa on purattu kaivo, mutta 
ei tuo kaivo ole ihmisten tekemä, vaan luonnon muodostama" 1). 

- Silloin en ollut senkään verran nähnyt muinaisjäännöksiä kuin 
nyt, ja kun en kalliolla nähnyt mitään nähtäviä ihmiskätten jäl-
kiä, tulin siihen arveluun, että kalliota suotta sanotaan ,,vanhaksi 
linnaksi". Tällaiseen arveluun ja lausuntoon johti minua sekin 
seikka, että olen aina muinaisunksista kertoessani ollut hyvin arka 
mainitsemaan mitään, joka ei ole silminnähtävään, käsin koeteltavaan 
perustunut, syystä että muinaistiedustelijoita tavallisesti soimataan 
liian suuresta mielikuvituksesta. - Nähtyäni sitte muitakin tällaisia 
linnoituksia ja luettuani muitten tutkimuksia seJlaisista, olen täydelli-
sesti vakuutettu, että Vanhalinna Aurajoen rannalla on ollut ,,linna", 
kuten vanhat kirjoituksetkin viittaavat, ja peruutan myöskin sen 
arveluni, ettei siinä oleva kaivo ole ihmiskätten tekemä. Sen sään-

'leen, suorakaiteen kaltaiseen muotoon katsoen näyttääkin se 
i enemmän ihmiskätten, kuin luonnon tekemältä. Silloinkin 

"1ä paikalla kävin oli tuo kaivo keskellä kuivaa heinäkuuta 
'nnä vettä. Linnan väen olikin helppo siihen saada hyvää 

teitä mitinaisjäännöksiii Maskun kihlalmnnassa, s. 30. 

Tcwinoita hiisistti y. in. 23 

juomavettä, sillä kallion juurella on lähde, josta ei koskaan vesi 
lopu. 'l'ämänkin ,,linnan" seinät ovat monessa kohden niin jyrkät, 
ettei niistä voi ylös nousta; paikoin on siinä loivempia kohtia, 
joissa tosin ei enää näy kivimuuria, mutta aivan mahdollista on, 
että muurit ovat vähitellen tulleet hävitetyiksi ja rakennustarpeiksi 
käytetyiksi, kallion juurella kun on ikivanha talon kartano. 

Samasta syystä, josta edellä mainitsin, jätin myöskin Loimi-
joen kihlakunnan muinaisjäännöksistä kertoessani mainitsematta 
ainakin yhden muinaislinnan. Se on Kokemäen joessa kiehuvassa 
Ha1·olan eli Hiiivoon koskessa oleva korkea saari, jota kansa sanoo 
Linnaliwdoksi, niinkuin Äimälän kohdalla olevaa saartakin 1). Tämä 
Linnaluoto on 6 virstaa Kokemäen kirkosta, noin penikulrna Äimä-
län luona olevasta Linnaluodosta ylöspäin. Vähäisen matkaa ylös-
päin tästä Harolan Linnaluodosta1 on tunnettu Killan kirkon keto. 
Kuu tällä saarella ei näy mitään merkkiä ihmisten töistä, arvelin 
että kansa vaan suotta, toisen Linnaluodon mukaan on ruvennut 
tätä samalla nimellä nimittämään, mutta ei liene epäilemistä, ettei 
tämäkin ole ollut vanhain varustuspaikka, ja sopiva onkin ollut, 
keskellä kuohuvaa koskea. 

Vielä tulkoon tässä mainituksi, että sitte kun olin Ulvilan 
kihlakunnan muinaisjäännöksistä kertomuksen kirjoittanut, kertoi 
eräs lähettäjä ,,Satakunnassa", että Euran pitäjässä, lähellä Kaut-
tuan rautatehdasta on korkea kallio, nimeltä Neitseen kallio, jolla 
lähettäjän kertomuksen mukaan on samallaisia kivimuuria, kuin 
Laitilassa olevilla muinaislinnoilla, joista edellä on kerrottu. 

4. Tarinoita hiisistä, jättiläisistä, Kalevanpojasta 
y. m. Satakunnassa ja Länsi-Suomessa, kun oikein ,,vaarivainaan 
ailrnisista" asioista jutellaan, kuulee tarinoita hiisistä, joita pai-
koin ,,hiitteiksi" sanotaan, lcäälcänäisistä, jättiläisistä, munkkilai-
sista, nimnista, Kalevan pojasta ja juiitilaisista. Siinä suhteessa 
ovat nämä kaikki naapmukset yhtäläisiä, että ne kansan vanhan 
käsityksen mukaan elivät muinaisuuden pimeydessä, eivät olleet 
ihmisten kaltaisia vaan yliluonnollisia, jumalattomia olennoita. 
Mutta heidän toimiinsa ja tapoihinsa katsoen näyttää heillä kui-
tenkin olleen jonkinlaista eroitusta. 

Hiidet - kuten kertomuksista voinee päättää - esiintyivät 

1) Vertaa Kiinteitä muinaisjäännölcsiä Loimijoen lcihlakunnassa ja 
J. .A. Lindström, Kumo Socken. 
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milloin suurina ja voimakkaina, milloin pieninä ja viekkaina. He 
rakentivat pienistä kivimulleroista kiukaita ja vareja y. m. toi-
miskelivat. Hiisien uskotaan vieläkin monessa paikassa näky-
mättömässä muodossa hiipivän ihmisseuroissakin ja kätketyitä aar-
teita vartioivan. Sitä vastaan ovat kaikki muut edellä luetellut 
joukkiot hävinneet, kuolleet. 

Jättiläiset taas esiintyivät suurina voimakkaina, jotka mel-
kein jokaista kirkkoa suurilla kivillä heittelivät, paikoin myöskin 
palkan edestä kirkkoja rakentivat ja monessa paikassa aikoivat 
siltoja tehdä järvien ylitse, mutta - pahaksi onneksi - ne aina 
kesken jäivät. Samat ansiot usein annetaan hiisillekin, mutta useim-
miten ehkä jättiläisille. Jättiläiset myöskin metsi~n kokosivat suu-
ria kiviroukkioita, jätin roulclcioita. 

Kalevan poika näyttää olleen yhtä väkevä kuin jättiläisetkin, 
kaivoi suuria hautoja - Kalevan hautoja, heitteli suuria kiviä 
ja harppasi yhdellä askeleella järvien ylitse. Tarkalla vaarinotta-
vaisuudella olen huomannut, että useimmiten puhutaan Kalevan 
pojasta, mutta joskus myöskin Kalevan pojista, monikossa. ,,Kale-
van poikain" kivikoiksi sanotaan esimerkiksi muutamia kivirouk-
kioita Maskun kihlaknnnassa. Koveron puolella on iso kivi, jota 
Kaleva oli syleillyt. Siitä on kiven kummassakin kyljessä käden 
ja keskellä navan sijat. 

Mimlclrilaiset ja nunnat olivat myöskin jotain yliluonnollista 
joukkoa, jotka ovat jättäneet teitä ja polkuja metsiin ja pelloil-
lenkin. Jos pellossa on pitempiä suikaleita, jotka huonommin kas-
vavat kuin muut paikat, on se nunnain polku tafä:ka munlclci-
laisten tie. Tähän katsoen nunnat ja munkkilaiset kenties vielä-
kin hiipivät mailmassa. Nunnat kokosivat myöskin kivikoita, 
nunnatarltoja, samoin munkit, munklcilaisten muureja. Vieläpä tari-
nat asettavat nuot pyhät pojat ja tytöt tappelutanaankin, sillä 
,,nunnatarhain" sanotaan syntyneen sillä tavalla, että munkit tahi 
nunnat toisinaan kivillä heittelivät yhdeltä mäeltä toiselle. Tässä 
kihlalmnnassa on myöskin paljo juttuja Juutilaisista, mutta niistä 
mainitsen alempana. 

Paitsi niitä ,,hiitten jätteitä", niinkuin Kirkkielinna y. m., 
joista jo on mainittu, kertoo tarina, että Kodisjoen Saarni. eli 
Kierulan maalla, lähellä Rauman Soukaisten rajaa metsässä, on 
ollut hiitten lcirlclco; siellä ovat, muka, vielä vanhat miehet näh-
neet lcidckoaidan, s. o. kirkkomaan eli hautausmaan. - Vaimarou 
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kylän Kanpin talon Karkisten vuoressa on kaksi hiitten tekemää 
luolan kaltaista aukkoa; niissä kyläläiset ovat olleet ,,isoa Rys-
sää" paossa. 

Saman Vaimaron kylän Sosalan talon maalla on ollut JJlloro-
nummessa Mainsellin aukko. Sosalan isännältä oli kerran puukko 
kadonnut. Kun hän eräänä lauantai-iltana myöhään niitti Moro-
nummen lähellä olevassa niitussa, näki hän niitun sy1~jässä olevasta 
Matinrnaan vuoresta tulevan ,,mamssellin", vesisanko kädessä ja 
vihta kainalossa; mennessään hän huusi niittäjälle: ,,tullrna Sosa-

i. Kalevan pojan kivi Uotamolao kirkoll:" 

lan isä saunaan, sieltä löydätte puukkonne!" ja sitte hän katosi 
l\Ioronummessa olevaan aukkoon, josta sitte tuli nimi: ,,Mamsel-
lin aukko". 

Untamalan kylän kirkkotarhassa on pystyssä kyynärän levyi-
nen, 3 korttelin paksuinen ja neljän kyynärän korkuinen (toiset 
4 kyynärää sanotaan olevan maan alla) kivi, jota sanotaan Kale-
van pojan vikahteen tilculcsi (kuva 7); kerrotaan, että Kalevan poika 
on sen heittänyt kylän vieressä olevalta Sotamiesten vahtiniitu,lta. 
Reinholmille taasen kerrottiin, että Kaleva oli Euran niitulla 
vikahdettansa tikuttanut ja lähettänyt vaimonsa vesfä:ippaa tuo-
maan. Kun muija viipyi niin mies suutuksissaan heitti pois tik-
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kunsa, joka silloin putosi Untamalan kirkkomaahan niin syvälle, 
että sitä turhaan on koetettu kaivaa kumoon *). 

Kalevan poika lupasi tehdä sillan Valkojärven ylitse Untama-
lasta Laitilan kirkolle; sitä varten hänellä oli jo melkoinen va-
rasto rakenuusaineita koottuna. Palkakseen hän pyysi tynnyrin 
leivät ja härjän joka talosta (tois. kahden härjän lihat ja kolmen 
tynnyrin leivät); kuu ei sitä luvattu, suuttui hän ja pudisti rakennus-
aineensa pois pussistaan ja siitä tuli ne viisi korkeaa hietakukkulaa, 
jotka ovat rivissä Laitilan kirkon ja Palttilan välillä (katso edellä 
s. 15). Toisen kertomuksen mukaan hän vaan kerran kädellään 
viskasi, kaiketi siltaa tehdäksensä, niin syntyi järvessä oleva pieni 
luoto. Myöskin Untamalan rannassa järvessä sanotaan näkyvän 
sillan pohjuskiviä. - Untamalan ja Pyhänmaan rajamailla, Raulan 
talon saralla Hä·ijänkorvessa, on sulll'ijättien rakentama kiviroukkio) 
jossa on iso hrnla. Kertomusten mukaan on luolasta löydetty ,,vakun" 
(kehdon) kappaleita, jotka ovat sinne jääneet silloin kun kylän väki 
siellä oli ,,isoa Ryssää" paossa. Falkki-torpparin sanotaan luolasta 
löytäneen niin paljo rahoja, että niistä tuli upporikkaaksi, vaikka 
hän rikkautensa salasi. - Myöskin Saanwha ja Pihluun kari ovat 
jättiläisten heittämiä suuria kiviä Valkojärvessä. 

Salon kylän hiidet ovat asuneet Ruusteiuin torpan takana 
Utuvuoressa. He kävivät vettäkin kaivosta noutamassa; kerran 
tällaisella matkalla kysyivät mieheltä, joka pellolla kynti: ,,ottai-
sitteko perjantaina pehmeää leipää ja lauantaina lämmintä voita?" 
- Soukasten kylän Hällvsen pellolla on suuri hiitten heittämä kivi, 
jonka hän heitti Kirkkielinnalta, aikoen sillä Laitilan kirkon ru-
tistaa, kun kellot siellä soimaan rupesivat, mutta kivi sattuikin 
lennähtämään muutamia virstoja kirkon toiselle puolelle. 

Laitilan kirkon lähellä, Ilomäen kestkievarin maalla, on myös 
suuri ,, vahakivi", jonka hiidet ovat Kirkkielinnasta ldrkkoa tavoit-
taen heittäneet. Edellä on jo mainittu, että Kodisjoen kylän lVIiko-
lan maalla on koko vuori hiitten omaisuutena. 

5. Juttuja Juutilaisista. Vehmaan kihlakunnassa, var-
sinkin meren rannikolla ja saaristossa jutellaan paljo Juutilaisista. 
Saaristossa on paljo pieniä kiviuunia, joita sanotaan sekä Juittin 
uuneilcsi että Ryssän uimeilcsi; pakanuuden aikaisia hautakuoppia 

*) Kiveä on arvattu varhemmalla rautakaudella pystytetyksi hanta-
patsaaksi. Aspelin, Sit0men asulckaat palcanwuden ailcana, s. 49. 
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sanoo joku myöskin Jimtin haudoiksi, hiitten kiukaita Juittin va-
?·ciksi ja muutakin vanhan aikaista sanotaan Juutien jättämäksi. 
l\Iahdollisesti on ,}uuti"-nimitys kansan tarinoihin tullut Tanska-
laisista, joiden juoniin rantalaiset ja saaristglaiset keskiajalla sai-
vat kylläkin tutustua, mutta nyt kansan käsityksen mukaan näyt-
tävät Juntilaiset yleisesti olevan aivan samassa arvossa ja samal-
laisia yliluonnollisia oleunoita kuin hiidet ja jättiläiset. En ole 
kuullut munalla kertomuksia Juutilaisten sotatoimista kuin Iniössä, 
jossa Borgholmin luona sanotaan olleen tappelu Juutilaisten kanssa. 
l\Iutta kun juuri näillä seuduilla, joilla 'Tanskalaiset useimmin oles-
kelivat meriretkillään *),juttuja on Juutilaisista syntynyt, niin onpa 
syytä arvella että näihin juttuihin 'l'anskalaiset l. Juutit ovat alku-
johclon antaneet, vaikka heidät sitte aikain kuluessa monessa suh-
teessa on asetettu hiitten kanssa samaan arvoon. Parissa pai-
kassa, kuin kysyin mitä nuo Juutit mahtoivat olla, sain vastauk-
seksi, että ~ne olivat sellaisia ihmisiä, joilla ei ollut sanan tietoa", 
s. o. pakanoita taikka ehkä pahempiakin kuin pakanat. Seuraava 
Laitilasta saatu kertomus kuitenkin osoittaa, että Juutit oliva,t 
,,syöttiläs härkinä" Suomalaisten seassa eläneet. 

Edellä on jo mainittu, etiä Koviou ja Mtll'asten kyläin vä-
lillä on Juntin veräjä; tämän veräjän lähellä on Juutilaisten hauta, 
josta tarina kertoo että siihen on haudattu Juutilaisia kun heitä 
,,paljon fctpettiin". - ,,Oli aika, niin kertoo taru, jolloin Jnutilaisia 
eli tässä maassa; he söivät, joivat ja tekivät väkivaltaa. Pan-
tiinpa sentähden kirkkoon kuulutus, joka näin kuului: Se härldi 
joka tänä päivänä on syötteellä, se huomenna tapetaan. - Juutilai-
set eivät tämän lrnulutuksen merkitystä ymmärtäneet, mutta muut 
sen ymmärsivät. Niinpä sitte syötettiin ja juotettiin Juutilaisia 
yllin kyllin, sitten karattiin heidän kimppuunsa, tapettiin heidät 
kaikki ja haudattiin metsään." - Juntin veräjän läheisyydessä ei 
kuitenkaan muuta hautaa näy, kuin edellämainittu, rnu1jattu Juittin. 
vare, joka on tavallisten hiittenkiuvasten jäännösten kaltainen ja 
sen ympärillä muutamia pieniä, epäselviä kivikokoja. 

6. Asutustarinoita. Vanhimmaksi kyläksi Laitilassa sano-
taan Untamalan kylää. 'l'arinan mukaan on se ,,hiitten jättämä". 
Sitte kun ,,ihmisiä" tuli tähän maahan, tuli näille seuduille kaksi 

*) Ivar Flemingin maakirjassa sanotaan, että eräs asiakirja v:lta ·1512 
hävisi kun Kristian kuninkaan väki v. ·1522 ryösti Sundholman kartanon. 

-
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miestä, toisen nimi Untamo, toisen nimi Seppä: näistä saivat Un-
tamalan ja Seppälän kylät nimensa. - Untamalan kylässä on 
myöskin ollut Laitilan ensimäinen kirkko, jossa kertomusten mu-
kaan on kansaa käynyt ainakin kaikista Laitilan entisistä kappe-
leista ja muualtakin. Kylässä on ennen ollut erään talon nimi 
,,Kirkonrnaa", joka on papille kuulunut. 

Kodisjoen kylän asuttamisesta kerrotaan seuraava tarina: 
Lapin pitäjästä tuli kerjäläinen näille seuduille; nälkäisenä hän 
istui kylän läpitse juoksevan pienen joen partaalle ja lausui: 
,,Koria joki kumminkin on". Kun hän näki pa,ikan sopivaksi, ra-
kensi hän tänne pirtin, jonka paikalla nyt on Mikolan talo. Sitte 
muutti hänen veljensä myöskin näille seuduille asumaan ja heistä 
on kylä saanut alkunsa. 

Kodisjoelta 21/ 2 virstaa Vaimaroon päin on sinne vievän 
maantien vieressä Linnanlceto. Tarina kertoo, että siinä on ollut 
,,sellainen kartano, jossa iso herra asui. Tämä herra meni Kodis-
joen kylää vitjoineen mittaamaan, mutta Kodisjokelaiset tappoivat 
hänen Myllyn niskassa"*). Linnankedon nummessa näkyy vielä 
,,Linnanpellon" sarkojen sijoja, jotka nyt kasvavat vahvaa metsää 
ja näiden vieressä mäessä, jonne maantieltä johtaa selvä, mutta 
vaan yhden ratasparin levyinen ja 20 kyyn. pituinen tienjäännös, 
jonka molemmat ojatkin vielä hyvästi tuntuvat, ainakin kuusi 
muurinsijan kaltaista kivikokoa Linnankartanosta. Paikka on mo-
nia kertoja kaivettu ja kerrotaan että kerran oli 3 jalkaa syvältä 
maasta löydetty rakennuksessa ollut hirsi. Myöskin sanotaan tällä 
paikalla olevan salaisia kellareita, joissa on paljo rikkauksia. Eräs 
ukko näki unta, että eräässä kellarissa oli toisella puolella suuri laari 
rahaa täynnä, toisella puolella oli kaikenlaisia sotakaluja. Hän 
meni päivällä kellaria etsimään, mutta kun hän paikalle tuli, nousi 
niin kauhea myrsky, että hän kiitti kinttnjaan kun pakoon pääsi 1). 

*) Reinholmin paperien mukaan sanotaan linnan isännän, eraan sota-
herran, l1allinneen ainakin osia Kodisjoen ja Vaimaron kylistä ja ollut ala-
maisilleen kova, mutta vihdoin lähteneen sotaan, jolloin kartano, muutoinkin 
hallanarka, jäi autioksi. Ennen lähtöänsä oli hän kätkenyt suuret aarteensa 
linnan lähelle maahan, josta niitä turhaan on etsitty. Toisen tiedon mukaan 
olisi kartano ,,sodan kautta tullut hävitetyksi". Iso viha, kerrotaan, hävitti 
koko pitäjän, niin ett'ei jäänyt kuin yksi mulli ja yksi mies; joskus sanotaan 
rutonkin tappaneeu pitiijän asukkaat. Toim. 

1) Kansa kertoo vielä, että eräs pappi Vahlberg oli ollu t tietävänään, 
ettil tässä on kartano ollut 500 vuotta sitte. Ei Jcspct· MaLinpoika Krus'in 
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Linnapaikkaa kammotaan, siitä kun käy juttuja kuinka pahat 
henget siellä ovat ihmi8iä kiusanneet. 

'l'oinen tarina kertoo, että myöskin Nuuskissa on ollut iki-
vanha ,,herran kartano", jonka peltojen sijoja vielä metsässäkin 
näkyy. Kahta vainiota sa,notaan vieläkin Kartanon vain-ioksi. 
Paikka oli sitte kertomuksen mukaan jäänyt autioksi, kunnes sii-
hen neljä miespolvea tätä ennen Raumaan Vermuntilasta muutti 
asukkaita. 

Laitilan kirkolla pidettiin ennen vuosittain kah<let markki-
nat, 28 p. Kesäkuuta ja 27 p. Syyskuuta. Kauppatavarana oli 
pääasiallisesti ruoka-aineet. 

7 Kirkot. Kuten jo mainittiin, pidetään Untamalan kirlc-
koa vanhimpana Laitilassa. Tämä kirkko oli pyhitetty Pyhälle 
Pietarille, eikä sen iästä ole kuitenkaan varmaa tietoa. Agriko·-
lan luettelossa, Pohjois-Suomen kirkkoin lu'ussa, mainitaan ,,Letala 
med Undamala". Tarinat kertovat, että Untamalan kirkko on 
useita kertoja palanut. -Nykyään seisoo tuolla vanhalla kirkon pai-
kalla, kylän keskellä mäellä, pieni vähäpätöinen puukirkko (kuv. 7), 
jossa ainoastaan jonkun kerran vuodessa pidetään Jumalanpalve-
lus. Kun kirkko viimeisen kerran paloi, ei sitä aiottu enää ra-
kentaa, mutta kyläläiset eivät saaneet öisin rauhassa maata, kun 
mäellä ei seisonut He.rranhuone, sentähden ryhdyttiin taas uudesta· 
sitä rakentamaan. - Muinaismuisto-Yhdistykseu rraidehistorialli-
nen lähetyskunta 1874 on kuvannut Untamalan kirkon vanhan 
ehtoolliskalkin. Kirkosta on Historiallisen museon tallessa v. 1874 
annettu silkkinen kalkkivaate, jonka keskelle on neulottu neitsyt 
Marian kuva. 

'l'oinen vanha kirkko Laitilassa on Valkojärven pohjoispuo-
lella sijaitsevassa Soukaisten kylässä. Soukaisten kirlclcokin, joka 
on pyhitetty P. Perttelille, on kansan kertomuksen mukaan van-
hempi kuin pitäjän kivikirkko. Se kirkko, joka nykyään on Sou-
kaisten kylässä, on pikemmin ladon kuin kirkon kaltainen. Lähim-
mäiset kyläkunnat kerääntyvät siihen vieläkin suvisin sunnuntai 
iltoina veisaamaan. Oli tässäkin kirkossa vielä sitte kun jo 
pitäjässä yhteinen kirkko oli, pappikin joskus käynyt, mutta taru 
kertoo, että kerran oli pappi tuolla kirkkoretkellään juopunut ja 

luettelossa kuitenkaan mainita, että Kodisjoella tahi Vaimarossa olisi aatelis-
kartanoita ollut. 
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sai vielä päälliseksi kylän pojilta selkäänsä: seu erän perästä ei 
ole pappia Soukaisten kirkossa näkynyt. - Sonkaisten, Valvaisten 
ja Vahantaustan kylillä on vieläkin tapana vanhan kirkkonsa kun-
niaksi viettää lähinnä Perttelin päivää olevaa suununtaita ja maa-
nantaita erittäin jnblallisesti. 'fämä tapa on niihtävästi perintö katolisnuden aioilta. 

Vasta kolmanteen sijaan kansan kertomusten mukaan tulisi 
Laitilan kivikirkko. Senkään ikää ei varmuudella tiedetä: mutta 

~ 

S. haitil an kirkko (tornin yliiosa palanut). 

arvellaan, että se on rakennettu 1468. Tämä on noita länsi Suo-
messa tavallisia gotilaistapaan rakennettuja kivikirkkoja, omistettu 
Pyhälle l\fikaelille (kuva 8) . Kirkosta on edellämainittu 1äbetys-
kunta kuvannut läntisen I?äädyn, madonnan kuvan ja öylätti säi-
liön. - Kirkko ja kirkon arkisto on palanut 1785, jonka vuoksi 
kirkon arkistossa ei olekaan mitään vanhempia tietoja. Keväällä 
1879 paloi taasen kirkon katto ja kellotornin yläosa 1). 

Kirkon rakentamisesta kerrotaan seuraava juttu: Hartikka-

') Tuli syttyi sr.kariston piipusta tulevasta kipinästä, kun siell ä kei-
tettiin liimaa uusia urkuja si jalleen pann essa. Urknjen vastustajat sanovat 
t.ätä Jumalan kostoksi, kun sell aisia .pirnn pillejä" kirkkoon asete taan. 

Kfrkot. Rl 

lan talo oli Hartikka nimisen pispan oma 1). Tämä pispa ja Palt-
tilan herra rakeunuttivat Laitilan kirkon. Kirkon rakennusmes-
tari asui kirkon kylässä Perheentuvan talossa; hän viekoitteli sa-
notun talon piian. Kostaakseen pettäjäänsä, leikkasi piika kirkon 
,,mittanuorasta'' kaksi syltää pois; knn nyt mestari mittasi tuolla 
lyhennetyllä nuoralla kirkon sijan, tuli kirkko kahta syltälyhemmäksi 
kuin määrä oli; tämän virheen sai rakennusmestari maksaa hengel-
lään sillä hän hirtettiin ja myöskin piika, joka nuoran oli katkaissut. 

8. Löytöjä. Muinaiskaluja ei ole Laitilasta paljo talteen 
saatu. Paitsi niitä kaluja, jotka täältä museoon toimitin, mainit-
sen tässä niistäkin löydöistä, joista kuulin kerrottavan. 

K atinhännän kylästä kerrottiin löydetyn lcivikaliija, jotka 
Palttilan herra olisi museoon toimittanut. Sorolan Isontalon isäntä 
sanoi niinikään antaneensa lcivfraajan edellämainitulle herralle. 
Eräs kaunis vasaralcirves (vrt. kuv. 9) syenitistä, 
joka löyttiin Kodjalan ja Nästin välisestä hieta-
kuopasta, saapui nimismies Karsten'in toimesta 
Historiallisen Museon talteen v. 1853. 

Rautakauden kaluja museoon toimitin (Mui-
naismuisto-Yhd:n kokoukseen lokak. 6 p. 1880) 
Salon kylästä: uurnitetun mfrkan terän kappaleen 
ja Kurin lahjoittaman 2 kort. pitkän, 2 tuumaa 
lev. kauniin lceihään (vrt. s. 15). Samallaisia ka-
luja kerrotaan, kuten edellä on mainittu, löyde-
tyn Salon kylän Porlan ja Junnin maalta. -
Syttylän kylästä oli huoneiden perustusta kaivet-
taissa löydetty pronssinen linnuripää (miekan ponsi), 
jonka museoon lähetin. · 

Löytöseikkoihin lrnultrn myöskin seuraavat 
kertomukset. Kerrotaan, että Matsarkin tytöt oli- n. vasarakims. 

vat 40 - 50 vuotta sitte löytäneet metsästä hopea- Uskela. '/,. 

rnhoja, jotlca olivat vitjoilla toisiinsa lciinnitetyt '); tytöt mielissään 

1) Kirkon perustaja oli Pohjois-Suomen laamanni Hartikka Jaakonpoika 
(Garp, i" 1486), jonka maatiloista luetaan Ivar Flemingin maakirjassa. Ver-
taa Lagus. JJ1inslca adelns gods och ätter, s. 195. Bidrag t. lcänn. af Pi.n-
lands natitr och Jolle XXXVIII, s. 179- 81, jonka mukaan kirkko oli maa-
lattu v. 1483; sekä Beslcrifning om Letala socken och kyrka, Å bo Tidn. 1785, 
s. 22 seur. Ainoastaan ensinmainittu teos on ollut tekijän käytettävänä. 

*) Sellaiset hopeavitjat, joissa heiluu 11 arapialaista, 1 ruotsalainen ja 
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juoksivat kotiinsa ja siinä hopussa pudottivat löytönsä, niin ettei 
jäänyt muuta kuin vitjat toisen tytön käsivarrelle. Ne myytiin 
ja saatiin niistä niin paljo rahaa, että ,,sillä saatiin Raamattu''. 
Vaikea on päättää, minkä verran tuossa kertomuksessa on perää. ; 
muut.en sitä sopii verrata jo edellämainittuun kertomukseen, jonka 
mukaan tohtori Reinholm myös oli löytänyt renkailla varustettuja 
rahoja. Kenties on löydetty pakanuuden aikaisia ketju- ja solki-
koristeita, joita kertojat rahoiksi luulivat. - Reinholmin paperien 
mukaan on Palttilan kartanon maasta löydetty knltasormus, jossa 
oli nimimerkit: Henr. F(alkenberg) ja S(igrid) K(mk). Kodisjoen 
Yli-Antolan Tuomiston vainion mäessä sanotaan olevan aarnin 
hauta, joka suuria rikkauksia sisältää. Samoin on Salon kylän 
Seilcolan Urunkannon mäessä aarnin hauta, jonka on usein nähty 
tulta tuikuttelevan. Laitilassa kerrottiin myöskin, että tohtori 
Reinholm oli täältä Kusnin kylästä saanut Agrikolan suomenta-
mau Uuden Testamentin. 

Kovion kylän Haukkalan talossa on noin puolen tuopin vetoi-
nen hopea malja eli ,,pokaali", jossa on seuraava kirjoitus: Undei· 
Erics gatiffesan ·i Finland hafver Kouung GUSTAF 1.1.1. på 
na.tt lägi·et Bierno Pi·ästegårcl. benclclat Probsten Anders Gwlolin. 
mecl clenna gåf'va dcn 1. Junii 1775: - 38 ~ locl. 

Omituisia lu·istallimuodostuksia löydetään Laitilassa usein 
maasta. Ne ovat joskus 4-5 tuuman pituisia - joskus lyhempiä 
- kuusitahkoisia puikkoja, jojden toinen pää tahkulaisesti supis-
tuu yhteen pisteesen; 3 tällaista puikkoa lähetin museoon. Kansa 
sanoo niitä ,,pitkäsen vaajoiksi", ja kerrottiin Salon kylässä, että 
kolme vuotta sitte pitkänen (salama) löi miehen kuoliaaksi ja seu-
raavana päivänä samalta paikalta löydettiin tuollainen puikko. 
'l'uollaiset kristallit ovat ehkä eronneet siitä vapautuneesta eli 
,,morokivestä", jota Laitilassa on useassa paikassa suuret määrät. 

11. Pyhämaa. 

Pyhämaan pitäjä on Rauman meren rannalla, Rauman lrnu-
pungista pari penikulmaa etelään päin. 'l'ähän pitäjääsen kuuluu 
2 anglosaksilaista rahaa v:lta 972-1061, on saatu talteen Ilauholta. A. 0. 
Heikel, K e?"tomus Muina.i.sjäännöks'istii llaiihon lcUilalmnnassa, s. 72 ja 137. 
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joukko saaria, jotka tekevät lähes kolmanneksen koko pitäjän 
alasta. Suurimmat saaret ovat Pyliänmaan luoto ja sen yhteydessä 
oleva Pitlcäluoto, H einäs, Kamm ela, Eetväis ja Kulcaisten luoto 1). 

Pyhänrnaan mantereesta pistäytyy mereen pitkä Rilttinieini, joka 
on läntisin paikka Suomen mantereella., lukuun ottamatta Kors-
näsiä Vaasan eteläpuolella. l\Iaa Pyhässämaassa on jokseenkin 
kiviperäistä, varsinkin meren rannikko; samaten ovat saaret kivi-
peräisiä, mutta uutterana työllä on niihin paikoin paljokin peltoja 
ja niittuja raivattu. 

1. Varhempi rautakausi. Se matalan selänteen tapainen 
kangas, joka kulkee Laitilan pohjois- ja koillissyrjältä, jatkuu, ku-
ten ennen on mainittu, Pyhäänmaahankin ja sepä juuri tekee mah-
dolliseksi, että täälläkin näin lähellä merta on muutamia hiitten-
kiukaita. - Samassa jaksossa kuin Kodiajoen ja Vaimaron vareet, 
tavataan Pyhässärnaassa flwden kylän Anttilan talon Särlc'mäen 
lcalliolla 2 vähäläntäistä varetta eli hiittenkiuvasta, saman kylän 
Uuden talon Palcsunniitun mäessä 1, ja Lotilan Mqfantcmstan 
maassa sanottiin myös olevan 1 vare. 

'fäältä kun kuljetaan toista peniknlmaa luodetta kohden, 
tullaan Kukolan kylään lähellä Rauman rajaa. 'Tämän kylän 
Heikon talon maalla Ilveksen kalliolla on kaunis hiitten vare, 9 
kyynärää läpimitat.en, 5 jalkaa korkea; tähän kiukaasen on ainoas-
taan 1 virsta matkaa Kukolan lahden perästä. Saman Kukolan 
kylän maalla, kylästä Rihtiniemen nenään päin, Siiurenniemen 
torpan takana on kivikko, jota kansa hiitten vareelcsi sanoo, vaikka 
se minusta nähden sellaiseksi on liian suurista kivistä koottu ja 
alaltaankin liian lavea, enemmän kuin 50 kyynärää pitkä ja noin 
30 kyynärää leveä. - Nihdiön ja Santtion kylän vällilä Karin 
talon metsässä on n. k. Muurnvare noin 5 kyynärää läpimitaten, 
1 kyynärän korkuinen. Vaikk'ei tämä Muuruvare ole seu suurempi, 
tiedetään siitä pnhua niinkuin jostain rnerkillisestä paikasta. Vielä 
tavataan yksi hiitten vare Ylikylän Narvelan talon maalla, Väli-
luun kalliolla; tämä vare on noin 12 kyynärää läpimitaten, 3 kyy-
närää korkea ja sen ympärillä näkyy epäselvä kehä, ikäänkuin 
hajonneen kiviaidan jäännöksiä. - Lahdenvainion kylän laiwin 
talon maalla oli ennen ollut vare noin 6 kyynärää läpimitaten. 

') Kolme viimeksimainittua luotoa on ennen kuulunut Uudenkirkon 
pit;äjääsen, mutta 1864 muutettiin ne Pyliilnmaan yhteyteen. 

3 
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mutta se on perin pohjin tullut hävitetyksi. - Muita nähtäviä 
jäännöksiä tältä Jättiläiskaudelta en Pyhässämaassa tavannut. -
Meren rannoilla, sekä saarilla että mantereella, on lukemattomia 
lcivipanolcsia n. k. ,,pyröjä", joita on rakennettu kalan pyydysten 
tahi jonkun tapaturmaisen kuolemapaikan merkiksi, ynnä muita 
tarkoituksia varten. Sellaisia pyröjä on esimerkiksi Matakarilla 
2, kolmen kyynärän korkuista. Yksi pyrö on Syväletossa, yksi 
Mimton metsässä Mikkolan maalla, lähellä meren rantaa, y. m. 

2. Myöhempi rautakausi. Lähdemme pitäjän pohjois-
päästä alkaen katsastamaan niitä kalmistoja eli hautapaikkoja, 
joissa hautapaikkain ja hautain muodosta päättäen pakanuuden 
aikaisia Suomalaisia lepää tässä ,,pyllässä maassa". 

Reitiilan (Reidulan 1) kylässä ensinnäkin tapaamme vanhoja 
hautakuoppia. 

Handlan (Hannulan) talon Kaurt'ahclon vainion rinteessä, 
korkeallaisessa mäessä, on kolmattakymmentä 3 kyynärän pituista 
3 korttelin syvälle kololle laskeunutta hautakuoppaa; paikoin on 
useita kuoppia rivissä, 1-2 kyynärän levyisillä välipaikoilla. 
Näistä ei ole yhtään kaivettu, eikä siis ole niiltä tienoilta mitään 
löydettykään. Samallaisia hautakuoppia on kymmenkunta Kaup-
pilan talon takana, aivan lähellä maantietä, vainion syrjällä ole-
van suuremman mäen etelärinteellä. - Edellämainitun Hannulan 
talon Paaslohäassa on matalanmoisessa mäkikummussa kuopan-
teita, jollaisia olen muuallakin tavannut. Näistä ovat muutamat 
kolmenkin sylen pituisia, 2-3 jalan levyisiä, noin 1 jalan syvyi-
selle kuopalle laskeuneita ojanteita, ja niitä on kaksi ja kolmekin 
pääksyttäisin suorassa linjassa, välillä vaan noin yhden tahi jalan 
levyinen väliaita liikuttamatonta maata, joka siis on muun maan-
pinnan tasalla. rravattoman pituutensa ja noiden soukkain väli-
aitausten vuoksi nämä kaiketi eroavat niistä tavallisista pakanuu-
den aikaisista hautakuopista, joista on muinaiskaluja löydetty. 
Näitä voisi luulla vaan joksikin sattumalta syutyneiksi kaivan-
noiksi ja sellaisina minäkin niitä ensin pidin, mutta kun olen 
aivan saman mallisia tavannut sekä Kokemäellä että Punkalaitu-
mella Loimaan kihlakunnassa, niin täytyy otaksua, että joku mää-

1) Kuten tunnettu, lausutaan Rauman murteessa c1 selvemmin kuin 
ehkä missään muualla maassamme; sellaisissa tavuissa kuitenkin, joissa d:n 
alkama tavu tulee suletuksi, kuuluu se soralil.avalta, d:n ja r:n väliseltä 
ääneltä. 
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rätty tarkoitus on niillä ollut. Punkalaitumella kaivelin tällaisia 
hautoja seipään kappaleella ja tapasin niissä selviä hiiliä 1). -

'l'ässä mainitut haudat Hannulan maalla · ovat vaan parin sadan 
sylen päässä matalan merenlahden rannasta. Ensin mainittuihin 
hautapaikkoihin on vaan noin 1 virsta meren lahdesta. 

Ennenkun tämän kylän jätämme, kerron toisestakin paikasta, 
jossa tavataan vanhan kansan käsialoja, vaikka niistä ei voi päät-
tää, mihin aikakauteen kuulunevat ja mikä tarkoitus niillä on ollut. 

Noin virstan verta Reitulan kylästä Rihtiniemelle päin, 
JJf.urtinlcöylcällä näkyy syviä ojanteita, kiviaidan jäännöksiä ja 
muita kivipanoksia. Rihtiniemelle menevä tie kulkee juuri tämän 
paikan ylitse ja se on niinmtiodoin häirinnyt aseman eheyttä. 

Rakennusten jäännöksiksi näyttävät muutamat kivikasat ole-
van liian suuria, samaten ojanteet, jotka paikoin kulkevat pari-
kymmentä syltä suoraan, sitte tekevät tylsän kulman, taas kulke-
vat kymmenen tahi parikymmentä syltä ja sitte tekevät terävän 
kulman. Siellä täällä, varsinkin ojanteiden syrjillä on kivipanok-
sia, joista muutamat ovat 3-4 sylen pituisia ja levyisiä, 2-4 jalan 
korkuisia, Eräässä paikassa on niinkuin hajonnutta kivimuuria 
15 syltä pitkältä. Tämän paikan ala jossa ihmistöitten jäännöksiä 
näkyy on noin 40-50 sylen pituinen ja saman levyinen, tasaista 
metsämaata, nyt kokonaan metsän ja paksun sammalen peittämä. 
Kansa ei tiedä näistä jäännöksistä mitään kertoa; se vaan on ollut 
jo vanhimmista ai'oista asti seudun asukasten huomiossa, että 
Murtinköykällä on vanhan kansan käsialaa. - Mahdollista on 
että tässä olisi ollut jotain sotavarustuksia Rihtiniemellä maalle 
nousneita vihollisia vastaan. Sillä kansan kertomusten mukaan 
on ,,Rihtiniemeltä" maalle tullut hiisiä, juutilaisia ja toisten tarujen 
mukaan ,,ihmisiäkin". 

Pari virstaa Reitulasta eteläänpäin on Kaunissaaren kylä. 
Kylään pistäytyy pitkä meren lahti; sen perässä on suurempi mäki-
ylänne, jolla muutamia Nihdiön kyläänkin kuuluvia taloja sijaitsee. 
Tässä mäessä, Alitalon Tuornaan taht'man syrjässä, on viisi hauta-
kuoppaa. Edelleen kun kuljetaan pari sataa askelta samaa mäkeä, 
tavataan Nihdiön kylään kuuluvan Setälän kartanon lähellä Tok-
lceenmäessä kymmenkunta hautakuoppaa. - Pari sataa syltä tästä 
itäänpäin kohoaa Rannan talon maalla peltojen keskellä korkea, 

1) Katso: Luetteloita Siwmen Mttina-isjäännöks,istii I, s. 24. 



36 Pyhtimaa . 

soukka ja soikea mäen harjanne, nimeltä Lfrirannan mäki eli 
Pitlcäntaht'man mälci. Tämän mäen kummallakin syrjällä on hauta-
kuoppia; varsinkin mäen itärinteellä olevat kuopat ovat kauniisti 
vierekkäin, syvälle laskeuneita. 

Täältä tulemme Santiion kylään, joka on korkealla mäellä 
aivan meren rannalla. rrMilläkin on muutamia vanhoja hautoja. 
Kylästä puoli virstaa pohjoiseen päin on Hiiidan talon Jolciniitun 
vainiossa pieni mäennyppylä peltojen keskellä. Mäellä on ympy-
riäinen noin kuutiokyynäräisistä ja vähän vähemmistä kivistä las-
lcettii kehä, 8 kyynärää läpimitaten ; muutamia kiviä on kehän kes-
kelläkin. Tämä siis on sitä lajia hautoja, joita on kivikehillä 
merkitty. Kylän väki tietää kertoa, että tässä on usein nähty 
,,mettumaari ja juhla-öinä" tulenliekkien tuikuttavan. - Lähem-
pänä kylää Hellan talon Soihun vainion keskellä on pienen mäen 
etelä.rinteessä hauta.kuoppia, joista pari on laskeutunut lähes 1 kyy-
närän syvyiselle kololle. Lähempänä taloa, saman talon tuuli-
myllyn vieressä korkealla mäellä, on taas hauta, joka on lcivikehällä 
ympäröity; kehä on 12 jalkaa läpimitaten. Kehän ympärillä on 
muutamia kehällä varustamattomia hautakuoppia. 'l'ämä mäki on 
ainoastaan parin sadan sylen päässä meren rannasta. Nämä kivi-
kehillä ympäröidyt haudat, varsinkin ensinmainittu, ovat aivan 
saman muotoisia kuin Euran pitäjässä Kukonmäessä olevat hau-
dat, joista professori J. R. Aspelin kesällä 1879 löysi varhemman 
rautakauden kaluja 1). Mahdollista siis on, että nämäkin ovat jään-
nöksiä varhemmalta rautakaudelta. 

Rohdasten lcirlcon lcylässä taas tavataan ainakin 3 hauta-
kuoppaa Enolan talon Suomentaustan eli Myllyvainion mäessä; 
samoin on hautakuoppia, vaikka epäselviä, lähellä äskenmainituita 
kuoppia Junkolan talon Kotovainion mäessä. Muuten Rohdasten 
kylässä kerrotaan, että aika aion on kylän mailta löydetty vanhoja 
mielclcoja, joista on puukkoja ja sirppiä tehty. - Edelleen kun kul-
jemme etelään pH.in, tttlemme Valkaman kylään. Täällä on Ali-
Kamm talon Talvakon vainiossa, aivan kylän vieressä, pieni mäki 
ja siinä ainakin 5 hautakuoppaa; yhtä näistä kuopista oli hiljat-
tain kaivettu, ja huomattiin, että siinä oli ,,liikutettua multaa". 

Vielä tavataan Raclansuun kylän Siuttilan talon Kotovainiossa 

1) Vertaa Kertomus Ulvilan k.-kunnan muinaisjäännöksistä. Bidrag 
till kiinn edom af Finlands Natm· och 11'0/k. lliiftet 33, s. 43 - 45. 
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kellarin vieressä vanhoja hautoja. 'fässä oli ennen muinoin ollut 
hautoja enemmänkin, mutta niitä on hävitetty kun mäen saare-
ketta on vähitellen pelloksi tehty. 

Nyt on meidän siirtyminen mantereelta luodoille 1). 

Luodon eli varsinaisen ,,Pyhän maan" kirkon lähellä kedossa 
tiedetään olevan vanhoja hautoja, mutta ltutltava on, että nämä 
haudat, näin lähellä kirkkoa ollen, kuuluvat ,,kirkolliseen" aika-
kauteen. - Kirkon vieressä olevan Pyhänmaan kylän Pöylän talon 
riihen takana mäessä on hautakuoppia ja tästä oli joku vuosi sitte 
maata kaivettaissa löydetty vanha raha, joka oli annettu ,,Hel-
sinkiläisille", kuten kerrottiin. Rahan löydöstä ehkä voinen päät-
tää, että nämät ovat pakanuuden aikuisia hautoja? Myöskin Impun 
talon Hangon vainion syrjässä on muutamia hautakuoppia. 

Kuivirawnan kylässä, kun Soran talon kartanon viereen 
mäkeen kellaria tehtiin, oli tavattu hiiliä ja liikutettua maata 
paria kyynärää syvällä. 

I-leinäksen kylässä Viinikan talon maalla, Isänkansan vainion 
syrjässä tasaisessa ja pehmeässä hietakankaassa on 60-70 hauta-
knoppaa; kaikkien kuoppain pituussuunta on sama, vaikka ne 
muuten eivät ole säännöllisissä riveissä. Muutamia kuoppia oli kai-
vettu, mutta ei ollut niistä muuta tavattu kuin nmltaa, joka oli mus-
tempaa kuin ympärillä oleva hieta. Viinikan isäntä kertoi, että tähän 
on ,,nuhjasodan" aikana ihmisiä haudattu. - Hautapaikan laatuun 
katsoen nämä haudat kenties ei ole pakanuuden aikaisia. Ehkä 
oli tämä kangas kylän hautauspaikkana kristillisyyden aikana, 
silloin kuu Pyhässämaassa ei vielä ollut kirkkoa, sillä luodoilta 
on usein peräti vaikea rnumiita mantereelle kttlettaa. 'l'ämän 
hautauspaikan ala on noin 20 syltä pitkä, 15 syltä leveä. Saman 
vainion syrjässä mäellä on kaksi pientä, 2 kyynärän korkuista 
kivi ,,pyröä"; nämä tosin eivät ole lähellä meren rautaa, mutta 
pienuuteensa katsoen eivät ne taida hiittenkiukaitakaan olla. 

Heinäksen ja Kaurion luodon välillä olevan Kataraumau 
rantakalliossa on paljo puumerkkejä ja, vuosilukuja, joita venemie-

') Eräänä jotenkin tuulisena päivänä menin Santtiolta, tuon puolen 
penikulmaa leveän salmen )'litse, joka Pyhänmaan saaren eroittaa mantereesta. 
.Laskemassa", kuten tää.!lä sanotaan, oli minua vanha ,,merikarhu", joka ikänsä 
pitkän oli aalloilla kiikkunut. Bomarsundin linnassa kertoi hän olleensa 
silloin kun Englantilaiset sen valloittivat, sieltä oli hän joutunut vangiksi 
Englantiin, jostt1 vasta rauhan tultua pääsi pois. 
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het ja kalastajat ovat hakanneet. 'l'ätä vuosisataa vanhempia 
vuosilukuja ei niissä tavata, eikä mitään merkillisempiä merkkiä. 
Tuollaisia kalastajain hakkaamia vuosilukuja ja nimimerkldä on 
lukemattomissa kallioissa saaristossa. 

Heinäksen luodolla on toinenkin kylä, Kursila. 'fähän kylään 
kuuluvan Setälän talon Keslc'vainion keskellä on kivinen mäki, 
jossa näkyy 4 selvää hautakuoppaa. Nämäkin taitavat olla kristin-
uskon aikuisia hautoja, sillä kylässä kerrottiin, että silloin kun 
Pyhässämaassa ei kirkkoa ollut, hautasivat Kursilaiset kuolleensa 
kukin omalle peltosaralleen. - Kun näiden iästä ei kuitenkaan 
ole aivan varmaa tietoa, olen ne luetellut puheena olevan aika-
kauden muistoja kertoessani. 

3. Juntin eli Ryssän uunia. 'fämän lajin nrninaisjään-
nöksiä, joita tämän kihlakunnan saarilla tavataan, on minun luet-
teleminen erityisessä osastossa, koska ei ole vähääkään tietoa, 
mihin aikaan ne juut.tavat juurensa. :Xämä uunit, joita toiset sa-
JJovat Juntin tahi Juutilaisten uuneiksi, toiset Ryssän uuneiksi *), 
ovat tehdyt miehen nostannaisista ja vähä pienemmistä kivistä ; 
ne ovat kahden kyynärän pituisia ja levyisiä, 1-11/2 kyynärän 
korkuisia. Pesän suu on 2-3 korttelin levyinen, 2 korttelin kor-
kuinen; pesän pohjana on kallio, päällys on täytetty pienemmillä 
kivillä, niinkuin riihen ja saunan kiukaissa (kuva 10). Pesässä 
voipi tavata vieläkin hiiliä ja leivistä voipi nähdä, että niitä tuli 
on nuoleskellut. - Tällaiset uunit ovat metsää kasvavilla. kalli-
oilla lähellä meren rantaa, tavallisesti monta yhdessä ryhmässä, 
muutaman sylen pttässä toisistaan. 

Kuten jo mainittiin, sanovat muutamat näitä ,,Juutilaisten" 
tekemiksi, muutamat Ryssäin ; toiset kertovat että Venäläinen rneri-
sotaväki on niissä leipiään paistanut, toiset taas että Venäläiset 
niiden päällä ovat kylpeneet; kumpaistakin tarkoitusta varten luu-
lisi näiden olleen liian pieniä. Kalastajain rakentamiksi näitä ei 
kukaan luule. 

Käymme katsomaan muutamia paikkoja, joissa on tuollaisia 
uunia. Me pysähdyimme viimeksi Kursilan kylään ; siitä on mei-
dän veneellä meneminen neljännes virstaa leveän Kursilamauman 
ylitse Kmnmelaan. 'fäällä sanottiin kylän vieressä vuorella olleen 

*) Ryssi\nuuneista (Ryssuguar) Uudellamaalla vrt. .A. 0. F1·eudenthal, 
Ufvers,igt af östrn Nylands fasta fornleinningar. Snomen Mitinaismitisto-
Yhtiön Aikcilcauslcirja I, s. G7, kuv. I, 2 ja 3. 
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uunia, mutta nyt olivat ne jo aivan hävinneitä. Kammelasta tu-
lemme Etväsiin. Näiden luotojen välinen salmi on eräästä koh-
dasta niin soukka, että siihen on voitu silta rakentaa. Etväsen 
(Edväsen) ja seuraavan luodon eroittaa puolen (yhden?) virstan 
levyinen Lupcwauma. Rauman rannalla, Vindrin (Vinterin) kur-
kun kohdalla on korkea metsää kasvava Lupaviwri. Aivan lähellä 
Rauman rantaa on kaksi Ryssän uunia, li:ihellä toistaan ja edem-
pänä vuorella tapasin 7 uunia noin tynnyrinmaan suuruisella alalla. 

10. Juntin oli Ryssan uuni. 

Kaikki uunit eli kiukaat ovat enemmän tahi vähemmän hajaantu-
neita, useasta on pesän katto sisälle pudonnut, mutta pesän suu 
oli vielä monessa kiukaassa eheä. 

Kansa kertoo, että Luparaumassa on ,,Ison Ryssän aikana 
Venäläinen vahtilaivasto maannut." 

Luparauman toisella puolella on kaunis Kiikaisten saari, jossa 
myöskin on meren rannalla muutamia hajonneita Ryssän uunia. 
Samoin on sitä seuraavassa Ylötyn luoclossa, joka kuuluu Uuden-
kirkon alueesen. Edelleen etelään päin tavataan niitä Kustavin 
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pitäjän luodoilla. - Ulvilan kihlakunnan saaristossa tapasin täl-
laisia uunia Rauman pitäjän edustalla, Heinäluodolla ja Pihlnksen 
luodolla, sen pohjoisempana en sellaisista mitään kuullut. 

4. Tarinoita hiisistä ja jättiläisistä. Jos missään on 
ollut hiisiä ja jättiläisiä, on niitä ollut tässä pitäjässä, jota emme 
nyt uskalla ,,Pyhäksi maaksi" sanoakaan. Rihtiniemeltä sanotaan 
niiden marssineen maalle ja siitä levinneen ympäri seutuja. Ei 
ole vieläkään Rihtiniemeltä kääklcänäiset ( = hiidet) loppuneet, 
sillä kerrankin jouluaamuua kun· suntio meni kirkkoon, näki hän 
Rihtiniemeltä tulevan hiiden väkeä niin pitkän jonon, ettei kum-
paakaan päätä näkynyt. Rohdaisten kil'kosta joku matka etelään 
päin on Rajalciven mäki, jonka ylitse maantie kulkee. 'l'ämä mäki 
an alituinen hiitten ja kummitusten asunto. Ken hyvänsä kulkee 
sen ohitse yöllä kello 12, näkee siinä aina joitakin kummituksia. 
Niinpä näki siinä erään talon emäntä mustan kellokaula hevosen 
ahkerasti ruohoa syövän, mutta kun emäntä tuli hevosen kohdalle, 
katosi se yht'äkkiä. 'l'oisen talon ,,isäntä" taas näki pienen hevo-
sen, pienet rattaat ja pienen miehenkin, jotka myöskin silmän-
räpäyksessä katosivat; on siinä nähty koko hyppyjoukkoja ja itse 
kirkkoherra on siinä nähnyt tnlen tuikuttavan, tietysti yöllä kello 12. 
Arvellaan että kääkkänäisillä tässä on mieluinen asuinpaikka siitä 
syystä, kun siihen on eräs itsensä hnkuttanut haudattu. 

Ylikylän Eitun talon maalla Neitseen 1) kalliolla asui jättiläis-
neito; hänellä oli tapana huvikseen ,,munkkia" lyödä ja hänen 
leikkikalunsa, useita parin kyynärän korkuisia kiviä ja yksi suu-
rempi kivi ,,säilytetään" vielä kalliolla muistona immestä. 

Kun ihmisiä jo asui täällä, lupasivat hiidet tehdä sillan luo-
dolta Santtiolle 2 virstaa leveän salmen ylitse, jos olisi heille an-
nettu yksi ruoka-ateria, mutta kun sitä ei voitu antaa, jäi silta 
tekemättä. Samoin aikoivat hiidet Heinäksestä Marimppan vuo-
relle (Uudenkirkon puolelle) rakentaa sillan, kenties sitä myöten 
päästäkseen Marimppan vuoressa asuvaa ,,hiitten piikaa" kosi-
maaan, mutta ,,sattuneesta syystä" jäi tämänkin sillan rakenta-
minen sikseen. 

Heinäksen ja Hauk'harjnn välillä olevaa vettä sanotaan 
Velhoveclelcsi, syystä, että siinä taikka sen tienoilla asui suuri 

1 1 Sana ,,neitseen" lausutaan Rauman murteessa niin että 0 t" ja ,,s" 
kLrnluvat niinkuin tylsä ,, s". 
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velho. Kun tämä velho sai seudulta kyydin kuten muutkin kää-
känäiset, jätti hän avaimensa -..-- luult.avasti taika-avaimensa -
Velhovedessä olevaan pieneen luotoon, joka siitä on saanut nimen 
Avainlcm·i. rfämä kari on näillä senduilla sumessa maineessa; 
siinä luullaan olevan suuria aarteita kätkettynä ja sen keskustaa 
on lukemattomat kerrat kaivettu, mutta aarteita ei saada käsiin, 
sillä niitä vahtii merihirviö nimeltä ,,Tumplari" 1). 

Rohdasten kylän paikka oli myöskin hiisien asuma. Siellä 
heillä oli kirkkona suuri kivi, jota sanottiin Impim lcirlcol1,si (vrt. 
s. 8); mutta sitte kun kylään oikea kirkko saatiin, lakattiin kiveä 
kirkoksi sanomasta. 

Kun sitte ihmisiä tuli asumaan näille seuduille, tulivat nekin 
tässä hiisimaassa niin hiisimäisiksi ja pahoiksi, että tätä paikka- . 
kuntaa ruvettiin nimittämään Pahaksi maalcsi. Pahamaalaiset oli-
vat kaikkein merellä kulkijain kauhistuksena, sillä he ryöstelivät 
ohitse kulkevia laivoja. 'fäytyipä tämän pahuuden parantamiseksi 
keino keksiä. 'l'uotet.tiin pispa siunaamaan tätä pahaa paikkaa. 
Pyhänmaan luodosta Keitin kylän kohdalla pistäytyy mereen noin 
virstan pituinen soukka niemen suikale, nimeltä Pamppe·rin niemi. 
rfämän niemen päässä nousi pispa maalle ja sitä paikkaa sanotaan 
vieläkin Pi.'"i)ian haminalcsi. Kun sitte pispa rupesi ,,Pahaa maata" 
siunaamaan, ,,seilasivat hiidet punaisilla paasilfa Pampperin niemen 
nokasta merelle", kuten tarinan sanat kuuluvat. Kun nyt hiisistä 
oli päästy, toivottiin, että tavatkin Pahassa maassa parantuvat ja 
muutettiin paikkakunnan nimi Pyhälcsimaaksi. 

5. Asutnstarinoita. Samoin kuin hiidet, samoin muutkin 
asukkaat Pyhäänmaahan tulivat mereltä iiäin; niin tarinat kerto-
vat. lfon tulijat näkivät kauas mereen pistäyvän niemen, sanoivat 
he: ,,rföolla on rihtisti ( = varmasti) niemi". Siitä sai Rihtiniemi 
nimensä. Kertoja 2), joka tämän asutustarinan selvemmin kertoi, 
sanoi että Rihtiniemellä asui silloin ,,pakanoita"; täällä tuli tap-
pelu, pakanat voitettiin ja haudattiin Riht'niemeen. Mutta ennen-
kun jatkamme kertomusta asutuksesta, on tässä mainittava eräs 
muinaisjäännös. 

1) Tämä nimi nähtävästi johtuu pyöriäisen eli merisian (delphinus pho-
crena) ruotsalaisesta nimestä ,,tumlare". Olisiko näilläkin seuduilla pyöriäi-
nen nähty? V. '1815 se nähtiin Kemijoessa . .Jlbo Tidn. 1815, n. 148. Espoon 
saaristossa 1847. Helsingfors 'l'idn. 1848, n. 25, vrt. 1847, n. 96. 

') I<auhianpään kyliln riiätiUi Jakobson. 
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LähelHi Riht'niemen taloja, kuivalla hietanummella, on kivistä 
laskettu ympyrä, nimeltä Vihityn maan 1·inki. Ympyrä on 10 
kyynärää läpimitaten ja sen keskellä on toinen kivistä laskettu 
ympyrä, 3 kyynärää läpimitaten ; iso kuusi kasvaa nykyään ym-
pyrän keskellä. rfästä Vihityn maan ringistä on noin parisataa 
syltä meren rantaan ja siellä on kallio, nimeltä Pispan kallio. Vihi-
tyn maan ringistä tiedetään monessa kylässä puhua ja joku tiesi 
kertoa, että eräässä laivassa, jossa myöskin pispa matkusti, kuoli 
viisi henkeä, jotka pispa tähän hautasi. Siitä nimet Pispan kal-
lio ja Vihityn maan rinki. Mahdollista voipi myöskin olla, eWi, 
tämä paikka on vanhuuteen ollut talon vihittynä hautausmaana. 
Riht'niemeltä käypi hietaharjanne Laitilan rajoille Hopan kylään 
·asti. Tätä ha1jannetta kulkivat tulijat LaitUaankiu. H.opan ky-
län ja Untamalan välillä soissa sanotaan vieläkin tuntuvan hirsi-
siltoja, joita seudulle tulleet asukkaat rakensivat. 'l'ämä tie oli 
myöskin kirkkotienä silloin kun Pyhästä maasta Untamalan kirk-
koa käytiin. Mutta tarina jatkaa. Tnlijoilta pääsi kukko lentoon 
ja pysähtyi siillen, missä nyt on Kukolan kylä; siinä sen alku. 
Heijalassa (Reitulassa) näkivät he reenjalakset; siitä sen kylän 
nimi. Kaunissaaren luona huudahtivat: ah kuinka kaunis saari! 
ja asettuivat siihen asumaan. - ,,Vanhat ovat kertoneet" , sano-
vat nykyiset asukkaat, että täällä ennen ,,paatit" uivat Puntarin 
myllyn paikalle asti, johon nyt on puoli virstaa lähimmästä lahden 
perästä. - Hannan talon Luodon maassa sanotaan kasvaneen sel-
laisia honkia, että kolmesta puusta tu1i koko torpan kartano. -
Saman Hannan talon Ilav'ahon metsässä on kallion luola nimeltä 
l la&an kellari, sieltä sanotaan löydetyn ,, vakun" ( = kehdon) kappa-
leita, jotka olivat jäännöksiä ,,ison Hyssän" ai'oilta, kun asukkaat 
sielHL olivat sotaa paossa (vrt. edell. s. 26). 

Nihdiön Setälän talo sanotaan olevan vanhin asutus näillä 
seuduilla. ,,Vanhat" olivat tienneet kertoa, että talossa oli vaan 
yksi ainoa kolmisylehinen huone, joka oli jaettuna neljään osaan: 
yhdessä osassa asuivat ihmiset, toisessa elukat; toiset kaksi osaa 
olivat ihmisten ja elukkain ruoka-aittoina. Muuten oli tälläkin 
seudulla vanhuuten elänyt rosvoja, jotka ryöstelivät merellä kulke-
via laivoja. - Hirs'lahdella nähtiin hirsi lahdessa, ja siitä seikasta 
tuli paikalle nimi. - Santtiolla juoksi ,,santainen" puro eli oja 
ja siitä sanotaan tulleen sen paikan nimi, Sant'oja, Santtio. Hiit-
ten kylässä Hohdasissa oli niin paljo rosvoja, ettei niiden kanssa 
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tultu toimeen, ennenkun kylään siunattiin kirkon sija, johon sitte 
myöhemmin kirkko rakennettiin. - Valkaman kylässä oli hyvä 
laivavalkama ennen, kun enemmän vettä oli. - Kauhianpään kylän 
tiloilta oli saatu kala, jolla oli ,,kauhian suuri pää". - Kirkko-
herran virkatalossa on eräs nykyään aivan kuiva niittn nimeltä 
Hauenkuono. Kerrotaan, että niittu oli ennen meren pohjana ja 
oli siinä niin sakeassa haukia, että knonot vaan veden pinnalla 
välkkyivät. Kauhianpään kylän alkuasukkaina oli, tarinan mukaan 
viisi veljestä, Olli, Knuutti, Niku, Pirvo ja Pekka ; heidän nimil-
lään vieläkin nimitetään kylän talot, paitsi Pekan taloa, jota ruvet-
tiin nKarhiksi" sanomaan, siitä syystä, että Pekka-veli oli aina 
vastahakoinen toisten tuumiin suostumaan. 

Saaristossa .Jrnrrotaan paljo veden laskemisesta. joten monet 
raumat luotojen välillä, joissa ,,vanhat" ovat lrnlastaneet ja ,,paa-
teilla seilanneet" ovat nyt joko aivan kuivuneet tahi kuivumaisil-
laan. Useain sellaisten salmein ylitse on siltoja rakennettu ja 
niiden raumain ylitse, joissa ei siltoja ole, ei myöskään voi ven-
heellä soutaa, kuljetaan kesällä paljain jaloin. - 'fällaista kulku-
tapaa sain minäkin kokea, kun menin Kukaisista Ylötyn luodolle; 
seurasin muutamia Ylöttyläisiä, jotka olivat Kukaisissa olleet 
eräässä huutokauppa tilaisuudessa. rrultiinpa niin erään leveän-
laisen rauman rannalle, jossa ei näkynyt minkäänlaisia yliknlku-
JJenvoja, mutta vähääkään arvelematta kiversivät miehet kaatioinsa 
torvet polvien yläpuolelle, naisväki taas vähän liepeitänsä kohotti 
ja niin otettiin virkistävä jalkakylpy keski matkalla. 

Pyhänrnaan luoto eli Kirkkoluoto ja Pitkäluoto, joita uyt ei 
mikään vesi eroita, sanotaan ennen olleen erillään; vanhaiu kerto-
musten mukaan olisi purjehdittu ohitse Saliinäcn 1), joka on läheIW. 
Pitkänluodon kylää, Juhauinmereen, niinmuodoin koko luodon 
läpitse. - Etväsissä kerrotaan, että ennen on veneillä soudettu 
Kleemolan kartanoon asti ; nyt on sen ja meren välillä puolelta 
virstalta peltoja ja niittuja. Tämän kylän lähellä, Sotkan talon 
maalla, on Kirkkoranta niminen paikka. Siinä on kalliolla noin 
100 neliösylen laajuudelta 2 å 3 kyynärän vahvuudelta hietaa, 
mutta ei mitään muuta nähtävää. Mahdollisesti on tämä ennen 
ollut kylän hautausmaana. 

Kammela, Etväis ja Kukainen ovat. ennen kuuluneet Uuclen-
kirkon pitäjääsen, mutta 1864 muutettiin ne Pyhänmaan yhteyteen. 

1) Sciliksi sanotaan täällit verkkohuoneila. 
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Kukaisten luoto oli Ruotsin vallan aikana kruunun hevos-
llakana. Vanha.titpa nimisessä talossa Kukaisissa säilytetään vielä 
vanha kauppakirja, jonka mukaan kuningas Kaarlo XII, Liivin 
maalla Laijusteu linnassa ollessaan käski myödä ,,Kukaisten luodon 
Markus Juhanpoialle 40 talerista, koska sodan ollessa tarvittiin pal-
jon rahoja". Kauppakirjan alle ovat kirjoittaneet ,,pä Cansli 
embetets vegnar: Fabian Vrede, J. C. Fleming·, H. P. Vinge, 
Stockholm Auno 1704". 

Maa tällä luodolla sanotaan sisältävän niin paljo salpietaria, 
että se maan pinnalle kihoilee; sitä olivat sotamiehet ennen hevo-
sia paimentaissactn koonneet snuret määrät ja nykyiset asukkaat 
vakuuttivat, että vieläkin toisinaan perunoita kaivettaissa nällclään 
sitä maassa siian mädin kalt,aisena. • 

11. Pyhiinmaan Luodon vanha kirkko. 

6. Kirkot. Pyhämaa eroitettiin Laitilasta 1639 ja toden-
mukaisesti siitä aiasta, jos ei jo ennenkin, on täällä ollut oma 
kirkko. Ensimäiseksi kirkoksi täällä sanotaan luodon puukirk-
koa, joka vieläkin seisoo puoli seiniinsä saakka maahan vajon-
neena; nälititvästi viimeisiä virsiään veisaten. 'fämä kirkko on 
ainoastaan 36 kyynärää pitkä, 15 kyynärä.ä leveä (kuva 11). 
Sisältä on sen seinät ja k~tto täpösen täynnä maalauksia, joita 
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Muinaisnmisto Yhdistyksen taidehistoriallinen lähetyskunta on ku-
vannut. Kuvauksilla ei liene mitään taiteellista arvoa, sillä esi-
merkiksi katossa peräkKäin olevat kaksitoista leveähelmaista enke-
liä eivät jmui ole viehättävän näköisiä. 

Kuorin ja alttarin muusta kirkosta eroittaa Jaattiasta kat-
toon ulottuva väliaitaus, jossa olevat pienet luukut näyttävät 
ikäänkuin olisivat ripitysaukkoja olleet, jos ehkä kirkko oli jo 
katolisuuden aialla käytettävänä. 'färnän väliaidan, joka muuten 
on monilla kuvauksilla kaunistettu, yläosassa on suurilla khjai-
milla maalattu lause: ,,Guth vai· mig nädehaf efter Dina godhet". 
Alttaripöydän alla on karvainen karhunnahka vielä hahmollansa, 
vaikka laattia koko kirkossa on aivan pilalle lahonnut 1). ·- His-
toriallisessa museossa säilytetään Pyhänmaan kirkosta v. 1874 
lahjoitettu alttarin esirippu, eräs kuusijakoinen gobelinikutomus, 
jossa on kuvattuna Esther ja Ahasverus Kustaa Vaasan aikuisissa 
puvuissa sekä kaksi aatelisvaakunaa. Kirkossa säilytetään pieni 
tykki ja ruotsalainen miekka. 

'fämä Pyhänmaan luodon van!Ja kirkko on mainio uhrikirkko, 
meren hädästä pelastaja. Pyhänmaan kirkkoherran ilmoituksen 
mukaan tulee tälle kirkolle vuosittain monia rahalabjoituksia ni-
miään ilmoittamattornilta henkilöiltä milloin Turusta, milloin Rall-
malta, Porista, Vaasasta .y. m. -- Monia kertomuksia jutellaan 
kuinka merimiehet ovat pelastuneet silminnähtävästi uhkaavasta 
kuolemasta, kun ovat tälle kirkolle uhria luvanneet. Niinpä eräskin 
laivakapteini merihädässään ollessaan lupasi Pyhänmaan kirkolle 
100 markkaa, jos laiva pelastuu. Laiva ja sen väestö pääsikin 
hädästä vahingotta, mutta katteini ei muistanutkaan suorittaa 
lupaustaan. Sama katteini joutui toisen kerran meren hätään; 
silloin muisti hän kauhulla, ettei hän ollutkaan täyttänyt entistä 
lupaustaan kirkolle; hän lupasi tällä kertaa Pyhänmaan kirkolle 
kaksi sen vertaa kuin edellisellä kerralla, sekä täyttää entisenkin 
lupauksensa jos pelastuisi, ja kohta tyyntyikin myrsky. Katteini 
täytti lupauksensa. - Kertomuksen mukaan oli joku höyrylaivan 
Österbottenin palossa 2) luvannut rahalahjan tälle kirkolle ja kohta 
tulikin kolme pientä höyrylaivaa matkustavia pelastamaan. 

1) Muutamaa päivää ennen kun minä tulin Pyhäänmaahan, oli tohtori 
Kyrklund ollut kaivamassa vanhaan kirkkoon haudatuita ruumisten luita ; 
tästä olivat Pyhämaalaiset kovin pahoillansa. 

2 ) Höyrylaiva Österbotten paloi lähellä Heposaarcn satamaa Elokuulla. 
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Muutaman sylen päässä tästä vanhasta puukirkosta, on Pyhän-
maan luodon nykyään käytettävä kivikirkko, joka on valmistunut 
vuonna 1804. Kirkon kelloista on vähempi valettu 1782, sumempi 
1810, Tukholmassa. Kirkon koristuksista on merkillisin ehtoolli-
sen asettamista kuvaava törkeästi maalattu alttaritaulu, jossa 
pääsiäislammas makaa vadissa jalat kamalasti pystyssä. 

Mantereen puolelle, Rohdasten kylään, rakennettiin kirkko 
1688, ja silloin oli tarinan mukaan tässä kirkkokunnassa vaan 
500 henkeä. 

Pyhässämaassa ja sen lähipitäjissä sanotaan luodossa olevaa 
Pyhänmaan kirkoksi ja mantereella olevaa Rohdasten kirkoksi. 
Niin ikään puhutaan vanhoissa kirjoituksissa aina Pyhänmaan ja 
Rohdasten (tahi Rohdaisten) kappelista ja seurakunnasta. Nykyi-
nen Rohdasten puukirkko on rakennettu 1758. 'Parina kertoo, 
että kirkko aiottiin rakentna lähemmäksi Rohdasten kylää, mutta 
hirret aina yöllä menivät sille niemelle, jolla kirkko nyt seisoo. 
Kirkossa on viimeistä tuomioa kuvaava suuri taulu, jossa on seu-
raava kirjoitus: Viimeinen diwmio. lwnalalle cunniaxi Itänen huo-
nelfrns Caimistuxexi niille Iumalata pelkääväisille lohcliduxexi ja 
patuneille syndisille joxicuxi varoituxexi on General Gwaldiger 
Lieutcnant Simberg tulduans Saxan sodasta lcitolliswien merlcixi 
ynnä seuravaisten sotamiesten kanssa nimittäin n:o 4'7 Ugberg, 
n:o 50 Gefvind, n:o 51 Enberg (y. m. nimiä). Tälle Rohdaisten 
heiTan hiwnelle Pyhänman Pitäijäsä tämän Saxan malle mafotun 
taidun lahjoittaniit vuona 1'?62 Joh Asler Pinxit Siemdic. - Kir-
kon vähemmässä kellossa on kirjoitus: Guten I Stoeldwlm Af Jonas 
Widff Bin (Wulffben?) 1696 Till Pyhä11:a Församling och Roclais 
Capell uthi Pastori Iacobi Leisteniiis Tidh. - Is'ompi kello on va-
lettu tällä vuosisadalla. 

Kirkon arkistossa on kuningatar KTistinan kirje vuodelta 
1641, jossa kirjeessä Pyhällemaalle vahvistetaan pastoraatin oikeu-
det. - 'fililaskuja on arkistossa v:lta 1693. Mitään merkillisiä. 
asiakiljoja ei ole kirkon arkistossa*). 

1874. Tämän kirjoittaja oli tuossa hirveässä palossa saapuvilla ja totta on, 
että kolme höyryvenettä pelasti ne matkustajat, jotka palosta hengissä pääsivät. 

•) Hauska kertomus on "Yxi wissi ja totinen Relatio eli selitys Pyhä-
maan Seuracunnan ( : nijn enin se nytt erinomaisex seuracunnax cutzutau : ) 
ensimäisest Funclamentist ja kirkon Perustuxesta", joka on jnkaistu kirjassa 
Biclrag tili känneclom af Finlancls natur och folk XXXYllI, s. 187-190. 

i 
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7. Sotamuistoja. Engltntilaisten retkistä v. 1854 on saa-
ristossa paljokin kertomuksia, vaikka ei juui·i missään suhteessa 
merkilfä:iä. Myöskin kerrotaan Venäjän laivaston olosta tässä saa-
ristossa. Edellä on jo mainittu, että Venäläisen merisotaväen teke-
miksi muutamat sanovat edelläkerrotuita ,,Ryssän uunia". Niin 
kerrottiin, että Luparaumassa, Etvästen ja Kukaisten välillä on 
Ryssän vahtilaivasto ollut. Lupa.vuoren sy1jässä, noin 2 syltä 
korkealla veden rajasta, on neljän neliösylen laajuinen kuopalle 
laskennut paikka maanpinnassa ; tätä sanotaa~ Ryssän haudaksi. 

Kun itämaisen sodan aikana meri tuli rauha.ttomaksi, olivat 
Uudenkaupunkilaiset vieneet laivojaan suojaan Kursilanranmaan, 
Kammelan ja Kursilan välillä, mutta siinä Englantilaiset ne i1olt-
tivat. Sanotaan vielä laivain pohjia näkyvän ranman pohjassa. 

Lähellä Kursilan kylää metsän rinteellä on 75 kyynärää pit-
kältä hajonnutta kiviaitaa, jonka kummastakin päästä eroaa 18 
kyynärää pitkät kappaleet samallaista kiveystä. Tämä näyttää 
olleen joku sotavarustuspaikka ja sellaiseksi kylän väkikin sitä 
arveli, vaikka ei varmuudella tietty, milloinka sitä olisi käytetty. 

'rorppari Majamaa Uuden kirkon saaristossa sanottiin täällä 
olleen Englantilaisilla ,,tulkkina" ja oppaana. Majamaa oli mennyt 
Englantilaisten kanssa Raiulasten maan torppaan ja kysynyt tor-
pan ukolta: ,,Onko sinulla hyviä tuoreita kaloja?" - ,,Kyllä minä 
sinulle annan tuoreita kaloja, sinä isänmaan pettäjä!" oli Raudas-
ten maan ukko vastannut ja siepannut pyssynsä, aikoen ampua 
Maja.maan, mutta Englantilaiset olivat ottaneet hänet kiinni ja sitte 
ryöstäneet torpan puulle paljaalle. - Kammelassa sumempi joukko 
Englantilaisia oli noussut maalle ja ammuskelleet kivääreillä, niin 
että kylän väen täytyi paeta. Lampaat ja muut syötävät elukat 
olivat viholliset joka paikassa ko1janneet, missä vaan niitä käsiinsä 
saivat. - Myöskin Ölkkysissä Uudenkirkou puolella olivat Eng-
lantilaiset ampumalla karkoittaneet kylän väen asunnoistaan. Val-
talan vanha pappakin oli lähtenyt pakoon köntimään; mennessään 
oli pistänyt kätensä takkinsa lakkariin ja siellä tuli hänen kou-
raansa kiväärin kuula, jonka englantilaiset olivat lakkariin ampu-
neet. ,,Kylläpä pahat ampuvat tarkkaan" oli ukko päättänyt ja 
heitti pakenemisen sikseen, eivätkä Englantilaiset olleet hänelle 
mitään pahaa tehneet. 
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l\Juinaiskalnja .ei ole tietääk!eni ensinkään saatu Pyhästä-
maasta. - Edellä ou mainittu, että Rohdasten kylässä sanotaan 
löydetyn miekkoja ja keihäitä, joita voipi päättää pakanuuden 
aikaisista haudoista esiin tnlleiksi, mutta ne löydöt ovat kaikki 
hävinneet. Samaten kerrotaan Ropon kylän mailta löydetyn miek-
koja ja keihäitä, mutta nekin ovat kaikki sirpeiksi ja puukoiksi 
tehty; niin kerrottiin. Pyhän maan lnodolta oli torppari Otanpää 
löytänyt torppansa kolidalta meren rannalta tykin kuulan, jonka 
läpimitta on 3 tuumaa. 

Santtion kylän Hellan talon isännän auran vannaasen oli 
Meht'niitun vainiossa tarttunut raha-arkku, jonka i:;isällyksestä ukko 
tuli upporikkaaksi. rfästä tapauksesta on jo 80 vuotta aikaa 
kulunut. Syksyllä 1884 löyttiin Kursilan Kalkkarin Pajamäen 
vainiosta 185 keskiaikuista hopearahaa, jotka yliopisto lunasti. 

Varhokylässä on kalliolähde, jonka vesi parantaa monellaisia 
tauteja. Saman kylän mailla on Slllll'i kivi, nimeltä Paliajärnen 
lcirlclco, jonka halenteessa oli oltu isoa ryssää paossa. - Omituinen 
seikka, että täällä on tuollaisia isoja kiviä kirkoiksi sanottu, niin-
kuin tässä mainittu ja edellä mainittu Impun kirkko. Olisikohan 
niiillä kivillä muinaisina aikoina uskonnollisia menoja pidetty? 

111. Uudenkirkon pitäjä ja Uudenkaupungin 
maaseurakunta. 

Uudenkaupungin ympäristöllä on pieni Uudenkaupung"in maa-
seurakunta, taikka paremrnin sitä sopisi sanoa ,,meriselwakunnaksi", 
sillä suurin osa tästä seurakmmasta on meren saarilla. Tämän 
seurakunnan ympärillä, hevosen kengän muotoisena kaarena, on 
U udenkirkon pitäjä; sekin ulottuu kummallekin puolelle ensin mai-
nittua seurakuntaa mereen ja saaristoon. - Maanlaatu Uudella-
kirkolla on enemmän epätasaista, peltojen ja uiittujen keskellä 
kohoilee mäkiä ja kukkuloita, joille talot ja kylät tavallisesti ovat 
rakennetut. Korkein kukkula on Kuuavitm"i, jolla on ollut Suomen 
rannikoita kulkeva sananlennätin-laitos. 

Pitäjän läpitse luikertelee pieni Uudenkirkon joki ja muuta-
mict pieniä järvilarnpiakin täällä pilkistelee. 

'I 
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Vanhemmista muinaisjäännöksistä, kivikauden ja varhemman 
rautakauden aikaisista on tämä pitäjä aivan köyhä; sitä vastaan 
on täällä runsaasti sellaisia kalmistoja joita ainakin ulkomuotoon 
katsoen voipi myöhemmän rautakauden aikuisina pitää. Kivikau-
den jäännöksiä ei täällä tietääkseni ole tavattu ollenkaan; var-
hemmalta rautakaudelta eli jättiläiskaudelta lienevät seuraavat 
jäännökset. 

1. Varhempi rautakausi. Tältäkään aikakaudelta ei ole 
täällä monia muinaisjäännöksiä, enkä tie~ä varmuudella, kuulu-
vatko nekään harvat muinaisjäännökset, joita tässä tulen luette-
lemaan, tähän aikakauteen. - Muualla olemme n. k. hiitten ja 
jättien töitä tavanneet korkeina kurnpuina, täällä tapaamme sel-
laisia toisenlaisessa muodossa. Edellämainitun Velhoveden ran-
nalla Öllckysten kylän mailla on korkea Marimppan vuori. Vuoren 
korkein kohta on laajalta pääkallon kokoisilla ja vähän suurem-
milla kivillä peitetty; tähän kivikkoon on kaivettu aivan pyöreä 
kuoppa, jonka halkaisija on 15 kyynärää pitkä, seinät sisäpuolelta 
ovat aivan pystysuorat, 3-4 jalan korkuiset; kaivoksen pohjana 
on sileä kallio. Tällä rakennuksella on nimenä Hiittenpiikain 
!tuone ( = hiitten tyttärien huone). Kerrotaan, että Marimppan 
vuoressa on ennen paljon hiisiä asunut ja tässä kammiossa ovat 
asuneet hiitten neitoset (kuva 12). 

Kun tämä ,,huone" on niin lähellä meren rantaa, voisi aja-
tella, että se on ollut joku varustuksen tapainen, mutta miksikä 
se sellaista tarkoitusta varten olisi tehty niin säännöllisesti pyö-
reäksi? Ei kuitenkaan luulisi sitä kenenkään suotta aikojaan teh-
neen, sillä sitä kaivettaissa ei ole ollut aivan vähäinen työ. Paras 
lienee antaa sen rakentamisesta ,,hiisille" kunnia, koska kansan-
tarnkin monta miespolvea on sen tehnyt. 

Uudestakaupungista. 1 virsta Uudellekirkolle päin Orivon ky-
län Postin talon ltaassa, noin 200 syitä talon kartanosta etelään 
päin, on kivivare 1), 11 kyynärää pitkä, 6 kyynärää leveä ja l 
kyynärä korkea; kymmenen sylen päässä tästä on toinen lähes 
samallainen vare. Näiden välillä on maanpinnassa 4 kyyn. pitkä, 
2 kyyn. leveä, 1 kyyn. syvä hautakuoppa, jossa nykyään kasvaa 
lähes miehen paksuinen koivu. Varmuudella ei voi näistä päät-

1
) Tällä paikalla sanotaan oikeastaan ,,vareja" yksikössäkin. Esim. 

yksi vareja, su uri vareja, pieni vareja. 

4 
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tää ovatko ,,oikeita hiittenkiukaita", vai vaan muita raunioita. 
Pari sataa syltä näistä itäänpäin on niitun syrjässä mäessä 3 
pientä ,,hiitten varejaksi" sanottua raunioa, vähä vähemmät kuin 
edellämainitut ja nämä näyttävät enemmän todellisilta hiitten-
kiukailta. 

Täältä meidän on nyt muuttaminen pitäjän eteläsyrjälle, 
Peltdon kylään. 'fäällä tavataan P1"etilän talon lsonmaan met-
sässä, joka on noin 2 virstaa kylästä, kalliolla 3 hiittenkiuasta 

12. Hiitten piikain huone. 

lähellä toistaan; nämä ovat noin 15 kyynärää läpimitaten, 2 kyyn. 
korkuisia, mutta kaikkia näitä on keskeltä kaivettu. Muuallakin 
näillä seuduilla arveltiin olevan samallaisia vareja, mutta eipä 
niistä varmuudella tiedetty. - Hiittenvareksi sanotaan myöskin 
lähellä Varhelan kylää Kömpörnpän mäessä olevaa 15 syltä pitkää 
kivikkoa, jota on ahkerasti kaivettu, kun luullaan sen aarteita 
sisältävän. - JHuitapa kivivareja en tavannutkaan tässä pitäjässä. 

2. lllyöhempi rautakausi. Hautoja tältä aikakaudelta 
on Uudellakirkolla runsaasti. Maanlaatu täällä onkin mitä sopi-
vinta tuollaisiksi hautapaikoiksi ; kauniita mäldkurnpuja keskellä 
alangoita, joista monet arvattavasti vesinä aallehtivat puheena 
olevalla aikakaudella; sellaiset paikat näkyvät olleen mieluisia 
paikkoja kalmistoiksi esi-isillemme. 
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Lähdemme pitäjän eteläsyrjältä alkaen katsastamaan noita 
hautapaikkoja. 

Pehdon kylän Pietilän talo sijaitsee korkeanlaisella mäellä. 
Tämän talon kartanon vieressä tuulimyllyn luona on vierekkäin 
2 hautaa, joihin on kivistä tehty kumpu; ympäryskehässä on suu-
rempia kiviä ja multaa. Kumpuin korkeus on 3 jalkaa ja toisen 
läpimitta on . 18 kyynärää, toinen on alalleen vähää vähempi. 
Toista näistä haudoista oli kaivettu; minäkin tuosta kaivettua 
paikkaa vähä liikuttelin ja tapasin siinä mustan mullan seassa 
palaneita luusirusia ja palaneita saven tahi saviastian palasia sekä 
hevosen liarnpaan. Niitä lähetin muiden kalujen muassa museoon. 
Parin sylen päässä suuremmasta haudasta on epäselvää kiveystä 
kehän muodossa, osaksi maaperäisistä kivistä, osaksi liikutetuista; 
tämän kehän sisällä sanoo talon väki olevan aarninhaudan, joka 
usein ,,palaa". Mahdollisesti on siinäkin hauta. Mäen alla vai-
nion syrjässä on pienempi mäkitönkkä, nimeltä Pihlavan kallio; 
siinä on myös hautakuoppa. Lähellä tässä, ison kiven vieressä, 
sanotaan myöskin olevan aarninhauta. - Samassa kylässä Knuu-
tilan talon Vierumäessä eli Ritamäessä on 1uyös muutamia hauta-
kuoppia. 

Tarnmiston kylä on Pehdon kylän naapuri. Tämän kylän 
Köylcän talon Kirlconloulclcaan vainiossa on pieni koivuja kasvava 
mäki, noin 200 sylen päässä talon kartanosta. Mäessä on ainakin 
10 hautakuoppaa vierekkäin; näitä kansa arveli ,,Ryssän haudoiksi", 
mutta epäilemättä ovat nekin vaan vanhempia, eli Suomalaisten 
pakanuuden aikaisia hautoja. 

Varhelan kylä on noin 3 virstan päässä itäänpäin kirkosta. 
Kylän talot ovat peltojen keskellä kohoavilla mäkikummuilla ja 
kylän ympärillä kohoilee useita mäkikukkuloita, joissa on hautoja 
(kuv. 14); epäilemättä on sellaisia kylän alla olevissa mäissäkin, 
ja kansa kertoo, että kylän alla, huoneiden perustuksia kaivet-
taissa, onkin vanhuuteen löydetty yhtä ja toista muinaiskalua. 

Lähdemme kylän pohjoispuolelta alkaen katsastamaan hautoja 
sisältäviä mäkiä. 

Vestilän talon lsossavainiossa, noin sadan sylen päässä kar-
tanosta, on 18-20 kyynärää korkea, alalleen muutaman kapan 
alan suuruinen kivinen mäki, jossa on 7 hautakuoppaa. Sitä paitsi 
on mäen etelärinteellä useamman sylen pituinen ojanne, kaivettu 
aivan kiviseen paikkaan; tämäkin vanhaa käsialaa. 
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Pilpim talon Vähänvainion pönkässä, joka on edellisen mäen 
korkuinen, parinkymmenen sylen matkalla siitä, on useita hauta-
kuoppia, muutamia 6 -9 kyynärän pituisia, taikka kaksi ja kol-
mekin hautaa pääksytysten. Tätä mäkeä on osaksi pelloksi tehty 
ja siinä työssä monta hautaa hävitetty. 'l.1yömiehet sanovat niissä 
ei muuta tavanneensa kuin mustaa, pehmeää multaa. - Noin kaksi-
kymmentä syltä edellisestä on Sorlcan talon vainiossa noin kaksi-
kymmentä syltä pitkä, kymmenen syltä leveä ja 15-18 kyyi1ä-
rää korkea mäki, jonka itärinteellä on ainakin 12 hautaa. Nämä 
kolme edellämainittua mäkeä ovat melkein suorassa viivassa ja 
niiden itäpuolella on syvä alanko. - Näistä kun kuljetaan noin 
sataviisikymmentä syltä eteläänpäin, tavataan taas edellämainitun 
Sorkan talon Haanvainion mäen etelärinteellä parinkymmenen sy-
len pituisella alalla ainakin 15 hautakuoppaa, muutamat näistäkin 
9 kyynärän pituisia ja laskeutuneet lähes kyynärän syvyiselle kuo-
palle. - Edelleen näistä viisikymmentä syltä, on saman talon 
Vohlion vainiossa peltojen keskelle jäänyt pieni mäen nyppylä, 
jossa on 2 hautakuoppaa ; tästä on useita hautoja hävitetty kun 
mäkeä on pelloksi tehty. 

Rekolan talon kartanon vieressä on ainakin 4 hautakuoppaa. 
Rekolan mäki on noin sadan sylen päässä länteen päin edellämai-
nitusta mäestä. Rekolan naapurin Uudefitalon kartanon vieressä 
mäessä on luultavasti myöskin ollut hautoja, sillä kerrotaan, että 
siitä on vanhuuteen löydetty vanhoja rnlwja; löytöpaikka on jo 
kymmeniä vuosia ollut peltona. 

\T arhelasta noin yksi virsta kirkolle päin on Kallelan kylä 
(kuva 14); tämän kylän Kalliin talon Ylöluhdan vainion mäessä 
lähellä kylää on 2 hautakuoppaa. 'roisia hautoja oli tässä lrn.i-
vettu ja oli niissä tavattu mustaa multaa ja hiiliä. Kaksi vuotta 
sitte löydettiin tästä kylästä Pispan talon kartanolta navetan pe-
rustusta kaivettaissa isonmoinen varsiputkella van1stettu keihäs 
suomalaista muotoa; keihään sain käsiini räätäli Landstedt'ilta ja 
toimitin sen museoon. Tässäkin näyttää siis kylän alla hautoja 
olevan. 

Kallelasta kun kuljetaan runsas virsta kirkolle päin, tullaan 
hautarikkaasen Hallun kylään. Täällä tapaamme ensin Puontin 
talon vainiolla, noin sata syltä talon kartanosta etelään, soukan 
viisikymmentä syltä pitkän, kymmentä kyynärää korkean mäki-
ha1janteen, jossa on ainakin 8 selvästi näkyvää hautakuoppaa. 
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Taas noin sata syltä tästä luoteesen on Suutilan talon Han-
karin vainiossa laajempi, korkeanlainen mäki, jonka yhdellä puo-
lella kiertelee Uudenkirkon joki, toisella puolen on syvä alanko, 
joka samoin kuin joen alankokin on epäilemättä vielä myöhäisem-
pinä aikoina veden vallassa ollut. Tällä mäellä, jyrkän rinteen 
päällä, on kaunis, tasainen keto, jossa on, toisistaan yhden sylen 
välimatkalla, 3 kivillä ympäröityä hautalcumpua; keskimmäinen 
kumpu on soikea, 10 kyynärää pitkä, molemmat toiset kummut 
ovat vähää vähempiä. Paitsi näitä on kedossa ainakin 8 hauta-
kuoppaa. Kedon ympäri näyttää olleen kiviaita; useassa paikassa 
vielä näkyy sen jäännöksiä. Muuallakin tämän mäen rinteessä 
on hautakuoppia, yksi ja kaksi paikassaan. 

:Muutamia kymmeniä syliä tästä mäestä on alhaisella joki-
niitulla toinen pienempi mäki, jonka rinteellä on ainakin 6 hauta-
knoppaa. 

Puoli virstaa näistä mäistä kirkolle päin on Nohlcolan kal-
misto (kuv. 14), josta joukko muinaiskaluja kesällä 1880 löydet-
tiin. Nohkolan kartano on jotenkin korkealla, kauniilla mäellä, 
jolla kasvava tuuhea koivikko näkyy kauas ympärillä oleville seu-
duille. Kartanon vieressä, sen itäpuolella, oli ikivanha kiviaita. 
Mainittuna kesänä purettiin aita ja sen paikka pelloksi tehtiin. 
Siinä työssä tavattiin aivau aidan alla hautoja, josta muinais-
kaluja löydettiin 3 korttelin syvyydellä hiilten ja mustau mullan 
seassa. - Ne kalut, jotka Nohkolan isäntä palkintoa vastaan an-
toi museoon *) ovat seuraavat: 

1) Keihäs, varsikaralla varustettu, terä 9 tuumaa pitkä, 3 
tuumaa leveä; eheä. 2) Keihäs, varsiputkella varustettu, putki 
4 tuumaa, terä 6 tuumaa pitkä, 1 tuuma leveä; eheä. 3) Keiltäs, 
niinikään varsiputkella varustettu, putki 4 tuumaa, terä 8 tuulnaa 
pitkä, 1 tuuma leveä; eheä. 4) Sirpin terästä juuri-osa. 5) Kil-
venlmpura, rautainen; läpitse mittaus 51/ 2 tuumaa, laitain korkeus 
2 tuumaa. 6) Kaksi paksua rannerengasta pronssista, koristellut 
pienillä ristin kaltaisilla naskuilla; poikkileikkaus melkein pyöreä; 
painavat kumpikin 8 luotia. 7) Kaksi rannerenlcaan puoliskoa, 
nähtävästi eri rannerenkaista; koristetut puoliympyrän muotoisilla 
nasknilla, kussakin puoliym1)yrässä kolme pientä nyppylää. 8) Kaksi 
kupurnsollcea, joiden leveys on kolme tuumaa; koristuksina näissä 

*> Vrt. Suomen Muiaaismuisto · Yhd:n pöytäkiija Lokakuun 6 p. 1880, 
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on solkien ylitse käyvä risti ja näitä ldertelevät kolme rinnakkain 
kulkevaa viivaa (vrt. kuv. 13). 9) Ki1purasollci, vähempi kuin 
edellämainitut. 10) Solki, reikäkoristuksilla kaunistettu, ja puo-
lisko samallaisesta soljesta. 11) Kaula1·engas pronssista, 17 tuu-

maa pitkä, kahdessa kappaleessa. 
12) Kaksi puitlclcoa, toisen terä 6 
tuumaa, toisen 3 tuumaa pitkä. 
13) Joukko spiralikierteisiä pronssi-
vitjoja. 14) Kaksi pronssisormus-
ta. 15) Sääriluim kappale. Noh-
kolan isäntä sanoi löydetyitä 
muinaiskaluja olleen enemmänkin, 
mutta kun ne olivat olleet kylän 
väen katseltavina, arveli hän niistä 
yhtä ja toista kadonneen. Mah-
dollista myös on; että niitä oli 

13. Kupurasolki. Lieto. '/,. kaupunkiretkellä kadonnut, Sillä 
juuri silloin kuin talossa olimme 1) 

tuli emäntä Uudestakaupungista, jossa hän oli löydetyitä pronssi-
kaluja näyttänyt kultasepälle, saadakseen tietää ovatko ne kultaa. 

Lähellä sitä paikkaa, josta edellämainitut muinaiskalut löy-
dettiin, oli yksi hautakuoppa, jota vielä ei oltu ehditty kaivaa; 
sen kumppanieni kanssa avasin, mutta siitä emme muuta löytä-
neet kuin edellämainitun ihmisen sääriluun kappaleen, kahden kort-
telin syvyydeltä. Hauta oli niin lujaksi maatunut, että tarvitsi 
rautakangella hakata, ennenkun vähääkään sai multaa lohkeemaan. 
- Kymmenkunta sylen päässä löytöpaikasta oli vielä kivisessä 
kedossa useita hautakuoppia, mutta nekin ovat jo taitaneet jou-
tua surman suuhun. Tosin kehoitimme isäntää, että hän jättäisi 
ne kaivamatta, mutta epäiltävä lienee onko hän malttanut olla 
niihin koskematta. 

Puolisataa syltä löytöpaikasta eteläänpäin on Pekan talon 
saralla mäessä ainakin 3 hautakuoppaa. Samoin on Halidenlavan 
vainion mäessä, Aulan talon vainion mäessä, Ha.nnun ja Nissin 
mäissä muutamia hautakuoppia. Nämä neljä viimeksimainittua 
mäkeä ovat peltojen keskellä pieniä mäkisaarekkeita, lähellä Noh-
kolan mäkeä. 

') Kumppaninani olivat ylioppilaat Sjöros ja Sunell. 
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Jätämme nyt Hallun kylän ja tulemme Kylähiiteen. 'l'äällä 
on Palpan puustellin eli virkatalon Paitraisten vainiossa pieni järvi, 
jonka rannalla on mäkitönkkä. Tämän mäen järvenpuolisella rin-
teellä on 16 hautakuoppaa ja yksi viittätoista kyynärää pitkä 
ojanteen kaltainen kuoppa. Kylässä kerrottiin että tykeillä on 
ammuttu järven toiselta puolelta ja että nuo kuopat ovat tykin 
kuulain jälkiä. 'l'ämä tuntuu kuitenkin olevan aivan perätöntä 
puhetta, sillä kuopat ovat aivan samallaisia kuin myöhemmän 
rautakauden kalmistoissa, eikä tässä tiettävästi ole sotatappelua 
ollut, jolloin tykeillä olisi ammuttu 1). 
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14. Varhelan, Kallelan ja Hallun hautapaikat Uudellakirkolla. 

Täältä meidän on poikkeeminen lähemmäksi meren rantaa 
Kytämäen kylään. Täällä tapaamme 5 hautakuoppaa Mattilan 
talon Isonniitun mäen rinteessä; paikka on puolen virstan päässä 
kylästä itäänpäin. Lähellä kirkkoa, katajia kasvavassa kentässä 
on jonkinlaisia epäselviä kuopanteita; niistä en kuullut mitään 
kerrottavan. Männäisten kylän Kiirnan Ritulc'maan ( = Ruuki-
maan?) vainion keskellä pienessä mäkinyppylässä on myös muu-

') Kartta Varhelan, Kallelan ja Hallun hautapaikoista ei ole tehty 
aivan tarkan mittauksen mukaan. 
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tanlia hautakuoppia. Samaan kylään kuuluvan kappalaistalon Jo-
kelan kartanosta noin kolmekymmentä syltä, on juuri maantien 
vieressä pieni mäki, jossa nakyy ainakin 3 hautaknoppaa. 

Nyt meidän on kulkeminen muutaman virstan taival, tapaa-
matta mitään muinaisjäännöstä, ennenkun Uussacwessa. Tämän 
Kihl'in vanhan kartanon vieressä saunan sivulla, lähellä maan-
tietä näkyy mäkikt1mmussa ainakin 3 hautakuoppaa. Talon tiluk-
silla on muitakin jäännöksiä vanhemmista töistä, joista enemmän 
edempänä. 

Edelleen kun kuljetaan Uussaaresta pohjoiseen päin, tullaan 
Kai'volan kylään. Täällä oli joku vuosi sitten Pentin talon vai-
niossa pieni mäen tynkkä pelloksi tehty ja oli siitä löydetty luun-
sintja, joita ihmisluiden kappaleiksi luultiin; varmaksi voinee otak-
sua, että siinä on ollut pakanuuden aikaisia hautoja. 

Lähellä Kaivolaa on Tungin kylä. 'l'äällä oli niin ikään 
Vähäheikon vainiossa mäkisaareketta pelloksi tehtäessä tavattu 
vanhoja hautoja, mutta niistä ei mitään löydetty. - · Vanhoja 
hautakuoppia oli myös hävitetty Kaukolan Pra111in kotovainion 
mäestä, lähellä myllyä ja maantietä. Ei tästäkään muinaiskaluja 
löydetty. Hyvin luultava on, että monet niistäkin pienistä kum-
muista ja ylänteistä, jotka jo pitkät ajat ovat peltoina olleet, ovat 
kätkeneet pakanuuden aikaisia hautoja ja mahdollista on, että 
niistä vanhuuteen on mninaiskalujakin löydetty, vaikkei niistä 
enää muisteta kertoa. 

Tttlemme nyt pitäjän pohjoisrajoille. Penikttlma Uudestakau-
pungista pohjoiseen päin, on lähellä meren rantaa Suontaan talo; 
sen kartanon lähellä on tasaisessa hietakankaassa ainakin 20 
hautakuoppaa. Pari hautaa on kivillä merkitty; toisessa on he-
vosen pään kokoisista kivistä laskettu ympyräinen kehä, 18 kyynä-
rää läpimitaten ja kehän keskellä on neliösylinen matala kivikoko. 
'fällaisia hautoja, jotka ovat matalassa ja pehmeässä hletakan-
kaassa~ tuskin voinee otaksua pakanuuden aikaisiksi, koska siihen 
luullakseni ei vielä ainakaan ole mitään todistusta. Seudun asuk-
kaat näistä haudoista ei tiedä mitään kertoa. Näiden hautain 
asema on aivan samallainen kuin Pyhässämaassa Viinikan maalla 
olevain hautain, (vert. s. 37) ja mahdollista on että ne ovat myö-
hemmiltä ajoilta. 

Virstan verta täältä Velhoveteen päin on Ölkkysten (Elk-
kysten) kylä. 'Päällä on Jitlielan talon vieressä pieni järvi eU 
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kurkustaan kuivanut meren lahdelma; sen rannalla on korkea 
kivinen mäki ja mäessä ainakin 12 hantakuoppaa, jotka asemaansa 
ja ulkomuotoonsa katsoen näyttävät kuuluvan pnheenaolevan aika-
kauden hautoihin. 

'l'ähän loppuukin tietomme täällä mannermaalla olevista mni-
naisjäännöksistä. Lähdemme nyt vähäksi aikaa saaristoon. 

Puolen virstan levyinen salmi eroittaa Uudenkirkon piiriin 
kuuluvan Ylötyn Kukaisten saaresta, jossa jo ennen olemme olleet. 
Ylötyssä näkyy Blonwoosin eli Liklahclen torpan myllymäessä hauta-
kuoppia, sen näköisiä kuin pakanuuden aikaiset hautakuopat. Torp· 
pari kertoi, että hän joku vuosi sitte kaivoi yhtä kuoppaa ja ta-
pasi noin kyynärän syvyydellä ,,punaisia kiviä", näiden alla oli 
puusilta ja sillan alla hanta-ontelo, jossa ei mitään merkittävää 
näkynyt. Naapurit huomauttivat kuitenkin, että kertoja tavalli-
sesti panee juttuihinsa ,,vasenkätehistä". - Ylötyn yhteydessä on 
K-uddholma, jonka etelä rannalla on merenkulkioille hyvin tuttu 
Lyökin (Lökön) luotsauspaikka 1). Tästä vähän matkaa etelään 
päin, 'l'eevaluodon 2) vierellä olevassa pienessä saaressa on useita 
isompia lw,utoja, mutta nekin näyttävät olevan myöhäisemmiltä 
ajoilta; ehkäpä joskus sotain afä:ana on siihen meri väkeä haudattu. 
Ylipään saaristossa kerrotaan, että siellä ja täällä luodoilla tava-
taan yksinäsiä hautoja a) . 

Ryssän uunia eli Ryssän kiukaita tapasin Uudenkirkon saa-
ristossa ainoastaan Kuddholman talon maalla lähellä meren rantaa; 
yksi sellainen kiuas on julll'i Lyökin luotsimajan edustalla. Mante-
reesta pistäyvässä Janhuan niemessä on myös 3 tällaista kiuasta; 
kaikki nämä ovat aivan samallaisia kuin uunit, joista on edellä 
kerrottu (s. 38). 

1
) Lökön .bäki" on edempänä meressä, Kammelan kylän edustalla, 

Edväskivellä. 
2

) Tämä on Maanmittausylihallituksen isossa kartassa väärin nimitetty 
,,Tervaluocloksi". 

3
) Ylötyssä kerrottiin, että 1808 vuoden sodan aikana oli täällä kuol-

lut eräs Ruotsalainen kenraali ja tuli haudatuksi Kuddholman talon peltoon. 
Noin kymmenkunta vuotta sitte kirjoitettiin Ruotsista Uuteenkaupunkiin ky-
symys, tiett.äisiinkö siell ä tuon kenraalin hauta. Uuskaupunkilaisct eivät 
sitä tieirneet, mutta tulivat Ylötystä kuulustelemaan. Kuddholman isäntä 
tiesikin haudan; kenraalin luut kaivettiin esiin ja vietiin Ruotsiin Uuden-
kaupungin herrat saivat muka, niin vakuutetaan, Ruotsalaisilta suuren . raha-
supJman; Kuddholman ukko jäi ilman, vaikka hän yksinään haudan tiesi. 
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3. Tarinoita hiisistä y. m. Uudellakirkolla ei tiedetä 
niin paljo yliluonnollisista olennaista kuin Laitilassa ja Pyhässä-
maassa. Ei toki täälläkään ole niistä aivan tyhjyys ollut. Edellä 
on jo kerrottu, että Ölkkysissä l\Iarimppan vuoressa asui biisiä ja 
,,hiitten piikoja". 

Hiujärven rannalla vuoressa, lähellä Ruonanperän kylää, sa-
notaan asnstelevan paljaita paholaisia. Ennen ne olivat ihmisille 
tehneet monellaisia kolttosia ; nykyään niiden vehkeistä ei enää 
tiedetä, mutta Hiujärven lähisissti kylissä on vielä sanantapana: 
,, niinpä sinä olet kuin Hiun piru", taikka ,,hän on niinkuin Hiun 
piru", jos joku ihminen on suutuksissa taikka muqten osotaikse 
pahamaiseksi. 

Kun kirkko täällä saatiin valmiiksi, rupesivat hiidet sitä vai-
noamaan niinkuin monta muutakin kirkkoa. . Niinpä heitti biisi 
Uussaaren niitulta kirkkoa sumella kivellä, joka kuitenkin putosi 
maahan kirkkoa koskematta, ja on vielä tänäkin päivänä ,,Lin-
denin portilla". 'l'oinen biisi otti Sannoilta lähellä Uuttakaupun-
kia kiven, jolla kirkkoa tavoitti, mutta sekin putosi maahan puo-
len virstan päähän kirkosta; kivessä sanotaan näkyvän hiiden sor-
mien sijat. Kytämäeltä Kalevan poiat 1) olivat paiskanneet suu-
ren kiven kirkkoa. kohti; kiven sijalle syntyi pieni lampi, joka 
vielä on nähtävänä Kytämäen kylän vieressä ha'assa. Hallun ky-
lässä Puontin talon vainion syrjässä on suuri halennainen kallio 
nimeltä Roman kellari:, jossa sanotaan myös hiisiä ja peikkoja 
asuneen. 

4. Asutustarinoita. Seuduilla, jotka jo ovat olleet useita 
vuosisatoja, kenties vuosituhansia, asuttuina, kerrotaan tavallisesti 
vähä asutustarinoita, kun sitä vastaan myöhempään asutetuilla seu-
duilla kenotaan melkein jokaisen kylän ja talon asutuksesta. Uu-
dellakirkolla, joka epäilemättä kuuluu maamme vanhimpain asu-
tusten lukuun, ei tiedetä monia kertomuksia seudun asutuksesta. 
- Vanhimpana asutuksena pidetään Männäisten seutua, jonka 
nimi arvellaan siitä tulleen, että koskessa joka sittemmin sulatus-
uunia käytti, oli vanhuuteen ollut mäntämylly 2) . - Männäinen 
lienee jo vanhuuteen ollut ,,Vakka-Suomalaisten" liikkeen keskus-

1) Huomattava, että tässä sanottiin "Kalevan poiat", eikä ,,poika". 
. 2 ) Mäntämyllyssä eli härkäinmyllyssä ei ole mitään rattaita; pystyssä 

olevan pyörivän pnun alapäässä on lautasii vet, joita vesi työntää ja saattaa 
puun eli navan pyörimään, se n yläpäässä kieppuu myllynkivi. 
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tana, koska siinä sitte myöhempinä aikoina markkinoita pidettiin 
ja siihen kaupunkikin aiottiin perustaa. Tengström mainitsee 1) 

että rantamaalaiset, sekä Suomen että Pohjanlahden rannoilla, kä-
vivät jo keskiajalla vilkasta kauppaa; jo kuningas Maunu Lie-
bakko oli heille antanut kl;tuppaoikenksia. Tunm porvarit valit-
tivat v. 1531, että Uusikirkkolaiset, samassa kun Saksan kaupun-
keihin vievät puuastioitaan, myöskin salaisesti kuljettavat sinne 
voita, lihaa y. m. ulosvientit.avaraa 2). -- Kun kuningas Kustaa 
II:n Aadolf 1616 kävi Suomessa ja matkusti l\Iännäistenkin kautta, 
antoi hän luvan tähän perustaa kaupungin. Seuraavana vuonna 
jo sentään käskettiinkin kaupunki rakentaa Sorvakon, Ruokolah-
den, Mäihälän ja Pietolan kyläin maalle; siihen syntyi Uusikau-
punki. 'l'ästä kaupungista on kirjoitettu oma historiansa 3). 

Korkealla Yallinmäellä, meren puolella Uuttakaupunkia, on 
vielä näihin asti näkynyt sota-aikoina rakeunetuita vallituksia, 
mutta viime vuosina on mäkeä kaunistettu, siihen huoneita raken-
nettu, ja niin ovat vanhat vallitukset hävinneet. - Siihen aikaan 
kun Männäinen oli kaupunkina, lienee eräs siellä oleva mäki saa-
nut nimen Pormesta1·in mäki. - l\fännäisten 1750 v:n paikoilla 
perustettu ja yhteen aikaan jotenkin valtava sulatusmmi-laitos 
on nykyään peräti hävinnyt. Siihen aikaan kun sulatusuuni oli 
kunnossa - ,, ruukin vallan aikana" - kuului Männäisten alle 
koko kyläkuntia Uudellakirkolla, Laitilassa ja Vehmaalla. 

Yelluan kylän kantatalona sanotaan olleen Pihanperä-nimi-
nen talo ; tässä talossa oli seitsemän poikaa, jotka kukin perusti-
vat talon. Ensimmäisten isäntäinsä nimistä saivat talotkin nimet: 
Jussila, 'l'uornola, Mattila, Anttila, Mikkola ja Jaakola. Seitse-
männen veljen maalle, kertoo tarina, aiottiin kirkko rakentaa ja 
se sai siitä nimen Kfrlckomäki. 

Kytämäen kylän asutuksesta on semaava kertomus. Eräs 
,,kyttä" eli metsästäjä tuli ensin kylän paikalle olleesen mäkeen 
asumaan. Siitä nimi Kytämäki. Kytän nimi oli Simu ja hänen 
taloaan ruvettiin Simulaksi nimittämään. Hänen neljä poikaansa 
Tuomo, Antti, Heikki ja l\latti perustivat isänsä talon ympärille 

1) 8'U01ni 1853, ss. 168-9. 
2) M. lc., s. 175 . 
3) E. Höclcei·t, Beslcrifning öfver sjöstaclen Nystad, lbo 1753. Vrt. 

myös P. Kal?n, · Amnärlcningar syftande pci handelns förbättrande i sjöstaden 
Nystad, )bo 177 L. 
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'l1uomolan, Anttilan, Heikkilän ja Mattilan talot. Isän taloa Simu-
laa nimitettiin vielä kauan jälkeen ,,taaton taloksi" 1). 

Tammiston ja Pehdon kylät sanotaan olevan vanhimmat asu-
tukset pitäjän eteläsy1jällä. Tammiston alkuasukkaan mielestä 
tuntui paikka liian ahtaalta kahden miehen asunnoksi; sentähden 
kehoitti isä poikaansa menemään Palsan kulmalle katsomaan uutta 
talon paikkaa. Poika menikin sinne ja sitoi hevosensa puuhun 
siksi aiaksi kun hän lähemmin seutua tarkasteli, mutta karhu 
paha söikin hevosen. 'fästä tuli poialle sellainen pelko, ettei tah-
tonut uskaltaa tullakaan tälle paikalle nudisasutusta allrnmaan; 
isä kuitenkin häntä siihen pakoitti, ja niin sai Palso ensimäisen 
asukkaansa. 

Mäunäisistä 1 virsta Uuteenkaupunkiin päin on tien vieressä 
mäki nimeltä Ruut'lammin mäki (Ruutulammin mäki). 'l'ässä sano-
taan ennen olleen erään ,,suuren herran" kartano; muutamat arve-
levat tämän kartanon olleen sen Kijl'in, jonka kivinen kuva pitä-
jän kirkossa säilytetään. 

l\Iäellä sanotaan olleen tiilipohjainen ,,ruutulammikin", josta 
mäki on nimensä saanut. 'l'osin on mäellä vieläkin lammikko, 
mutta se näyttää syntyneen siten, että siitä on maantielle hiekkaa 
otettu; tiilipohjaa siinä ei tunnu. - Mäellä on myöskin muutamia 
mrnin perustusten raunioita ja kivipanoksia, jotka osoittavat, että 
tässä on rakennuksia ollut. Epäiltävä on kuitenkin, onko tässä 
ollut mikään herraskartano; ehkäpä vaan joku torppa. Vai olisiko 
tarussa jotain perää? - Lähellä tätä paikkaa on Vironlcallion ahde. 

Uussaari (kiljoitettiin ennen Ousaari) on talo puoli penikul-
maa Männäisistä pohjaiseen päin. 'fämä tila taisi kuulua mahta-
valle Nils Kijl'ille (Kiil, Kihl), joka sai useita maatiloja täällä 
Uudellakirkolla, sekä muissakin pitäjissä. Kijl määrättiin Savon-
linnan isännäksi 1G04, v. 1607 piti hänen toimittaa suksimiehiä 
Pernovaan ja 1609-36 oli hän käskynhaltiana 'l'nrussa 2). Hänen 
ruumiinsa, samoin kuin hänen veljensä Söyringin, on haudattu 
U uteenkirkkoon .. jota Niilo Kijl oli eläissään monilla lahjoituksilla 
muistanut. Kijl'in aikaisiksi luullaan seitsemää Uussaaren luona 
olevaa rnutnlampia; näistä on viisi kartanon vieressä mäessä, kaksi 
kartanon alla olevassa alavassa niitussa. l\Iuut näistä ovat mel-
kein tukossa, paitsi yksi, lähinnä kartanoa oleva. Siinä on vielä-

') Vert. Satakunta 1881, n. 2. 
2
) ]1'inslca adelns gods och iitter, s. l 94. 

.. 
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kin vettä uoin kuuden kyynärän syvyydeltä. 'l'ässä lammissa sa-
notaan olevan kaksinkertainen tiilipohja, mutta nykyään siitä ei 
enää mitään tunnu. Lammikon rantaa kaivelimme niin syvälle 
kuin mahdollista ; siinä ei näkynyt mitään jälkiä tiilistä, ja talon 
rnieliet sanoivat joskus lammin pohjaa koetelleensa, mutta eivät 
siellä ole tavanneet muuta kun pehmeää mutaa. 

Muutama vuosi sitte, kun talon peltoja kartanon vieressä 
uudestaan saroitettiin, oli siinä tavattu 30-40 sylen pituudelta 
4 kyynärän levyistä mumin perustusta sekä runsaasti tiili- ja kalkki-
soraa. Muurin perustus oli käynyt nykyisen asuinrakennuksen 
päästä siihen, missä nyt on tuulimylly, eli suuntaa kaakosta lno-
teesen. - Uussaari kuului myös ,,ruukin vallan alle", niinä ai-
koina kun se oli laveimmallaan. 

Tourlahden ('l'orlax, Törrlax, Torkap) kartanossa, joka on 
Velhoveden pohjukassa, sanotaan olevan eräs salainen kellari, 11i-
rneltä Pispan kellari. Kerrotaan, että eräs pispa oli sodan aikana 
antanut kantaa kallentensa tuohon kellariin ja sitte sen peitättä-
nyt näkymättömäksi. Reinholmin mnistooupanojen mukaan v. 1869 
kellari oli ,,maatuneena ~ talon kasvitarhassa, kun sen päällys noin 
v. 1859 tasoitettiin ja kylvettiin. Silloin nähtiin tasaisista paasi-
kivistä ladotut portaat, jotka johtivat alaspäin ja pohjalla syvä kohta, 
joka jäi tutkimatta. '11alon vastapäistä vainiota sanotaan Saksan 
lcariksi ja siitä alempana on Saksan haka. - '11ämän maatilan 
näyttää naimisen kautta saaneen Kristian Agrikola, Mikael Agri-
kolan poilrn, joka oli pispana Räävelissä 1). Olisiko kellarijuttu 
peräisin näiltä eli pakenevan Arvid Kurjen ajoilta? Papin kalli-
ossa, Tammisaaren sy1jässä, sanotaan ennen olleen rautarenkaita; 
paikka on nyt puolen penikulman päässä merestä 2). 

5. Kirkot. Uudenkirkon ja Uudenkaupungin kirkkojakin 
on usein mainittu 'l'aidehistoriallinen lähetystö tutkinut; sentähden 
mainitsen niistä vaan lyhyesti. 

Uudenkirkon seurakunta arvellaan tulleen perustetuksi 14:nen 
vuosisadan alulla ja siltä aialta on myös seurakunnan vielä käy-
tännössä oleva kirkko. Tämä on noita Länsi Suomessa tavallisia, 
gotilaistapaau rakennetuita kivikirkkoja, 45 kyynärää pitkä ja noin 
24 kyyn. leveä; kattokin tiilestä holvattn, kuuden patsaan kan-

1
) Jilinska adelns gods och ätter, s. 224. 

2
) Sunclholman tilalta, U11clenkaupungiu eteläpuolella, laskeutuu Ruot-

siin menevä sanaulennätin-kaapeli mereen. 

... 
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nattama (kuva 15 ). Kirkko sanotaan olevan ,,Hiitten piikain" 
rakentama. - Merkillisin koristus kirkossa on tamminen alttari-
kaappi, n. k. siipi-alttari. ,,Se sisältää veistokuva-esityksessä koh-
tia Neitsy't Marian elämästä ja siivillä on maalattuina kahdeksan 
kohtausta tuntemattoman neitsyeellisen pyhimyksen legendasta. 
Taidetapa todistaa selvään byzantilaista taikka oikeammin venä-

15. Uusikirkko. 

Jäistä syntyperää. 'l'raditionin mukaan on arvollinen teos eräästä 
hukkuneesta laivasta uinut rantaan" 1). - Ennen aikaan oli kaap-
pia käytetty niin, että paaston aikana olivat vaan maalatut kuvat 
näkyvissä, Pitkänäperjantaina suljettiin kaappi kokonaan. 

Kirkon seinässä alttarin vieressä on eräs taulu, jossa on seu-
raava kirjoitus: Anna 1615 den 18 Aprilis afsåmnadh den Edle 

1
) Eliel Aspelin, Siip'ialttar·it. Alcaternianinen väitöskirja 1878, s. l 02. 
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oclc velbårne Sofo·indh Kill u.thi herranoin. - Kirkon porstuassa on 
tämän herran kuva hietakivestä tehty luonnollisen suuruisena. 
Ennen · oli tämä kuva kauan ollut kellotorniin vieväin tikapuiden 
ensimäisenä portaana ja siinä oli se ,,saanut nenälleen" askeleita 
niin että siitä osa kului pois. Olihan tuokin ajattelemattomuutta; 
juurikun ei tuohon olisi sopinut jotain muuta kiveä portaaksi 
panna. -- 'l'ärnä S. Kill luullaan olleen edellämainitun tähän 
kirkkoon haudatun Niilo Kihl'in veli; muuta ei hänestä tiedetä-
kään 1). Niilo Kihl'in rautanen kypäri, joka ennen oli kirkossa, 
säilytetään nyt Historiallisessa Museossa. 

Kirkon suurimmassa kellossa on kirjoitus: ,,Denna St. Olai 
Klticlca i Nylcyrlcia ä1· imder Konitng Adolf Fredriclc Milda 1·ege-
ring _qiiten." - 'l'oisessa kellossa on seuraava kirjoitus: ,,Åhr 1777 
Ät· jag gitten Då Grefve Fred1·ich Utric von Rosen va1· Landhöf-
dinge och Hartman Bislcop i Åbo Samt Joh. Gottleben Pastor ·i 
Nylcyrlcia i Stocholm Meyer." 

Kirkon arkistossa on jotenkin runsas varasto Uudenkirkon 
sem·akunnallisia oloja koskevia kirjoituksia, pispain tarkastusten 
pöytäkirjoja, vanhoja tilipapereita y. m. Isonvihan aikana maini-
taan vihollisten kaikki ryöstäneen pappilasta, mutta kirkon arkis-
tossa on kuitenkin papereita vanhemmaltakin aialta. KolleP,ti-
luetteloista nähdään, että täällä varoja koottiin monien kirkkojen 
rakentamiseksi ja korjaamiseksi. V. 1685 sai eräs Pnolalainen 
pappi Cristophorns Graboruski kirkon kassasta yhden taalarin 2). 

Uudessakaupungissa mainitaan oma kirkko 1622. Kaupungin 
kirkko onkin tuollainen vanha ,,jättiläisten rakentama" jyrkkä-

1) Muinaismuisto-Yhdistyksen kuvaava lähetyskunta on tästä kirkosta 
kuvannut veistokuvia: Marian kiusaus(?), kuvaryhmä edellämainitusta alttari· 
kaapista; apostolin kuvia samasta; madonnan kuva; miespyhimyksen kuva; 
Sofrindh Kill'in kivikuva. - Kalkkimaalauksia: Kirkkoisä; miespyhimyksen 
kuva; lausenauha samasta pyhimyksestä; samalla.inen toisesta pyhimyksestä; 
kuvaryhmä sakariston katosta; vihkiysristi eräästä patsaasta; kappale kuva-
sarjasta alttarikaapin ovissa; keisarin vaippa samasta paikasta; Moses; maa-
lauksia saarnastuolista. Multa esineitä: Penkin pää; kilpiä penkin päistä; 
ornamenttilistoja; saarnastuolin sivu; oven raudoituksia; ornamenttilista alttari-
kaapista. - Kirkon keskiaikuiset kalkkimaalaukset v:lta 1470 paljastettiin ja 
korjattiin Suomen Muinaismuisto-Yhdistyksen toimesta valtion kustannuksella 
1884. J{atso m. m. Morgoubladet 1884, n. 214 ja 217. 

2
) Uudenkirkon seurakunnallisista vaiheista on nimimerkki R. A. kir-

joittanut Satakunta lehteen 1881. Vrt. myöskin Siiornetar 1855, n. 50, ja 
B'idrag t. lci:inn. a.f Finlands natui· och jolle XXXVIII, s. 179. 
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kattoinen, paksuseinäinen kuin useat muutkin Länsi-Suomen kir-
kot (kuva 16). Kirkko on pienuutensa vuoksi jo muutamia vuo-
sia ollut kä.yttämättä 1). Kaupungissa on muutaman vuoden vanha 
uudempi tiilikirkko. 

rfämän pitäjän piirissä on vielä nelj~iskin kirkko~ varsin omi-
tuinen laatuansa. Se on Putsaaren kirkko. - Putsaari on noin 

16. Uudenkaupungin kirkko. 

15 nyk. virstan päässä länsilounaasen suuntaan Uudestakaupun-
gista; saari on noin 2% virstan pituinen, tuskin senkään levyinen. 
Saaren itäpäässä on neljä pientä taloa 2) ja muutamia kalastajain 

1
) Täältä on ennenmainittu Lähetyskunta kuvannut: Marian veisto-

kuvan; S:ta Catharinan vanhasta kauniisti kirjaellusta messukasukasta; penk-
kien ovia; kirkon kaavan, jonka mukaiseksi tarinan mukaan kirkko olisi pi-
tänyt tulla rakennetuksi; kynttiläjalan sekä vanhan arkun sakaristossa 
V. 1880 lahjoitettiin kirkosta museoon tuo kaunis Marian kuva, 2 messu-
kasukkaa, rautainen kynttiläkruunu ja 2 kynttilävartta. 

2
) Porthanin eli Tuncldiu maantieteessä mainitaan fäällä kaksi taloa. 
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asunnoita. Saari on täynnä kallioita, joiden välille vähäisiin laak-
soihin asukkaat ovat peranneet pienet peltonsa. Varsinkin saaren 
länsiosassa on korkeita kallioita ja täällä kahden korkean kallion 
välisessä llliaksossa on kirkko. Ei minkäänlaista tietä käy tuolle 
kirkolle; jyrkkäin ja ahtaiden kalliopolkujen kautta sinne on 
kavuttava. -- Maisteri E. J. Jansson on Suomen Kuvalehdessä 
1879, n. 163, antanut kuvan ja kertomuksen tästä kirkosta. Otamme 
tähän tuosta kertomuksesta seuraavan kappaleen: 

,,Näin kertoo tarina tuosta vallan eriskummallisessa paikassa 
löytyvästä 'kirkosta': Ennen muinoin kovan vainon aikana, kun 
kristinusko meidän maassa vielä oli kovasti sorrettnna, rakensivat 
näillä tienoilla löytyvät uskovaiset kirkon tänne Putsaareen, Pohjan-
lahden rannalle. He kätkivät temppelinsä vuorten rotkoon, ett'ei 
kukaan matkustaja sitä voisi nähdä. Kun he tänne kokoontuivat 
Jumalan palvelustansa viettämään, piti yksi heistä läheisellä, kor-
kealla vuoren kukkulalla vaaria, oliko vihollisia jossakin näkyvissä, 
vai ei. Heidän pappinsa sanotaan salaa asuneen Putsaaressa, 
jossa silloin myös kerrotaan löytyneen seitsemän torppaa. Koska 
vainonaika oli ohitse, ei täällä enää saarnattu eikä ruumista hau-
dattu, mutta paikkaa pidettiin ylen pyhänä ja hurskaat ihmiset 
kävivät siellä rukoilemassa. Vihdoin monien aikojen kuluttua polt-
tivat pahanilkiset matkustavaiset kirkon, mutta Jumalan ankara 
kosto saavutti heidät. Heidän jo pitkän matkan päästyään Put-
saaresta pohjoiseen päin, nousi julma myrsky, työnsi heidän laivansa 
takaisin Putsaarta kohden, sumet aallot särkivät sitten haaksen 
salakal'ia vastaan ja hylkiöitten kuolleet ruumiit laskivat maalle 
Putsaaren rannalle, aivan lähelle kirkkoa. •. Näistä murhapoltta-
jista kerrotaan kahtia; muutamat kutsuyat heitä ,,kolmeksi maiste-
riksi", toiset sanovat heidän olleen ,,merimiehiä". Mutta vielä 
tapahtui toinenkin sumi ihme. Kirkko tosin paloi tuhaksi, mutta 
sen peruste ei laannut kytöämästä eikä suitsemasta, vaan kyti 
suven, kyti talven, suitsi monet vuodet. Silloin näki eräs hurskas 
neitsyt unessa Herran enkelin, joka sanoi paikan olevan ylen pyhän, 
eikä herkeävän suitsemasta, lakkaavan kytöämästä, ennenkuin uusi 
kirkko rakennettaisiin samaan paikkaan. 'l'ämä hurskas neitsyt 
rakennutti nyt uuden kirkon vanhan sijaan ja vasta silloin sammui 
liekki. Mutta sekin kirkko paloi, taikka poltettiin, ja sitte ra-
kennettiin mni<stoksi sille paikalle se lato, joka siinä nytkin vielä 
löytyy." 

ii 
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Tähän tarinaan on minulla vielä lisäämistä, että jotkut ker-
tojat sanoivat ,,munkkilaisten ja nunnain" Pntsaaren kirkon raken-
taneen, silloin kun he Suomesta pois ajettiin. - Yksi tarina myös-
kin kertoo, että papiksi aikovain ,,tutenttien" piti ennen käydä 
täällä saarnaamassa ja he polttivat kirkon, päästäkseen noista 
vaivaloisista saarnaretkistä. 

Se huone, joka nyt on entisellä kirkon paikalla, ja jota myös-
kin kirkoksi sanotaan, on 6 kyynärää 4 tuumaa kultakin seinäl-
tään; sivnseinät ovat 3 kyynärää korkeat, päädyt harjahirteen 
5 kyyn. 2 korttelia korkeat, oven vastaisessa seinässä on pieni 
akkuna. Sen kummallakin puolella seinässä on kömpelösti veis-
tetty, noin korttelin korkuinen puukuva. Samassa seinässä on 
myöskin vanha raudoitettu ,,vaivaistukki" , johon kootaan rahaa 
tämän temppelin ylläpitämiseksi 1) . Kirkon seinät ovat täpösen 
täyteen lefäattu vuosilnkuja ja puumerkkiä. Lukun puussa on 
esim.: ANO 1681 - HSDE - W ASA - 11\IS 1702 2). 

,,Kirkossa" on lautakatto ; kolme seinää on laudoitettu ja 
punaiseksi maalattu. - ,,Kirkon" ympärillä on hautausmaa, mata-
lalla kiviaidalla ympäröity; aitauksen ala pohjoisesta etelään on 
noin 10 syltä pitkä; vähää soukemp1 idästä länteen, ja siinä nä-
kyy useita hautoja, joiden pinta on kuopalle laskeunut ; parin hau-
dan päällä on matala, sofäea kumpu. ,,Kirkossa• , jossa ei ole 
laattiaa, on muutamia ihmisluita ja pääkalloja a). 

Kun sitä laaksoa, jossa ,,kirkko" sijaitsee, kuljetaan noin 
neljännes virsta eteläänpäin, tullaan meren lahden rannalle. Tässä 
lahdessa sanotaan ennen olleen laivasatama ja lahden suulla oleva 
kari sanotaan vielä. Satamakariksi. Lahden rannalla on korkea 
kallio, jonka kukkulalla on kivistä rakennettu kompassi. Tältä 
kalliolta on sangen avara näköala ; etelästä päin haamoittavat 
Ahvenanmaan saaret, lännestä Ruotsin saaristo ; Isokarin uljas 
tulimajakka näyttää seisovan tuskin parin virstan päässä, vafäka 
siihen Putsaaresta on kymmenen virstan matka. - Kuu siltä kal-

1
) Jansson kertoo kuulleensa tarinan, että tuo hurskas neitsyt oli lah-

joittanut Uudenkaupungin kirkkoon talletettavaksi jätetyn rahasumman Pnt-
saaren kirkon hyväksi. 

2
) Tuo .vaivaistukki" merkkineen on kuvattu Suomen Muinaismuist o-

Yhclm arkistossa: 1872, s. 34.7. 
3

) Tohtori Kyrkluncl oli täällä käynyt - muutamia päiviä ennen kun 
minä - pääkalloja ottamassa. Hauska olisi kuulla, mihin rotuun tänne hau-
datut ihmiset arvellaan kuuluneen. 

r 
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liolta, jossa kompassin tapasimme, kuljetaan soukan alangon yli 
itään päin, tullaan toiselle korkealle kalliolle, jonka korkeimmalla 
kohdalla on parin kyynärän 
korkuinen kivipanos ja myös-
kin pienistä kivistä ladottu 
kompassi eli ilmansuuntain 
näyttäjä ; mutta jos näitä 
kahta kompassia vertailee 
toisiinsa, niin huomaa, ettei 
niiden osoitukset pidä yhtä. 
- Näissä on varmaan jo te-
kijä virheen tehnyt, sillä eipä 
mikään luonnon voima ole 
voinut näiden jäykkää ,,ma-
nettineulaa" väärään vetää! 

Muutamia kymmeniä sy-
liä viimeksimainitulta kalli-
olta Putsaaren taloille päin, 
lirisee erään jyrkän kallion 
juurella lähde, nimeltä Kap-
pelin lähcle. 'fämäkin nimi 
näyttää viittaavan kirkolli-
siin oloihin ja lähdekin on 
yhtä salaperäisessä paikassa 
kuin kirkon sija. 

Merkillinen on tosiaankin 
juttu tästä salaperäisestä kir-
kosta, jonka paikkaa koh-
taan kansalla vieläkin näyt-
tää olevan jonkinlainen pyhä 
kunnioitus. 

Edellämainittu Jansson 
arvelee mahdolliseksi, että 
Ruotsalaiset ennen Pyhän 
Erikin retkeä ovat Ahvenan-
maalla, ja ehkä siis täällä-

17. Miekka . 

.. 1 

.. 

18. K eihäs. 
Nousiaisi sta. 

kin kristinuskoa juurruttaneet, ja että ehkä ,,Suomen ldivaiden 
pakanain vainoa peläten oli kirkko tällaiseen piilopaikkaan ra-
kennettu". 
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Putsaaren talojen luona rautakallioihin on lukemattomia nimi-
merkkiä, vuosilukuja ja laivain kuvia hakattu, mutta ei niissä 
näy olevan mitään merkillisempää kiijoitusta eikä piirrosta. 

6. Löytöjä. Paitsi Nohkolan löytöä, joista jo edellä on 
kerrottu (s. 53), sain Uudeltakirkolta ainoastaan pari muuta 

muinaiskalua: Kallelan kylästä keihään (vrt. k. 18), 
varsiputkella varustetun, putki 7 tuum., terä 10 t . 
pitkä, 11/ 2 t. leveä, -- myöhemmältä rautakau-
delta. - Samasta kylästä sain 31/ 2 korttelia pit.kän 
venäläisen yksiteräisen painetin. Tämän oli eräs 
torppari löytänyt kylän läheltä suosta. Pehdon . 
kylän Pietilän hautakummnsta löydetyistä savi-
astian palasista on jo edellä mainittu (s. 51). -
Tammistou kylän mailta kerrottiin löydetyn sel-
lainen kivi (vrt. kuv. 19), jollaisia meillä on nuolen 
kovasimiksi totuttu sanomaan 1). - Ylötyn kylään 
kuuluvalta Isokaslcisten luodolta kerrotaan noin 
5 - 6 vuotta sitte suosta löydetyn yhdestä puusta 
tehty vene. 

Hallukylän Lukkalan talon vieressä jokiran-
19· '.l'uluskivi. nassa sanotaan olevan aarnin hauta jossa tiede-
Rovaniemi. •;,. l ] ' .' . , 

tään o evan paJo rahaa, mutta ,,uhria" e1 tiedetä. 
Saman talon aitan takana sanotaan olevan toinen aarninhauta, 
josta on saatu ,,400 riksiä". - Mahdollista, että tässäkin on ollut 

20. Rannercngas. Kuopio. ' / ,. 

pakanuuden aikainen hauta, josta 
on rahoja löydetty. Samassa ky-
lässä kerrotaan, että kerran eräs 
paimen näki ketun metsässä llie-
taa kuoppivan. Paimen meni kat-
sornaan ketun kuoppimaa paikkaa 
ja löysi siitä smu·en summan ra-
hoja. - Hausaaren Siirin vainio-
mäessä sanotaan myös olevan aar-
ninhauta. 

1
) Tohtori Montelius 'en Tukholmassa kuulin arvelevan, että sellaisia 

kiviä on tulusneuvoissa käytetty. Sen arvelun on näet prof. 0. Rygh Kris-
tianiassa esittänyt, huomauttaen että nuo esineet ovat ukonkivestä, joka ei 
kelpaa kovasimeksi, mutta säkenöitsee, kuten limsiökin, teräksellä iskiessä 
tai kaapie ssa. 
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Suuri löytö, joka sisälsi miekkoja, keihäitä (vrt. kuv. 17 ja 
18) ja muita aseita sekä solkia, rannerenkaan (vrt. kuv. 13 ja 20) 
ynnä muita vaskikaluja varhemman ja myöhemmän rautakausien 
välivaiheilta, noin VII:neltä vuosisadalta, löyttiin kivillä peitetystä 
kalmapaikasta Pärkön talon luota Korilan kylässä ja saapui mu-
seoon keväällä 1883. 

IV. Vehmaan pitäjä ja Lokalahden kappeli. 

Suurin osa Vehmaan pitäjätä on alhaisella, meren salmien 
heittämällä maalla; tästäkin seikasta voipi jo huomata ettei tällä 
alalla voi paljon kiinteitä muinaisjäännöksiä olla. Pitäjän kaak-
koissivulla kulkee pitkä Mynämäen lahti; lounais-sivulla taas lui-
kertelee Vehmassalmi; koko pitäjä on niinmuodoin niemessä. Loka-
lahden kappeli on Vellmaan länsipuolella meren rannalla. 

Vehmaan ja Lokalahden maisemat ovat jotenkin kauniit; 
lauhkea meri-ilma kasvattaa täällä muualla maassamme harvinai-
sesti tavattavia puita, eikä halla harmaa hapsi, Suomalaisen an-
karin viliolliDenkaan, täällä usein kuulu käyvän aterioimassa. Senpä-
vuoksi onkin täällä vanhoja herraskartanoita kosolta. Melkein 
jokainen talo Vehmaalla mainitaan Jesper Matinpoika Krus'in 
luettelossa kuuluneen ennen jollekin mahtavalle suvulle. Täällä 
on niinikään monta Suomen merkillisistä miehistä syntynyt. 

. Mitään jäännöksiä jättiläiskaudelta eli varhemmalta rauta-
kaudelta Vehmaalla ei ole; mainitsen tässä kuitenkin 

1. Kivikoita, joita sanotaan hiitten kokoamiksi. 
Rahkamalan kylän mailla, Niihan·-vuorella, on useamman kymme-
nen sylen laajuinen kivikko pääkallon kokoisista kivistä; tarina 
kertoo, että hiidet ovat siihen aikoneet kirkon rakentaa ja siitä 
on kivikko syntynyt. Samaten on T'ehmasten eli kirkonkylän Mau-
lan talon Haanvuorella, virstan verta kirkosta pohjoiseen päin, 
muutaman sylen laajuinen kivikko, josta myös kerrotaan, että 
hiidet ovat sihen aikoneet kirkon rakentaa. - lJ!laarijärven ran-
nalla kalliolla, lähellä pitäjän pohjoisrajaa, on niin ikään suuri 
hiitten kokoama kivikko. 
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Lokalahdella tavataan Pietinalwn mäellä kahdenkymmeueu 
neliösylen laajuinen hiitten kivikko. - Mattisten talon maalla, 
Isonjä1'ven eli Taipaljärven rannalla, on noin 30 syltä pitkältä, 
ikäänkuin ihmiskätten tekemää kiviaitaa, paikoin kyynärän kor-
kuista. Paikka on metsämaata, eikä näy siinä mitään jälkiä maan-
viljelyksestä, eikä siis ole luultava, että kiviaita sen takia olisi 
rakennettu. 

Kaikki tässä mainitut kivikot, paitsi kenties viimemainittu, 
ovat epäilemättä vaau luonnollisia kivikoita, eikä käsillä tehtyjä; 
olen niistä kuitenkin tässä maininnut sentähdeu, että kansa niitä 
lilitten tekemiksi sanoo. 

2. Myöhempi rautakausi. 'l'ämän aikakauden ka.lmis-
toita tapasin Vehmaalla kaksi. - Keväällä 1880 oli kestkievari 
Hiiolilct (Hnola) Lahdingon 1) kylässä antanut aivan talon asuin-
rakennuksen päässä olevaa kivistä mäkeä pelloksi valmistaa. Mäki 
oli ollut isompain kivien välillä pienillä, nyrkin kokoisilla kivillä 
kauttaaltaan peitetty. Kun mäkeä kaivettiin, tuli sieltä esiin kei-
häitä, renkaita, solkia y. m. metallikaluja ja kalujen katkehnia. 
Nämä kaiut oli Saaren ,,friiarinna" knlkeissaan sattunut näkemään 
ja vienyt ne kotiinsa Mietoisiin, ,,näyttääkseen niitä poillensa." 
Minä annoin kestkievarille miehen päiväpalkan ja hän lupasi mui-
naiskalut toimittaa Saaren kartanosta takaisin. Kun knmppalini, 
ylioppilM J. Sjöros, joka sadunkeräys-matkallaan minua seurasi 
kautta kihlakunnan oli muutaman aian perästä uudestaan tätä 
tietä matkustava, lupasi hän silloin ottaa mainitun löyclön huos-
taansa ja sen Helsinkiin toimittaa; mutta kun hän toisen kerran 
tuli talohon, ei isäntä ollutkaan kalu.ja takaisin toimittanut: ja 
niin ne sillä erällä jäivät kylän kululle. - Samallaista mäke~t 
ktm se, mistä mninaiskalut löydettiin, oli vielä pieniä palasia 
kaivamatta; mahdollisesti nekin paikat kätkevät hautoja povessaan. 

Sama mäki, josta Huolilan löytö tavattiin, jatkuu itäänpäin 
Laitisten kylään asti. Noin puolen virstaa Huolilasta itäänpäin 
on mäen kivisellä etelärinteellä ainakin 30 hautakuoppaa. Paik-
kaa ei ole kaivettu eikä tästä ole mitään löydetty. - Samalla 
mäellä vähä ylempänä on ikivanha kirkon sija, josta enemmän 
edempänä. 

1
) Lahdingou nimen lukee D. E. D. Europeus niihin Suomessa tavat-

taviin paikkain nimiin, joiden merkitystä ei vielä ole voitu selittää. Suomi 
VII, s. 174-. -
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3. Linnavuori ja Hiittenkirnuja. Lahdingon kylän mailla 
on alhainen niittu, nimeltä Haulcanniittu; sen keskellä on korkea 
kallio, jota sanotaan Linnavitorelcsi. Mitään käsillä rakennetuita 
varustuksia ei tässä ,,linnassa" näy, mutta mahdollista on, että 
koko kallio ou ennen ollut veden ympäröimänä ja siis tällaisen 
vellovan muurin suojelema. Kertomuksia en kuullut minkäänlaisia 
tästä Linnavuoresta. 

Vinlclcilän (Vinkelän) kylän Vuatin talon vainiolla, vähä mat-
kaa kylästä kirkolle päin, on noin kahdenkymmenen sylen päässä 
maantieltä, noin 10 sylen korkuinen kallio, nimeltä Kirnitvuori; 
tämä kallio on jotenkin tasainen päältä ja · tasaisessa paikassa on 
3 korttelia syvä aivan pyöreä kirnu, läpimitta 11/ 2 korttelia. 
Kirnu on aivan eheä, ja se on melkein aina vettä täynnä, k1m 
ei se siitä pääse pois vuotamaan. Amperlan isäntä kertoi että 
tuossa kirnussa on ennen ollut ,,kaasas", s. o. meri viitta. Olisi 
muka ennen näillä seuduin laivoilla pmjehdittu, vaikka Kirnu vuori 
nyt on noin penikulman päässä merestä, 5 virstan päässä Vehmas-
salmen pohjukasta. - Seudun nuorisolla on vanhoista aioista asti 
ollut tapana tähän Kirnuun Juhannusöinä pystyttää pitkä riuku 
ja sen nenässä polttaa tervatynnöriä. - Kirnussa olevan veden 
sanotaan parantavan syyliä eli nystyröitä käsissä. 

Semaavakin tarina viittaa siihen että nämä seudut olisivat 
vielä sinä aikana, kun Suomalaiset jo täällä asuivat, olleet veden 
vallassa: Lähellä Kirnuvuorta on toinen korkeanlainen kallio, ni-
meltä Kaupinkctri. Kerrotaan että siinä on ennen laivoja lastattu 
ja kauppaa tehty, ja että vanhat ihmiset ovat Kaupinkarin syr-
jässä nähneet rautarenkaita: joihin laivoja on kiinnitetty. - Ktm 
tiedetään, kuinka paljo vesi vuosittain pakenee näiltä rannoilta, 
niin mittaamalla, kuinka paljo korkeammalla meren pintaa Kaupin-
kari nyt on, voisi saada selville, ovatko puheena olevat seudut 
olleet meren pohjana tuhannen vuotta tätä ennen. 

Saman kallion syrjässä on myös lähde, jonka vesi parantaa 
kipeät silmät. 

Vehmaan kirkon lähellä on kuuluisa Ullavitori. Vuoren nimi 
kerrotaan tulleen siitä, että sillä on poltettu Ulla niminen nainen, 
joka oli lapsensa tappanut, samoin Intin tarinan mukaan Liisan-
kalliolla oli Liisa niminen lapsensa tappaja poltettu. Ullavuoren 
länsipuolella on alanko, joka sanotaan ennen olleen meren sahnena. 
Alangosta kohoaa Ullavuoren syrjä noin 5-6 sylen korkniseksi 
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ja tässä on kalliossa hiiden kirnu, kyynärän syvyinen, 3 korttelia 
läpimitaten, vähä kallella alankoon päin. 'l'ämäkin kirnu on niin 
eheä, että se on mellrnin aina vettä täynliä. Voipi olla mahdol-
lista, että tällaiset kirnut ovat jääkaudella sylityneet, mutta voipi 
myöskin olla mahdollista, että ne ovat ihmiskätten tekemiä. Hyl-
ten-Cavallius nimittää teoksessaali ,, Värend och Virdarne" kalli-
oissa tavattavia kuppimaisia koloja verilcuopilcsi (blodgrop) ja sanoo 
että uhratessa liiihili kerättiin uhrieläinten veri, jota vielä käytet-
tiin erinäisiin tarkoituksiin. Ehkäpä nämäkin kalliokirnut ovat 
tuollaisia ,, verikuoppia a. - Tähän mielestäni vähä viittaa seuraa-
vakin seikka: Honkilahden kirkon lähellä, Koskeljärven rannalla 
kalliossa on myöskin tuollainen kirnu. Vähä matkaa siitä on jär-
vessä suuri kivi nimeltä Ulwattn; samaan järveen pistäyvän nie-
men nimi on Pyhäniemi 1). Kaikkihan nämä nimitykset muistut-
tavat uskonnollisista menoista ja uhraamisestakin. 

Syystäpä siis johtuu mieleen arvelu että nämäkili kirnut ovat 
olleet uhriastioita. 

4. Asutustarinoita. Asutustarinoita ei Vehmaallakaali tie-
detä paljon kertoa. Edellä Oli mainittu että täällä Oli tavattoman 
paljo herraskartanoita. Siihenpä bikkitietäväinen tarina syynkili 
tietää. Se kertoo seuraavaa: Rauman seuduilla oli ennen niin 
paljo aatelismiehiä, että niiden kanssa oltiin pääsemättörnissä. 
Talonpoiat rupesivat sentähden paholaisen kanssa liittoon, lupasi-
vat tälle hyvän palkinnoli, koko Lapin pitäjän, jos hän veisi kaikki 
aatelismiehet seudulta pois. Paha kokosikin nämä kaikki pus-
siiusa; ainoastaan yksi, Palttilan herra jäi unhotuksiin. Paha 
heitti nyt pussin selkäänsä ja aikoi viedä kalitamuksensa Ruotsin 
puolelle, mutta kun hänen piti hypätä Vehmassalmen ylitse, repesi 
pussi ja aatelismiehet putosivat siihen. 'fästä alku niille monille 
herraskartanoille, jotka ovat Vehmassalmen rannalla. 

Professori Y. Koskinen kertoo, että ,, Vehmaa vielä Kustaa 
Vaasan aikana jaettiin kahteen yhtä suureen osaan: Suomalaiseen 
pitä:jääsen ja Ruotsalaiseen pitäjääseu (Ruotsalaisen osan ala-
piireinä olivat: Metsä bol, l\Ieritz bol ja Koskema bol). Suomen 
oikeus Vehmaalla mainitaan v. 1418." - 'l'ästä mainittu kirjai-
lija päättää, että keskiaikalia on asunut Ruotsalaisia useissa pai-

1
) Ks. Kiinte'iti:i Miiinaisjäännöksiä Ulvilan !c.-!cunnassa, s. 38. lYiuis-

tutamme kuitenkin että nuo verikuopat Ruotsissa ovat vaan parin tuuman 
laajuisia. Vrt. A.. 0. Heikel, I{ert. Mitinaisj. Hauhon kihlak., s. 59-64. 
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koin mannermaallakiu, ei ainoastaan saaristossa, kuten nimitys 
,,Ruotsin oikeus" Vehmaalla y. m. näyttää todistavan'). 

Nyt ei kuitenkaan enää Vehmaalla tunnu jälkeäkään ruotsa-
laisesta asutuksesta; eipä täällä tavata ruotsalaisia paikkain ni-
miäkään, mutta sellaisia ikivanhoja suomalaisia talojen nimiä kuin 
Ilmarinen, Lallinen y. m. 

Lokalahden asuttamisesta kertoo W. G. Lagus: ,,Lokalahclen 
kartanossa asui muinoin eräs rälssimies Gunnar, jonka tytär Brita 
oli naimisissa Albrekt Henrikinpoika Görishagen'in kanssa. Gun-
nar ja Görishagen ovat tarinan mukaan perustaneet Lokalahden 
kappeli.n vuonna 1409. Mainittu Albrekt oli lahjoittanut Loka-
lahden kartanon N aan talin luostarille ; tämä kuitenkin takaisin 
perittiin Vesterås'in resessi.n mukaan ja myötiin I vari Fleming"ille. 
'l'oisten tietojen mukaan olisi tämän kartanon äsken mainittu Brita 
lal1joittanut Lokalahden kappelin kirkolle, mutta Vesterås'in re-
sessin jälkeen takaisin perittynä mennyt Britan äidin su'ulle 
Balck:c 2

). - Nykyisen kansan puheen mukaan on Hermansaari, 
jonka nimi ennen on ollut Snomenkylä, vanhin asutus Lokalah-
della, jopa toisinnon mukaan ,,ensimäinen talo Suomessa" 3). 

5. l{irkot. Vehmaan vanha kivikirkko arvellaan rakenne-
tuksi jo 13 vuosisadalla. 'l'ämäkin on noita gotilaistapaisia kivi-
kirkkoj a, jotenkin hyvin säilynyt. Viime vuosikymmeninä on kirkko 
kokonaan uudesta sisustettu ja luultavasti tuli siinä toimessa kir-
kossa säilyneitä muinaisjäännöksiä hävitetyksi. - Täältä on kui-
tenkin historialliseen museoon saatu jotenkin hyvin säilynyt alttari-
kaappi eli siipialttari. Tätäkin kirkkoa on l\foinaismuisto Yhdis-
tyksen 'l'aidehistoriallinen lähetyskunta ollut tutkimassa *). 

Tämänkin kirkon ovat tarinan mukaan ,,hiidet taikka nunnat" 
rakentaneet, ja kirkon alla sanotaan vieläkin hiisiä asuvan. Olipa 

') Ks. Tutkimus Maanornistltsseikoista Sitomemnaassa Keskiaikana. 
Esittänyt Y9·jö Koskinen, s. 84. 

2
) Finslca adelns gods och ätter, s. 143. 

3
) Kts. Suomen Muinaisin. Ylicl:a pöytäkirja Marrask. 18 p. 1884. 

Palkkilassa eli Palklahclen talossa ·On syntynyt pis1)a Bern Balk; - Herman-
saaressa syntyi tavallaan mainio parooni K. v. Kothea. 

") Paitsi mainittua si ipialttaria on tästä kirkosf a kuvattu: Kristus ris-
tillä, lasimaalaus kuorista, sekä kirkollisia esineitä: Vihkivesimalja; Kaste-
malja; Kuvaryhmä saarnastuolista.; Kirjajalka sakaristossa olevasta saarnas-
tuolista. - Kirkon muinaisjätteistä Stjemman'in aikana vrt. Bidrag till känn. 
af F'inlands ncttiw och /olle XXXVIII, s. 195-6. 
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kerrankin yöllä eräs tuntematon mies tullut kirkon läheisyydessä 
asuvaa vaimoa kätilöimeu toimeen pyytämään. Mies vei vaimon 
kirkon alle; täällä kun oli asiat hyvään kuntoon saatu, kysyttiin 
vaimolta mitä hän palkakseen tahtoisi. Vaimo ei ottanut mitään 
p<tlkkaa, sillä hän pelkäsi kovasti tässä oudossa asunnossa. Isäntä 
silloin höylän lastuja kiersi vaimon kaulaan ja kun vaimo aamulla 
kotoaan heräsi, oli hänen kaulassaan moninkertaiset paksut kulta-
ketjut. Vehmaalla myöskin vielä kerrotaan tarina Pitkästä Pie-
nasta, joka siellä kirkon seinän vieressä seisoi, mutta koska tämä 
satu on jo ennen painettu 1), on sitä tarpeeton tässä kertoa. 

Vehmaan kirkon ehtoolliskalkki on tarinan mukaan kirkon 
lähellä olevasta Ullavuoresta saatu. Tässä vuoressa on luola eli 
kellari, johon ei kukaan uskalla mennä, siellä kun asuu hirveitä 
hiisiä 2). Siellä tiet.tiin olevan kallis hopeamalja; moni kävi sitä 
sieltä kokemassa, mutta yhtä moni sai tyhjänä palata. Tulipa 
vihdoin ritari, joka hiitten nukkuessa sai maljan luolasta; hyppäsi 
hevosensa selkään ja lähti ajamaan. Samassa rupesi koko Ulla-
vuori tärisemään; luolasta lähti hirmuinen joukko ratsastajaa seu-
raamaan, ja hän olisi hukkaan joutunut, kun pieni lintu lauloi: 
aja ristiin kynnetylle ! Ratsastaja ajoi pellolle ja siten pelastui. 
Hän lahjoitti sitte maljan Vehmaan kirkolle. - Tällainen tarina 
kerrotaan monen muunkin kirkon ehtoolliskalldsta, esim. Ruskon, 
Hanhon ja Huittisten. Onko kristinusko jo oikein kansaamme 
juurtunut, kun seurakunnissa on suuri osa jäseniä, jotka uskovat 
tuollaisia kertomuksia siitä esineestä, josta kalliinta armonvälikap-
paletta nauttivat? 

,,Ison ryssän aikana" - kertoo toinen tarina - ott.ivat vi-
1) Ensin Mnemosyne'ssä 1820, s, 105, eitten Sanansaattajassa Viipit-

rista 1835, n. 24, ]faanmiehen Ystävässä 1851, n. 47 y. m. 
2

) Tämä kellari on ahdas kuja suurten kalliolohkareitten välissä ja 
sitä peljätään vielä nytkin seudtilla, niin ettei sinne kukaan uskalla kontata. 
Kun tämän kuulimme, otimme kylästä miehiä oppaaksemme, varustimme pä-
reitä ja tulitikkuja ja kumppalini herra Sjöros konttasi tuohon kauhistutta-
vaan luolaan tulisoihtu kädessä. Suusta se on niin ahdas, että siitä tuskin 
mies mahtuu, mutta sitten vähän laajenee. Miehet ihmettelivät suuresti tätä 
ääretöntä rohkeutta, eivätkä herra S:a aivan tavallisilla silmillä katsoneet. 
Kun vielä satuimme tapaamaan l<alliolla käärmeen, jotka kuuluvat olevan 
harvinaisia näillä seuduilla, tulivat miehet varmaan päätökseen: ettemme liiku 
aivan tavallisilla ihmisvoimilla. Ikävää, että Suomen vanhimmilla asutus-
aloilla voipi vielä tavata tällaista taikauskoa, ja kuitenkin Vehmaalaisetkin 
kuuluvat innokkaasti kansakoulun hankkimista vastustaneen. 

Kfrkot. 7:) 

holliset kirkon ison kellon ja aikoivat sen viedä, mutta pieni rakki-
koira piti kellon kannasta kiinni, eivätkä viholliset saaneet sen-
tähden kelloa, ei mies-, eikä hevosvoimalla, viedyksi. Vehmaalai-
set veivät sitte itse kellon ,, Kierilclcalan tanhnaan :, piiloon; kello 
oli niin raskas että kuusi hevosta tarvittiin sitä vetämään, mutta 
sitte kun sota loppui ja kello takaisin tuotiin, pantiin vaan ,,Kie-
rikkalan pikkuvalko" aisoihin ja se yksin veti kellon, joka oli 
niin paljo piilossa ollessaan kevennyt. 

Laitisten kylän vieressä, 5 virstaa Vehmaan kirkosta itääu-
päin, on Jaalcolan puustellin maalla korkeallainen mäki, nimeltä 
Kappelin mäki. Tällä mäellä näkyy vielä jäännöksiä vanhasta 
kirkosta eli rukoushuoneesta. Huone, jonka seinistä vielä pari 
alimmaista, melkein jo mullaksi lahonnutta hirsikertaa näkyy, on 
ollut neliskulmainen, toisille seinilleen 15 kyvuärää, toisille 13 
kyynärää pitkä. 'fämän entisen huoneen keskellä kasvaa kaksi-
haarainen koivu, joka vahvuudelleen on pari, kolme korttelia 
läpitse mitaten; tämäkin osoittaa että kirkko on jo kauan 
ollut katotonna ja laattiatonna, eikä vanhatkaan ihmiset muista 
siinä, muuta kuin paljaat seinät nähneensä. Kirkon sijan ympä-
rillä on räystynyttä kiviaitaa, piirittäen neliskulmaiseu alan, joka 
on 24 syltä ristiinsä mitaten. Hautoja ei voi huomata tämän 
aitauksen sisällä. 

Lokalahden kappeli ja kirkko ovat perustetut vuoden 1400 
vaiheilla (vert. edell. s. 73). Myöhemmin oli Lokalahti erityi-
senä kirkkoherraknntana, mutta tehtiin taas 1690 Vehmaan kap-
peliksi. Lokalahden nykyinen pieni puukirkko on rakennettu 1763; 
tätäldn usein mainittu lähetyskunta on käynyt tutkimassa 1). Kir-
kon isommassa kellossa on seuraava kirjoitus: .1691. Soli Dco. 
Fruu Anna Kruiis Lars Dotte1· Grefvinna Ti"ll Liebelitz , F'ntit Till 
Hermansari Liung Boo, Thmta och Thynt"ngöö. Åbo Martin Mick." 
Kellossa on neljä kaunista kalan kuvaa ja kannassa koko joukko 
pieniä naaman kuvia. 

7. Sotamuistoja. Vuoden 1808-9 sodan aikana oli Loka-
lahdella tappelu; mutta koska tästä tappelusta on Lokalahden kir-
kon arkistossa säilyneen kertomuksen mukaan Historiallisessa Ar-

1
) Täältil on kuvattu: Pyhä Anna, veistokuva; anekirjain säilytyskaappi, 

joka vieläkin seisoo parven alla kirkon nurkassa; vaatetta vanhasta tyynystä; 
kynttiläjalka; rautainen kynttiläkruunu; oven lukko; kivinen aurinkokello, 
joka on kirkkopihalla puupatsaan päässä ja merkitty vuosiluvulla '1776. 
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kistossa III kerrottu, mainitsen tässä ainoastaan sotaväen hautaus-
paikkoja. Ne kertomukset, mitä kausa vielä muistaa tästä sodasta 
kertoa, on parasta kertoa Taivassalossa tapahtuneiden kahak-
kain yhteydessä. 

Lokalahden kirkon ympärillä (ei kirkkomaassa eli hautaus-
maassa) hiekkanummessa on monia kymmeniä hautoja, joita kansa 
sanoo Ryssän haudoiksi; tappelun loputtua olivat Venäläiset kaa-
tuneet tulleet tähän haudatuiksi, mutta Suomalaiset kirkkomaahan. 
'rulisin tappelu olikin aivan kirkon lähellä. Varanpään kylästä • 2 vil'staa merelle on pieni kalliokari, johon sanotaan paljo Venä~ 
läisiä haudatun, kallion koloon. - Hermansaaren (jota kansa sa-
noo myöskin Hermassaareksi ja Suomenkyläksi) vainiomäessä on 
myöskin kymmenkunta viime sodan aikaista Ryssäin hautaa; 
samoin Rannan mäessä. - Vehmaalla oli Vinkelän kylän niitussa 
ollut suuri joukko sodan aikaisia hautoja; kun niittu muutama vuosi 
sitten pelloksi tehtiin, tuli siitä luita esiin suuret määrät. Myös-
kin Viiasten maalla on tämän aikuisia hautoja ja ikäänkuin hävin-
neiden kellarien jäännöksiä; näitä sanotaan Venäläisten kai vamiksi. 

Muinaiskalnja ei ole tietääkseni Vehmaalta löydetty muita 
kun Huolilan löytö, josta edellä on mainittu ja joka saapui Suo-
men Muinaismuisto-Yhdistyksen huostaan, sen kokouksessa Syys-
kuun 20 p. 1880. - Halculan talossa, lähellä Lokalahclen kirkkoa, 
säilytetään löydetty tykin kuula, joka on 51/ 2 tuumaa läpitse mita-
ten ja painaa lähes leiviskän. 

V. Taivassalon pitäjä, Velkuan ja lniön kappelit. 

Taivassalon pitäjän kanta.osa on pitkällä ja kapealla mante-
reesta eteläänpäin pistäyvällä niemellä, taikka melkein voipi sa-
noa, että koko 'l'aivassalo on saarilla, sillä useassa paikassa aino-
astaan hyvin kapeat ja matalat maakannakset yhdistävät tämän 
pitäjän maita toisiinsa. Vanhassa käsikiijoituksessa, joka on pitä-
jän kirkon arkistossa, sanotaankin että tämä pitäjä on perustettu 
22:lle saarelle. Veden vähettyä ovat useammat näistä saarista 
yhdeksi yhdistyneet. Monessa paikassa vanhatkin pellot kasvavat 

• 
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vielä usein sylen korkuista meriruohoa, osoittaen täten, ettei vanha 
meren pohjan voima ole niistä vieläkään luopunut. 

Kauniita maisemia ja viehättäviä seutuja tapaa täällä useita, 
siellä täällä kasvaa rehoittelee tammipuisto, todistaen lauhkeam-
masta ilmanalasta. - Suuri osa tästäkin pitäjästä on ennen lmu-
lunut vanhoille aatelisille su'uille, joiden hurskaat jäsenet taas 
lahjoittelivat taloja ja saaria Naantalin luostarille sekä muille py-
hille laitoksille, sielunsa autuudeksi. - Velkua ja Iniö ovat koko-
naan saarilla, Velkua parin virstan päässä, Iniö parin, kolmen 
penikulman päässä mantereesta. 

Muinaisjäännöksiä, sellaisia kuin muualla kihlakunnassa, ei 
tämän meren tyttären helmoissa tavata; muinaisjätteitä Inkerannan 
kylässä kuvaa Reinholmin kokoelmista ohelle liitetty kartta. Sen 
sijaan on täällä muutamia sokkelörakennuksia, joista nyt käyn 
kertomaan. 

1. Nunnatarhoja. Niihin sokkeloisiin kivilatornuksiin~ joita 
tavataan Suomen läntisillä ja eteläisillä rannikoilla, ova.t yleensä 
muinaistutkiammekin luoneet vähän huomiota, luultavasti siitäkin 
syystä, että niitä monessa paikassa pidetään vaan lasten tekeminä 
leikkikaluina; sellaisina pidetään niitäkin, joista tässä tulee ker-
rottavaksi. Jatulin tarhoista, joita Kemissä paljon tavataan, mai-
nitsee tohtori J. W. Calamnius ,,Suomi" kirjassa VII. Pidemmän 
tutkimuksen sokkelolatomuksista on kirjoittanut professori J. R. 
Aspelin Suomen Muinaismuistoyhdist,yksen aikakauskiijaan II. -
Niiden nimien lisäksi, joilla Aspelin kertoo näitä eri paikoissa 
nimitettävän 1), mainitsen tässä vielä seuraavat: 

Pohjanmaalla, ainakin Isossa-Kyrössä, on miehillä joutoaikoina 
tapana puukolla leikata tällaisia piirroksia lautoihin, myllyjen ja 
metsäsaunain oviin y. m., ja sanotaan niitä siellä Laiskan Jaakon 
linnaksi. Sanotaan että, mainion Laiskan Jaakon linnaan kävi 
sellainen tie. Sa,moin on poi'illa tapana tällaisia talvella lumeen 
kävellä ja kivitauluille piirtää. Kyröläisissä .Laiskan Jaakon lin-
noissa" on kaikissa risti perustuksena, joko kaksi viivaa ristissä, 
taikka kolme ja neljäkin viivaa; en milloinkaan nähnyt siellä 

1
) Jatulin tarhat, Nunnatarhat, Pietarin leikki, Jungfruclansen, Trojeu-

borgs t. Trinneborgs slott, Runclborg, Jerusalemin hävitys, Jerichos ritning, 
Ninives stad y. m. Gottlund oli maininnut, että näitä Vehmaallakin tunne-
taan Nunnatarhain nimellä, mutta vaikka näitä erittliin kyselin en tavannut 
Vehmaalla sellaisia henkilöitä, jotka näistiL olisivat mitään tietäneet . 
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muunlaisia. Ristin sisäkulmiin vedettiin ensin pieni kaarre, kaar-
teen sisälle taas piste, näiti:i. sitte ruvettiin viivoilla yhdistämään, 
ja niin oli ,,konsti" opittu niitä tekemään 1) . 

Pohjois-Satakunnassa tällaisia myös piirnstellaan ja on niillä 
siellä nimenä J erusalemin temppelin porttilconki, ja Friilcaupunlci. 
Porin seuduilla taas sanotaan tuollaisia piirustuksia Pietarinkaraus 
(s. o. Pietarin juoksu; vrt. Pietarin leikki). Varmana pidän, ettei 
missään näissä edellämainituissa paikoissa ole näitä kivistä Iadot-
tuina. - Savossa tällaisista piirustuksista ja nimityksistä ei tie-
detä mitään, ei ainakaan Kuopion seuduilla. Maskun kihlakun-
nassa sanotaan muutamia kallioilla tavattavia kivikoita Nitnna-
tarhoiksi, Nunna-aidoiksi ja Hittentarhoilcsi, mutta niissä kivikoissa, 
joita tuolla nimellä nimitettiin, on niin paksulta kiviä, että jos 
niissä on sokkelorakennuksia ollut, olisi niissä, kivien paljouteen 
katsoeni voinut olla ainakin kyynärän korkuiset ja saman paksui-
set mmll'it. Muuten luulenkin niitä joko luonnollisiksi kivikoiksi, 
taikka leviteltyin Hiittenkiuasten jäännöksiksi. 

Mutta käykäämme nyt katsomaan täällä tavattavia sokkeloita. 
Velkuan saaristossa, Teerisalon kylän edustalla on pieni luoto, 

nimeltä Ränni, jonka Palvansalmi eroittaa siitä luodosta, jolla 
V elkuan kirkko on. ,,Rännillä" on sokkelolatomus, jota täällä 
sanotaan ,,Junfrutadiaksi". Tämä on ladottu pienen pään kokoi-

.............. ...... sista kivistä ja on siinä yksinkertai-
,.... : ................. ·... nen risti perustuksena (kuva 21). .. < . ..-:...-.:::.:::::::. "-..>.."'.. Alalleen on tämä 9 kyynärää läpi-

.:'.:' .."_ ... ··.: ....... " · ..:· ... ".. ·., "· mitaten, aukko pohjoiseen päin. ~L1ois-

.. .. ....... ··· 
21. Jnnfl'utarbn. R iinnis anrcll n 

Velku assa. 

ten puheiden mukaan pitäisi tämä 
oleman ikivanha, ja sanotaan se kol-
me kertaa tulleen uudesta Jadotnksi ; 
toiset taas olivat tietävinään, että sen 
ovat myöhemmillä aioilla poiat teh-
neet ja siinä leikkineet. Muuta tämän 
tarkoituksesta ei tiedetty kertoa 2). 

1) Sokkelokuvauksia koskevia lisätietoja löytyy Suomen Muinaismuisto-
Yhdistyksen asiakirjoissa 1877, s. 687-92 ja 703-7; 1878, s. 50-5 sekä 
1880, s. 72; Suomen Kuvalehti 1879, s. 42. Sokkelokuvia Vienanmeren saa-
rilta on amiraali J. Thitz toimittanut museoon . Toim. 

2
) Merimaskussa Helmassaaressa sanotaan olevan suuri ,,Junfrutarl1a", 

G- 7 syitä leveä. 

' 

;t. 
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Rännillä olevan ,,Junfrutarhau" mallin mukaan ou Vellman-
maan saareen Lallinmäelle, noin neljäkymmentä vuotta sit.te, ,,Junfru-
tarha" ladottu. Laivuri Jahnsson (Härkäniemen katteini) sanoi 
poikana olleensa tätä tekemässä; nyt se jo onkin melkein hävinnyt. 

Purjehdimme täältä Iniön saaristoon. Siellä on Norrbyn 
kylän vieressä ,,Jungfrudansen''. Tässäkin on risti perustuksena, 
mutta ristin kulmia lähimmäiset kehät eivät ole kaarevat, vaan 
suorakulmaiset (kuva 22). Aukko on tässä länteenpäin. Muuten 
on tämä Junfrudansen jo puoleksi hävinnyt, kehät katkelleet ja 
pois paikoiltaa.n vierineet. 'l'ämäkään kansan puheen mukaan ei 
ole vanha, sillä kerrottiin, että eräs paimenakka (vallgumman) on 
tämän latonut noin 60- 70 vuotta sitten. - Myöskin Åselholmalla, 
lähellä Brändö'tä, oli ennen ollut Jungfruclansen, mutta kun se 
sanottiin melkein kokonaan hävinneen, en · sen tilaakaan käynyt 
katsomassa. 

Yhdessä jaksossa kerron myös-
kin niistä sokkelolatomuksista, joita 
Kustavin pitäjän alalla tavataan, 
koska nämä kaikki näyttävät kuu-
luvan samaan ryhmään. 

Annamme tuulen puhallella plll'-
jeisin ja vene viepi meidät Isokarin 
eli Enskärin majakalle. 'fällä kal-
lioluodolla, jonka rantoja aavan me-

~ ............. . 

/;:::>::};_:::::::: .... 

ren tuimat aallot huuhtelevat, maja- 22. ,Jungfrudansen" Norrbyn luona 

kan edustalla kalliolla, on myös Iniö••"· 

J imgfo·udansen, mutta siitä tiedetään että se on rakennettu sil-
loin kuin majakkakin, joka ensi kerran sytytettiin 1838. Aukko 
on tässä eteläänpäin, merta vasten, laajuudelleen on se 18 kyy-
närää läpitsemitaten; keskimmäisestä sopesta laidalle lukien on 
siinä 11 kehää. Professori Aspelin sanoo *), että tämä olisi ra-
kennettu Utön saarella, Korpossa tavattavan sokkelolatomuksen 
mukaan, mutta Utön sokkelossa kuuluu olevan risti perustuksena, 
vaan tässä ei ole (vrt. kuva 23). 

'fäältä meidän on taas laskeminen Kustavin pitäjän ja Loka-
lahden rajalla olevaan Lehmänmaan luotoon. rfämä luoto on sen 
avaran saarettoman selän rajalla, jota selkää. idässii. rajoittavat 

*) L. W. Fagerlnnd'in mukaan , Korpo och Houtski.irs socknar, s. 292. 

~i 
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Lokalahden ja Uudenkaupungin rannikot, pohjoisessa Pyhänmaan 
saaristo, lännessä Putsaari ja Isokari (Enskär) ja etelässä Kusta-
vin pitäjän saaret. Tätä meren osaa merimiehet sanovat Selcs-
milanksi. Lelnnänmaan saaren suuresta Kaurissalosta eroittaa 
salmi) nimeltä ,,Lehmänkurkku'', joka on mahtava purjehdusväylä. 
Lehmänmaan eteläpäässä kaHiolla, joka kohoaa noin kolme syltä 
,,Lelimänkurkusta" , on sokkelolatomus, jota Kustavilaiset sanovat 
Nunnaringilcsi. 'l'ämä on tehty aivan saman mallin mukaan kuin 

edellämainittu, Isokarilla oleva; täs-
säkin 11 kehää, alaltaan 18 kyynä-
rää läpimitaten, mutta aukko on 
länteenpäin, pmjehdusväyläii kohti 

.... :::::._.'.·/k\· .. 

········ ······ 

... . . . 
(kuva 23). 

Huomiota ansainnee se, että 
kaikissa näissä sokkeloissa, joista 
tässä olen kertonut, on aukko, eli 
sisäänkäytävä sinne päin, missä on 
lähimpänä vettä, eli kulkuväyliin 

23. Nuunarinki Lehmilumaassa. päin. 'l'ämä Lehmänmaalla oleva 
Samallainen Isollakarilla. N unnarinki tiedetään olevan ikivan-

ha, ei kukaan tiedä sen rakennusaiasta mitään kertoa. Aspelin 
mainitsee .että paikoin tavataan tällaisten sokkelolatomuksien ohella 
ilman suunnat merkittynä 1

). 'l'uollaista tointa näyttää tässäkin 
olleen, sillä vähä matkaa pohjoiseen 
päin sokkelolta) ,,Seksmilarin ;, ran-
nalla kalliolla, on kivistä ladottu 
,, kompassi", vaikka ei oikein rehel-
linen neuvoissaan (vrt. kuv. 24). 

,,Kenties voisimme. ajatella ai-
kaa - sanoo Aspelin - jolloin meri-
miehet noista sokkelolatomuksista 
ehkä tähtien avulla. lulåvat säiden 

24 . Ilman "Suuntaiu näyttäjä, vaihtelevaisuutta, kuten arpoja mui-
noin tutki seulaansa ja Lappalainen 

noitarumpuansa" 1
). Meritoirnesta näyttää muistuttavan sekin, että 

tällaisia tavataan ainoastaan rannikolla ja saaristossa, ja kaikki 
nämä tässäkin mainitut ovat vielä isojen kulkuväyläin vierillä. 

1
) Suomen Mu:inci·is111u'isto Tllllistyksen Aikakauskfrja II, s. l(l f , 
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- Lehmänmaan nunnarinkiä ei voi lasten leikkikaluksikaan ar-
vata, sillä se on kaukana ihmisasunnoista. Vasta viime vuosikym-
menillä on tähän saareen rakennettu yksi torppa. Lypyrtin 
luotsauspaikalle oli eräs laivan rakentaja viime vuosina latonut 
pienen ,,Nunnaring'in". - Mutta nyt meidän on taas tältä meriret-
keltä palaaminen Taivassalon kirkolle. 

2. Kirkot. Taivassalon kirkko ja seurakunta @n vanhim-
pia maassamme ; tästä mainitaan ensikertoja 13:nen vuosisadan lo-
pulla. '11aivassalon kirkon arkistossa on säilynyt inventario-luet-
teloita aina 1623 v:sta asti, ja muitakin tämän pitäjän historiaa 
valaisevia käsikirjoituksia. Eräässäkin kirkon arkistossa olevassa 
kiijoituksessa kerrotaan pitäjän nykyisen nimen tulleen seuraa-
valla tavalla: Se paikka, jolla kirkko seisoo, oli silloin saarena, 
kun kirkko rakennettiin ja saaren nimi oli Ärtteö. 'l'ämä nimi 
tavataan kiljoissa ainakin vielä 1373 1). Suomalaiset rupesivat 
pitäjätä nimittämään Tavisalolcsi, koska lintu (anas qverquednla), 
jonka nimi ruotsiksi on ,,årta", on suomeksi ,, tavi". Tavisalosta 
muodostui nimi Tai·vassaloksi, joka nimitys tavataan kirjoissa aina-
kin jo 1506 (Tövesalo 1374). - Kuten mainittiin, saisi kirkon arkis-
tosta paljo tätä pitäjätä koskevia tietoja, mutta niistä ei ole tila 
tässä kertoa 2). Mainitsen kuitenkin) etfä suurena nälkä vuonna 
1696 sanotaan täällä kuolleen .Mikkelin ja Juhannuksen välillä 
270 oman seurakunnan ja 89 vierasta henkilöä. - Täällä säily-
tetään muun muassa eräs parin sadan vuoden vanha kirkonkokouk-
sen pöytäkiija, jossa sakon uhalla kielletään uudenmuotisia vaat-
teita ja ylöllisyystavaroita käyttämästä 3). 

Lemmityisten kylässä on sileä Ammevuori, jonka kyljessä 
vielä on laivan renkaat. Vuoren päällä on iso kivi, jonka ohella 
kristinuskon alussa on jumalanpalvelusta pidetty. Samalla seudulla 

1
) Sivumennen mainittakoon, että tuo nimitys osoittaa, että täälläkin 

oli, jos ei kokonaan, niin ainakin osaksi ruotsalaista asutusta tähän aikaan. 
2

) Painetuita lähteitä: E. Lencqvist, Beskr·ifning öfver '1.'öfscila socken, 
Å bo 'J.lidn. 1793, n. 21-48 (ote täydellisemmästä käsiki1joituksesta, jota säi-
lytettiin yliopiston ki1jastossa ennen Turun paloa ; vrt. J. J. '1.'engströrn, 
De v·iris in Fennia peritoia litterarnm grr.eca1·um claris, s. 52), ja luettelo 
kirkon muinaisjätteistä (1749): Bidrag t. känn. af Finlcinds natur o. folk 
XXXVIII, s. 190-95, jotka eivät ole olleet tekijän saatavissa. 

3
) Tiimä pöytäkilja oli vuoden 1882 alulla ilmaistuna Helsingin Viikko-

Sanomissa. - Tällaisia päätöksiä tehtiin ·J7:nen vuosisadan alulla monessa 
muussakin paikassa. 

G 
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Sannasissa on jäännös isosta lahoneesta laivasta, joka sinne asti 
on kulkenut. 

Kirkon rakentamisesta tarinat kertovat, että sitä aiottiin en-
sin rakentaa muualle, mutta se hajosi kaksi kertaa. Sitte pan-
tiin kaksi opettamatonta härkää valjaihin ja annettiin niiden mennä 
mihin itse tahtoivat. Hä1jät pysähtyivät Tavisalolle, ja siihen ra-
kennettiin nyt vielä kunnossa oleva kirkko. Tämä kirkko, joka 
rakennustavaltaan on samallainen kuin Länsi-Suomen muutkin van-
hat kivikirkot, on vielä hyvässä kunnossa, vaikka se on maamme 
vanhimpia; kirkko on vaan 51 kyynärää pitkä, 30 kyyn. leveä. 
- 'l'ämä kirkko on ollut runsaasti koristettu katto- ja seinämaa-
lauksilla, sekä aatelissukujen vaakunoilla. Mutta niin kuu mo-
nessa muussakin vanhassa kirkossa, oli täälläkin suurin osa noista 
vanhoista kuvista peitetty uusien maalauksien ja kalkitnksien alle, 
josta lVIninaismuisto-Yhdistyksen k1waava Lähetyskunta niitä käsiin 
kaiveli 1

). Kirkon nimi on Sancta Orux ( = Pyhä Risti). 
Iniössä on kirkko ollut jo ainakin 1624. Se oli ensiksi Norr-

byn Hinders'in talon Kän-gårdsgärdessä; tämä kirkko paloi ja 
rakennettiin uudestaan n. s. Norrölle pappilan tiluksille, pohjois-
puolelle nykyistä kirkon paikkaa. V. 1880 rakennettiin Iniöön 
kivikirkko, joka oli 30 kyynärää pitkä ja 15 k. leveä ; tämäkin 
kirkko paloi keväällä 1879 ja kesällä 1880 rakennettiin se uudes-
taan, kautta Suomen kerätyillä rahoilla. 

1
) Täältä on Lähetyskunta kuvannut: Kirkon pohjapiirrustuksen ja 

pohjaisen akkunan aukon . Veistokuvia: Pyhä Anna Marian ja Jesuslapsen 
kanssa. Maalauksia: Kalkkimaalauksia kuoriholvista: Kristuksen pää, kaksi 
enkeliä ja pyhänsavun astia; Pyhä Paavali; P. Hieronymus jalopeuran kanssa, 
P. Augustinus, P. Pietari, P. Ambrosins, P. Gregorius. Toisesta holvista: 
Evangelistain symbolit eli vertauskuvat; saman holvin sivukaarista eri suku-
jen vaakunoita. Kolmannesta holvista: Maria Magdalena, P. Nikolaus, P, 
Henrikki ja Lalli, P. Margareta lohikäärmeen kanssa, P. Ursula. Neljän-
nestä holvista: P. Yrjö lohikäärmeen kanssa, Johannes Kastaja, P. Kristiina. 
Viidennestä holvista: Judas Thacltleus, P. Simon, Ylienkeli Mikael punniten 
hyveitä ja paheita, Naaras jalopeura pentuineen, Phoenix lintu. - Piirrok-
sia P. Augustinukseu, Ambrosiuksen ja Gregoriuksen kaapuista, keskiholvin 
ja erään sivuholvin kaavan. - Seinämaalauksia: P. Barbaran mestaus, osia 
kalkituksella peitetystä kuvauksesta, Viimeinen tuomio, samoin kalkituksella 
osaksi peitetty, Kristuksen ja Pietarin päät, ,,Tulikoetus", Säkkipillin soittaja, 
Sture su'un vaakuna, Stefanus, maalaus ovella, P. Olavin pyhimyskaappi. 
Ornamenttia: Tamminen rusetti parven laidasta, Vaakuna pispan tuolista, 
ornamenttia entisestä kuorin aidasta, samoin saarnastuolista, Kynttiläjalka, 
Antependium. Kts. Finskct Pornminnesförening ens E.-;.1JosiN011 1871. 
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Iniön nimen kerrotaan syntyneen seuraavalla tavalla: Kun 
Kaarlo IX valloitti 'l'urkua, saivat Ruotsalaiset sieltä Suomen sota-
väkeä vangiksi, näitä lähdettiin viemään meren ylitse Ruotsiin, 
mutta matkalla nousi kova myrsky, joka ajoi laivaston oikealta 
väylältä pohjoiseen päin. Kun hätä tuli· jo uhkaavaksi, komensi 
kuningas, joka itse oli muassa ,,gack in i ön!" ( = menkää saa-
reen) ja noista sanoista ,,in i ön" sai muka saari nimensä. -
Oman papin saivat Iniöläiset vasta 1689, mutta senkin jälestä on 
paikka joskus ollut papitonna. Iniössä on aivan ruotsalainen asutus. 

Kun Velkuasta päin mennään Iniöön, tavataan ensiksi Ljus-
liioclot. Näistä kerrotaan, että ne olivat ennen erään rumpalin 
omat (virkatalo?) ja että hän möi ne Iniöläisille 1/ 2 riksistä! 

'l'äällä kerrotaan myöskin, että kuningas Kustaa IV:s Adolf 
Suomessa käydessään oli pmjehtinut Iniön kautta, ja seuraneen 
syönyt Jumon (Joenmaan) kylän Erkkoksen talossa. Korkeat vie-
raat odottivat, että ruoka heille annetaan ilman maksutta, mutta 
siinä pettyivät, sillä Erkkoksen ukko otti puntarin, jolla punnitsi 
tarkalleen lampaan lavan, ja otti maksun joka luodista. Tämä 
tarkkuus kummastutti ylhäistä semaa niin, että maalattiin taulu, 
joka kuvasi Erkkoksen ukkoa (Erkkos gubben) lihaa punnitse-
massa ja ,,tämä taulu säilytetään vielä 'l'ukholman Isossa kir-
kossa" 1). - Se tupa, missä kuningas söi, sanotaan nyt olevan 
Erkkoksen torpan tupana. 

Saman Erkkoksen talon vieressä sanotaan olevan Ruotsalais-
ten rakentamaa vallitusta. Minusta kuitenkin näytti tuo vallitus 
aivan vähäpätöiseltä ja luulisin sen syntyneen siitä, että mäkeen 
peltoa tehtäessä on mäen rinteelle kiviä vieritetty. 'l'aikka olisiko 
vallitus ennen ollut vahvempaa ja peltoja tehtäessä tullut hävi-
tetyksi? 

Ve77cuan eli Palvan kirkko on rakennettu 1793-5, mutta 
monet aiat on tämäkin seurakunta saanut olla papitonna. Pieni 
puukirkko on Palvan salmen rannalla. Kirkossa ei ole juuri muuta 
merkittävää, kuin täysissä purjeissa oleva laiva katossa ja joten-
kin kauniisti maalattu taivaasen astumista kuvaava alttaritaulu, 
jonka on seurakunnalle lahjoittanut pispa Gadolin 1796. Sakaris-
tossa säilytetään . rautainen tykin panospuikko, joka on kirkon 
tienoilta löydetty 1808-9 sodan jälkeen. Sodan aikana vihol-___ 

') Tämän kirjoittaja ei kuitenkaan mainitussa kirkossa tuollaista tau-
lua nähnyt. 
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liset ryöstivät Vellrnan kirkon ja polttivat useita taloja kirkon 
seuduilla 1). 

Velkuanmaan luodossa, lähellä sitä paikkaa, jossa ,,Junfru-
tarha" mainittiin olevan, on yksi luhistunut Ryssän uuni. Täällä 
kerrottiin, että VenäläiSet sodan aikana ovat tuollaisia uunia ra-
kentaneet kylpemistä varten ; pmjeita - muka - asetettiin uunien 
ympärille seiniksi ja katoksi, kiukaasta otettiin löylyä ja niin kyl-
vettiin. - Velkuan ja Merimaskun välillä on meressä kaksi kiveä, 
joita sanotaan Teininpusseiksi. 'l1ähän oli, kertoo tarina, teini 
hukkunut, almujen keräysmatkallaan, mutta pussit eivät hukku-
neetkaan, vaan muuttuivat kiviksi. 

3. Linnoitusten raunioita. Meidän on taas purjehtimi-
nen Iniöön, katsomaan erästä linnoitettua saarta. Noin virsta 
Jumon kylästä pohjoiseen eli Kustaavin pitäjään päin on vanhan 
Tukholman purjelaidan ohella neljännes virstaa pitkä, pari kolme 
kymmentä syltä leveä saari nimeltä Bo?·gholm ( = Linnaluoto). 
'fällaista nimeä saari ei ole tietysti johdotta saanut. '11ämä nimi 
onkin jo aikaisin vetänyt yleisön huomiota tämän saaren puoleen. 

Siinä kertomuksessa, jonka '11aivassalon kirkkoherra P. A. 
Bergius vuonna 1674 antoi Vehmaan kihlakunnan muinaisjäännök-
sistä, kiijoittaa hän Borgholmista: 

- - ,,Men fans intet som värdigt är skrifvas 2) [ nimitt. 
muinaisjäännöksiä kihlakunnassa]; Uthan bönderna vid wårt capell 
och J uimo byy berättade at på en högh backavägh, som Callas 
borgh holmen, hafver fordom varit en skanss temligh stoor och 
wijdh, hvilcken Konungens Krigzfolck i den giordt hafver, och 
sedan aff Landzens inbyggiare i siälskap och på en annan holme 
haart när, i två jord och sand här begrafne." 

'1
1
ässä Taivassalon pappi ilmoittaa, että Jumon kylän talon-

poiat kertoivat, että korkealla mäellä (backavägh) on muinoin 
ollut varustus jotenkin Slllll'i, jonka kuninkaan sotaväki on tehnyt. 
Mutta kirjoituksen loppuosaa, josta sanoja puuttunee, on mahdo-
ton käsittää ; siinä puhutaan toisestakin läheisyydessä olevasta saa-

1) Velkuan kirkon kellotkin hävitettiin sodan aikana. Ennenkun uusia 
kelloja ehdittiin saada, teki lukkari kellojen virkaa. Hän huusi sunnuntai-
aamusin kirkon portailta : "Tulkaa jo kirkkoon!" Kerran kirkon lähellä lai-
tumella olevat vasikat lukkarin huutoon vastasivat "mee", tähän lukkari taas 
puolestaan oli huutanut: "Menkää h-ttiin te!" 

2
) Alkupuoli täs tä kirjoituksesta on sivulla 4. 

• 
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resta ja mullasta ja hiekasta sekä hautaamisesta, mutta mitään 
vanhan kansan käsialan jäännöksiä ei tiedetä olevan Borgholmin 
läheisyydessä olevilla saarilla, eikä Borgholman varustuksiin ole 
maata eikä hiekkaa käytetty. 

Tästä Borgholmasta mainitsee myöskin Lencqvist kiljoituk-
sessaan Finlands fordna Boi·gar 1). Suomennan tähän ainettamme 
koskevan osan mainitusta kiijoituksesta: 

,, Niiden paikkain läheisyydessä Suomessa, joilla on ruotsalai-
nen nimi Borg·, niinkuin Tavasteborg, Björneborg, Uleåborg y. m., 
on joko joku riutnuut linna nuoremmilta aikakausilta, taikka jään-
nöksiä sellaisesta, taikka myös joku korkea vuori, niinkuin Borg-
holm Iniön aukon vieressä 'fäivassalon pitäjässä ja Iniön kappe-
lissa Jumon ja Raukon kyläin välillä. Tämä on korkea, jyrkkä 
ja paljas vuori, sijaitseva eräällä saarella, jolla on käyty, mutta 
ei nähty mitään jäännöksiä ihmiskätten töistä, ainoastaan yksi ja 
toinen iso, irtanainen harmaa kivi. Asukkaat sanovat, että tämän 
vieressä, kulkuväylässä, on muinoin ollut meritappelu Jnutilaisten 
kanssa, jossa nämä tulivat lyödyiksi ja ajettiin kaikki Järppi-
län alle 2)." 

Epäselviä ja osaksi vääriäkin tietoja paikasta antaa tämäkin 
kertomus, niinkuin esim. että saarella on korkea jyrkkä kallio eli 
vuori ja ettei saarella näy muuta kuin ,,yksi ja toinen" iso har-
maa kivi. Mutta käykäämme lähemmin tarkastamaan puheena 
olevaa saarta. 

Borg·holm on, kuten jo mainittiin, noin neljännes virstan pi-
tuinen, 20-30 sylen levyinen metsää kasvava saari. Sen etelä-
pään keskikohclalla ·on tasainen ja loivempi paikka, josta hyvin 
pääsee kohoamaan saarelle, ja näkyykin tässä ikäänkuin jälkiä, 
vaikka sangen epäselviä, tiestä, joka on vienyt saaren keskikoh-
dalle. Molemmilta sivuilta on saaren eteläpää jyrkempää, koho-
ten 3-4 sylen korkuiseksi. Pitkin saaren syrjiä on muurin eli 
kiviaidan raunioita, sumemmista ja pienemmistä kivistä. Kiviä 
rauniossa, joka on pailrnin enemmän, paikoin vähemmän levinnyt, 
.on niin paljo, että niistä voisi tulla noin kyynärän korkuista ja 
saman paksuista muuria. Saaren länsisivu on ylipäänsä sangen 
jyrkkää, paikoin kallio nousee pystysuoraan merestä kolmenkin 

1) 1.lidningar utg·ifne af et sii lskap i .rlbo 1776. 
2) Siellä heidän täytyi antautua. Se tappelu oli ollut Juutilaisten vii-

meinen maassamme. Kts. Mnemosyne 1823, s. 55. 
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sylen korkeuteen ; tällaisilla kohdilla ei ole ensinkään muurin jään-
nöstä, mutta missä rinne on loivempi, siinä sellaista on. Saaren 
pohjoispää ja sen puoleinen itäsy1jä ovat loivempaa, niin että niistä 
voi jalkamies huokeasti nousta saarelle, mutta täällä ei kuitenkaan 
nii.y muurin jäännöstä. Vasta saaren puolivälistä eteläpäähän päin 
on saaren enempi loivalla itäsy1jällä melkein yhtämyötää muurin 
eli kiviaidan raunioita. l\Iuuri ei ole ollut, kuten huomattanee, 
saviseoksella varustettu, vaan kiviä toinen toisensa päälle ladottu 
ilman mitään sideainetta. Yli_pään on muurin jäännöstä noin 200 
sylen mitalta. Muuten ei saarella näy mitään jälkiä ihmistöistä. 

25. Järppilän rauniot Taivassalossa. 

Edellä mainittiin kansan kertoneen, että Juutilaiset ajettiin 
Borgholman tyköä ,,Järppilän alle" ; seuratkaamme mekin heidän 
jälkiään. Järppilän rustholli on 'l'aivassalossa, kirkosta pohjaiseeu 
päin, meren rannalla. Talon kartanon vieressä, pienellä 2-3 sylen 
korkuisella kallioniemellä, aivan meren rannalla, on suuremman 
tiilirakennuksen raunioita, joiden alla vielä on muutamia eheitä 
kellareita. Rakennuksen sijalla on korkea kasa tiili- ja kalkki-
soraa, kuten kuvaus (kuv. 25) näyttää, mutta siitä saa kuitenkin 
vielä selvän rakenuuksen alan s1ummdesta. Kaksi seinää ovat 
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olleet 24 kyynärää pitkiä, toiset kaksi 20 kyynärää pitkät (katso 
pohjapiirros). - Astumme alas kellareihin. Kaikki käytävät ja 
ovet ovat soraa täynnä, mutta erään kellarin pohjoispuolinen seinä 
on hajonnut, ja tästä aukosta (a, joka myöskin näkyy raunio-
kuvauksessa) voimme astua sisälle kellariin, joka on 12 kyyn. 2 
kortt. pitkä; toisesta päästä 7 kyyn., toisesta 4 kyyn. 2 korttelia 
leveä; korkeus laattiasta holvin keskikohtaan on 3 kyyn. 3 kortt. 
Vasemmalla puolella seinässä, 6 korttelin korkeudella laattiasta 
on komero b, suusta 6 korttelia leveä, 1 kyyn. korkea, 2 kyyn. 
2 kortt. syvä; komeron perän leveys on ainoastaan 3 korttelia. 
Komerosta vähä matkaa on 7 kortt. leveä ovi c, josta kellariin 
on kuljettu, mutta oven ecluskäytävä on nyt täynnä soraa. Kel-
larin perältä viepi toinen 7 kortt. leveä, 2 kyyn. 2 kortt. korkea 
ovi toiseen pienempään kellariin, joka on ainoastaan 3 kyynärää 
korkea. 'l'ämänkin kellarin peräseinässä on komero c. Ensimäi-
sestä kellarista käypi kolmaskin ovi f vastapäätä ensinmainittua 
ovea. rrämä ovi oli ollut kiinni mumattuna, mutta noin kyn1menen 
vuotta sitte oli eräs seppä sen hakannut auki 7 ja juuri kun hänen 
piti astua sen takana olevaan kellariin, romahti sen katto alas; 
ainoastaan paria kyynärää leveä holvikaarre g-h on siitä eheänä 
ja soran seasta näkyvissä. 

Se sivukuva, joka on asemapiirroksen ohella tuosta raken-
nuksesta, on vanhasta Järppiläss~i. säilytetystä tilusten kartasta 
v:lta 1687. Suoria kulmia tekevä viiva, joka on kuvan ympärillä, 
esittää ehkä rakennuksen ympärillä olleen muurin eli aitauksen 
paikkaa. Kivi ja kalkkisoraa näkyy kallion syrjillä useissa pai-
koissa, ja kuvassa näkyvän aitan edustalla näkyy olleen pihaan 
johtava portti. - Koko paikka näyttää vanhempina aikoina olleen 
saarena, sillä raunion mantereen puolellakin on hyvin alhaista 
maata. Ne meren lahdet, joita kuvaus mainitun kartan mukaan 
osoittaa, ovat nykyään kuivana maana pisteviivoilla merkittyihin 
kohtiin saakka. 

Epätietoista lienee, onko tuolla rakennuksella, jonka rauni-
oista tässä olen kertonut, ollut mikään sotainen tarkoitus, vai onko 
se vaan ollut Järppilän omistajain asuntopalatsi. Ehkäpä on se 
täyttänyt molempia tarkoituksia samalla kerralla. - Virsta tästä 
merelle, on Vehaksen kylään kuuluva saari, nimeltä Linnaliioto. 
Tällä saarella ei kuitenkaan näy mitään jäännöksiä, jotka osoit-
taisivat tämän olleen varustetun. - 'färinat kertovat, että tästä 
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luodosta on Järppilän linna ammuttu raunioiksi 1). Toiset taas 
kertovat, että linna on laivastosta ammuttu palamaan. Jotkut 
taas sanovat, että ,, vanhat ihmiset" ovat Järppilän linnan nähneet 
vielä niin haamollaan, että akknnain ja ovien reiät ovat olleet 
eheinä. - Se vilja-aitta, joka kuvassa näkyy ja jonka seinässä 
on vuosiluku 1781, on rakennettu linnan raunioista otetuista tii-
listä, ja Järppilän asuinrakennuksen alla olevain kellarein rautai-
set ovet sanotaan kuuluneen tuohon vanhaan rakennukseen. Ker-
rotaan myöskin, että raunioista on löydetty tykin kuulia. - Edellä 
mainitussa kartassa on setll'aava puoleksi näkymättömiin kulunut 
kiijoitus: "Geometrislc [ Affri]tninglt Öfve1· Jerppila gårdlt med Lill 
Korppi Belägin i Töfsala Soclc[ n, hvilclcen J välbornc H. Öfversten 
Hinricli H01·n Förliandladt Hafver Till Kongl Råclet Saltl. Hennan 
Flemingh [nit} mehra gcnom Rcditctionen Till Kongl. JJ1.ajtt och 
Cronan Hem-fallin - - - anslagin medh des Qvalite <'t Qvan-
titct Författadt Ao 1687 af unde1·slcrifven" (nimen kohta on poissa). 

Järppilästä antaa Lagus seuraavat tiedot 2): Vanhimmat tie-
dot tästä maatilasta ovat vuodelta 1549, jolloin se on mainittu 
Uuden ristin prebende talojen joukossa. XV:nen sataluvnn lopulla 
ja 1600:neu alulla omisti Järppilän %et-suku, muun muassa Pert-
teli Ivarin poika (11eet), joka oli kuningas Sigismundon puoluelai-
nen ja sentähden kuningas Kaarlo IX:n epäsuosiossa. 

Kuningas Kustaa Il;n Adolf lähetti 1615 kirjeen, jonka si-
sältö oli: ,,Koska Pertteli I varin poika J ärppilän herra on siihen 
ikään tulluti ettei enää ole syytä luulla hänen saavan rintaperil-
listä ja hän muuten Meidän ja valtakunnan vihollisen Puolanmaan 
kuninkaan luona oleskelee ja itseään Meitä ja Valtakuntaa vas-

1
) Reinholmin muistoonpanon mukaan kutsutaan Jäqipilää Förstin lin-

naksi, joka muistuttaa Pietari Brahen nimitystä (Förste) Visingsborgin alu-
eella. Järppilän förstillä eli herralla oli koko pitäjä, kumminkin suuri osa 
siitä hallittavana, ja niin kova hän oli että kerran hautasi jonkun alamaisis-
tansa elävältä Iinnansa alukseen. Vihdoin sai hän surmansa, kun riitaantui 
,,Minämäen" (Saaristen) herran kanssa, jonka linnaa oli sanonut navetan nä-
köiseksi. Tämä asettui sotaväkinensä saaren linnan kohdalle, teetti siihen 
patterit, joista saarta sanotaan Linnasaarelcs,i, ja ampui Järppilän linnan 
poroksi. Förstistä tuhon tullessa Iuo1rni hänen oma väkensä. - Varuisten 
vanha torpan ukko oli R:lle kertonut että ,,Ryssä" ison vihan aikana oli 
Linnasaaresta ampunut ja räntmestari Mörtengren 1781 rakentanut linnan 
rauniokivistä makasiinin ja suuren asuinrakennuksen aliosau. 

2
) Jilinska adelns gods och iitter, s. 241. 
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taan käyttää antaa, tämän tähden on b.än perintöoikeutensa me-
nettänyt, ja saa Henrik Horn, Norrköpingin päätöksen ehdoilla 
Järppilän ja muut Pertteli Ivarinpoian tilat, ei kuitenkaan ennen-
kun tämä on kuollut." - Herman (Hermannin poika) Fleming, 
- sanoo Lagus - - oli Järppilän omistaja 1670 ja 1680; tila sitten 
kruunulle peruutettiin ja tehtiin säteriksi. V. 1769 osti sen perittä-
väksi räntmestari Mörtengren, jolla suvulla tila oli 1820 paikoille; 
sittemmin on se ollut talonpoikaisten omistajain hallussa. 

Kansa tietää kertoa, että Järppilä on myöskin kuulunut Särki-
lahden omistajille, Stjernkors-su'ulle; ja lähellä Järppilää tien vie-
ressä on tasainen kivi, jota sanotaan Pispan kiveksi eli -pöydäksi ; 
tämäkin pieni seikka näyttäisi vähä antavan kansan puheelle vah-
vistusta. Lagus ei tästä kuitenkaan mitään mainitse. 

Mainitsematta en voi jättää, että täällä on sen miehen koti-
paikka, joka ensin Suomessa saarnasi puhdistettua oppia, Pietari 
Särkilahden. Särkilahden säteri on J\Iynämäen lahdesta pohjaiseen 
päin pistäyvän lahdekkeen pohjukassa, rauhaisten lehtojen siimek-
sessä. Tämä oli Stjernkors-suvun sukutila. Kunnioituksen tunteet 
täyttävät ehdottomasti mielen, nähdessä tätä paikkaa, josta niin 
monta jaloa miestä on lähtenyt isänmaan palvelukseen. Särkilah-
den tila oli Stjernkors-suvulla 15:nen vuosisadan alusta vuoteen 
1735 ; senjälkeen on se ollut monella omistajalla. 

Lähellä Särkilahden eli Särkelän kartanoa Perlciön vuoressa 
on luolan kaltainen ontelo, josta sanotaan maan-alainen tie käy-
neen Pärkän kellariin Lokalahdella. 

4. Sotamuistoja. Niistä sotatapauksista, jotka täällä ta-
pahtuivat viimeisen Suomen sodan aikana, on kuten jo edellä mai-
nittiin, kerrottu Historiallisessa Arkistossa ja myöskin Länsisuo-
malaisen osakunnan albumissa Lännettäressä. 

'l'arpeeton on näistä tapauksista enää suurin mainita, varsin-
kin kun niihin ei ole juuri uutta valoa tuotavana. Mainitsenkin 
vaan muutamia seikkoja, joista kansa vielä kertoo. Myöskin rrai-
vassalou kirkou arkistossa on muutamia muistoonpanoja tästä so-
dasta. Niissä mainitaan seuraavat tiedot. V. 1808 Syyskuun 
6 p. oli meritappelu Ruotsalaisten ja Venäläisten välillä Iuiön 
aukossa, Syyskuun 18 p. Palvan salmes::;a (Velkuassa) ja saman 
kuun 27 ja 28 päivinä maalli;i. Järvenperän kylässä; eusinmainittuna 
päivänä Venäläiset pakenivat, toisena päivänä voittivat. Useita taloja 
Velkuassa poltettiin; kirkko ja sen ympärillä olevat talot ryöstettiin. 
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Palvan salmessa olleesta tulisesta tuiskusta näkyy vieläkin 
jälkiä; salmen kahden puolen kallioissa on koloja, joita tykin kuu-
lat ovat tehneet. Niin on esim. Mieskon kalliossa 3 tuuman syvyi-
nen pyöreä kolo ja Epälkarissa useampia. Kansan kertomuksen 
mukaan oli Venäjän laivasto Mimninmaan edustalla, Ruotsin lai-
vasto taas oli Palvan salmessa, jossa vielä selkeällä ilmalla sano-
taan näkyvän uponnut laiva. Salmesta oli myöskin sodan jälkeen 
otettu tykki, joka sitte säilytettin kirkon alla. Kun keisari Alek-
santeri II:sen 25 vuotisen hallituksen johdosta juhlaa vietettiin, 
vetivät Velkualaiset tykin piilostaan esille. Se on nyt Palvan 
kylän vieressä kalliolla. '11ykki on 6 korttelia pitkä, reikä on 
3 tuumaa läpimitaten; sen suussa ovat kirjaimet C: F: A: ja näi-
den päällä kolme kruunua; perässä ovat numerot: N: XXIV: XL"{: 
XVI: - Munninmaassa on pa.ljo sotaväen hautoja; samoin Jär-
venperän kylän mailla. 

Lokalahdella Ruotsalaiset nousivat maalle Syysk. 17 päivä 
Varanperän kylän edustalla Haahteman niemessä. Nämä kohtasi-
vat Venäläisen joukon Lokalahden kirkon luona, jossa syntyi tap-
pelu, kansan kertomuksen mukaan sunnuntai aamuna jmffi kun 
kirkkoon oli soitettu. Venäläisen joukon etupäässä ratsastava 
upsieri oli ammuttu juuri kirkon vieressä, ja sakariston läpitse oli 
eräs tykin kuula lentänyt. Lokalahden miehet kertovat, että Ruot-
salaiset tästä ahdistivat joukon Venäläisiä Ahmasveteen, johon 
kuolivat ja heidän veden päälle kohonneet ruumiinsa haudattiin 
pieneen saareen. 

Helsingin kylässä '11aivassalossa nousivat Ruotsalaiset maalle 
(Syysk. 26 päivä) ja täältä etenivät maalle päin, mutta Järven-
perän kylässä tapasivat Venäjän joukon ja siinä syntyi tappelu 
(edellämainittuina 27 ja 28 päivänä Syyskuuta). Tästä Ruotsa-
laisten täytyi paeta takaisin !aivoihinsa ja Venäläiset ajoivat heitä 
takaa. Kun Lokalahden miehet kuulivat, että Ruotsalaiset Järven-
perässä joutuivat tappiolle, riensivät he heitä auttamaan. Aseina 
heillä mainitaan olleen seipäitten päihin kiinnitetyt puukot. Taipa-
leen kylässä, joka on vähän matkan päässä Helsingistä itäänpäin, 
tapasivat he pakenevat Ruotsalaiset ja heitä seuraavat Venäläiset. 
Tässä syntyi taas tuima tappelu. ,,Taipalelaiset kantoivat Ruot-
salaisille vettä niin paljo kun jaksoiv~t", kerrotaan, mutta heidän 
täytyi yhä paeta ja Venäläiset seurasivat heitä Helsingin kylään 
asti, jonka sytyttivät palamaan. '11aipaleella olivat Venäläiset 
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saaneet Lokalahden miehiä ldinni, muutamia heistä kasakat sitoi-
vat hevostensa vä,Iiin ja siinä juoksuttivat. Yhden miehen aikoi-
vat vartaasen sidottuna paistaa, mutta 'l'aipaleen isäntä sai hänet 
pelastetuksi. - ,,Koko tämä aja herra joiva ja pelasi Viasis ja 
annoi maa suasjoll Ryssill", sanovat kertojat lopuksi. 

Muutamat kertovat, että Ruotsalaisten päällikköinä täällä 
olivat ,,Leijonhuu ja Pt1ttenpruu". Nämä nimet Leijonhufvud tahi 
Levenhaupt ja Buddenbrock, ovat luultavasti kansan muistossa 
säilyneet Hattujen sodan ai'oilta asti, jolloin näiden miesten onne-
ton kohtalo varmaankin tuli kansallekin tunnetuksi. 

Kustavin pitäjässä sanotaan Hästholman lähellä olleen tap-
pelu, ja siinä olisi Venäläisten mutilaiva pamahtanut ilmaan. 

VI. Kustaavin pitäjä eli Kivimaa. 

'fämä pitäjä on kokonaan saarilla, joista sutu'immat ovat 
Kivimaa eli Isolnoto, Varessalo ja Kaurissalo. Pitäjä kuului en-
11e11 'l1aivassaloon. Ensimäinen kirkko eli rukoushuone täällä ra-
kennettiin Norpin kylään eli Norrvartsalaan 1639. 'l1oinen kirkko 
rakennettiin 1675 Kunnaraisiin eli Fagemäs'iin, ja tätä kut$uttiin 
Pyhän Jaakon kappeliksi. Näin oli tällä saariseurakunnalla kaksi 
ldrkkoa, ja tarina kertoo, että nämä kirkot pantiin sitte keskeltä 
poikki ja toinen puoli kumpasestakin siirrettiin Kivimaahan, johon 
kirkko rakennettiin 1783. Samaan aikaan sai tämä seurakunta 
kappelin oikeudet, sekä silloin hallitsevan kuninkaan nimen K:us-
taavi. V. 1865 tuli Kustaavin kappeli eri kirkkoherrakunnaksi. 

'fäälläkin oli, niiltin aikoihin kun ensimäiset kirkot raken-
nettiin, asutus ollut enimmäksi osaksi ruotsalaineu. Norrvartsalan 
kirkossa ainakin pidettiin aivan ruotsinkielisiä .Jumalanpalveluk-
sia; samoin lienee laita ollut Pyhän Jaakonkin kappelissa, koska 
Suomalaiset asukkaat J 6:uen vuosisadan lopulla pyysivät, että joka 
kolmas sunnuntai pidettäisiin suomalainen Jumalanpalvelus. Nyt 
on pitäjä kokonaan suomalainen, harvat enää ruotsia osaavat. Ai-
noastaan Enskärillä eli Isokarilla on ruotsia puhuva väestö. 

Entisestä ruotsalaisuudesta muistuttaa sekin, et.tä useilla pai-
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koilla täällä on sekä suomalainen että ruotsalainen nimi. Esim. 
Norpin kylä eli Varessalo, ruots. Norrvartsala, Koilsuu, ruots. Go-
clelsjö, Laupus, ruots. Löpö 1), l\fillanainen, ruots. Mällannäs, y. m. 
Kaurissalon vierilä olevilla pienillä saarilla ovat nimet Sverige, 
Norige ja Danmark. 

Kunnaraisten vieressä on vielä vanha hautausmaa aitauksen 
sisällä ja siinä vielä pari umpeen lysähtänyttä muurihautaa. 

Muinaisjäännöksiä en Kustaavin pitäjän piirissä tavannut 
muualla kuin edellämainitussa Lehmänmaan luodossa. Lähellä mai-
nittua Nunnarinkiä on noin 30 sylen matkalla 10 ,,Ryssän uunia" , 
aivan samallaisia kuin ne, joista edellä on kerrottu; näistä uu-
neista on kaksi vielä aivan eheää. Seksmilarin rannoilla sanotaan 
uunia olevan muissakin pienemmissä luodoissa. 

Saaren eteläpäässä sileällä kalliolla on suorakaiteen muotoi-
nen kiviaitaus, jonka toiset sivut ovat 20 syltä, toiset sivut 10 
syltä pitkät. Aita ei tosin ole enää eheä, vaan ovat kivet sinne 

tänne paikoiltaan vierineet. Tämän 
piirin pohjoiskulmas~.a on kaksi kuu-
tiokyynäräistä kiveä ylötyksin ja 
näiden ympärillä kehässä kuusi sa-
man kokoista kiveä. 'fämän vas-
takkaisessa kulmassa on ikäänkuin 

26. Kivikehä Lehmänmaalla. kiukaan Sija, joukko pienempiä ja 
sumempia kiviä (kuv. 26). 

Juutilaisista muistuttavia nimityksiä on täälläkin. Niinpä 
Le/uniinkurkussa kivi nimeltä Juutinpollari; Varessalon vieressä, 
lähellä Grönvikin nokkaa, meressä on kari, jota Juutinlcariksi 
sanotaan. 

Laupuksen (Löpön) maalla, Iniön aukon rannalla kalliossa, 
on pyöreä ja aivan sileä kirnu, kyynärän syvyinen, 11/

2 
korttelia 

läpimitaten. Tämän kirnun sileyteen katsoen voipi sen päättää 
olevan veden sorvaama. Melkein samallainen kirnu, vaikk'ei var-
sin niin kauniisti muodostunut, on Elmnäs'in nokassa. Laupuk-
seen kuuluvaan pieneen Latholman saareen oli Venäläistä meri-
väkeä haudattu 1854. 

Kaitaisten rusthollissa on vanha hopeakannu, joka on tehty 
monen valtakunnan hopearahoista. Sanotaan että kannu on mää-

') Godelsjö ja Löp ö kuuluivat ennen Snomeu ylimyksille; väliin ne 
olivat Iuostareillekin labjoitettuina. 
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rätty pysymään aina tässä talossa ; sitä ei muka saa talon omis-
taja myödä, eikä talosta pois viedä. 

VII. Palanen matkaa saaristossa. 

Kun nyt olemme kulkeneet Vehmaan kihlakunnassa joka lon-
kon ja lokeron ja väsyttäneet itsemme kuivalla kumpujen ja kivik-
kojen luettelemisella, kehoitan sellaista lukijaa, joka on jaksanut 
retkellämme tähän saakka seurata, astumaan hetkiseksi meriläisen 
pulleaan purteen levähtämään ja siinä viiltämään viileässä meri-
ilmassa palasen matkaa saaristossa. 'rosin tällä retkellämme mui-
naistiede ei vähääkään valkee, eikä myöskään saaristoelämää tun-
teva tällä retkellä mitään uutfa tapaa, mutta ,,maanmoukalla" on 
tällaisella retkellä toki jotain uutta näkemistä ja kokemista. Niinpä 
uskallankin kehoittaa sinua käymään rohkean merimiehen vettä 
viistävään ,,rekeen"; jos olet tottumaton tällaisella reellä retkeile-
mään, voipi sinua ensin vähän epäilyttää sen vakavuus, mutta 
kun näet tuon ohjaksiin ja melaan tarttuvan päivettyneen miehen 
tukevat kädet ja vakavat liikkeet, niin epäilyksesi katoaa ja roh-
kein mielin lähdet hänen kanssaan keikkumaan korkeillekin aalloille. 

l\'Ie olemme jo saaristossa nähneet Pyhänmaan rikkaan uhri-
kirkon; me olemme aina väliin ottaneet kylmiä jalkakylpyjä luo-
dosta toiseen kulkeissamme, mutta se keino ei enää matkaa edistä. 
Saaristo harvenee, luotojen välillä on vettä jo Kihovauhkosenkin 
saapasvarren korkuudelta, nyt on siis vara veneesen. 

Olemme saapuneet Ylötyn luotoon eli Lyökiin. Täällä on 
luotsiasema, josta meren.kulkijoita ohjataan ohitse luotojen ja ka-
rien vohjaiseen ja etelään. Luotsimaja F>eisoo aukealla rantakal-
liolla, usein meren raivoisat aallot hyökkäävät sen seinille asti ja 
tuimat tuulet saattavat koko rakennuksen rytisemään. - Mutta 
eikös haluta maankyntäjän pistäytyä hetkiseksi meren kyntäjän 
majaan? Käymmepä katsomaan. Porstuassa eli etehisessä näemme 
muutamia kalanpyydyksiä, heng·enpelastusrenkaita ja kokoon kääri-
tyitä purjeita. Nyt tulemme tupaan, siinä on kaksi akkunaa, yksi 
kmnmallak1n rn erenpuolisella. seinällä, vasemmalla nurkassa. on 
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pieni piisiuuni; tämän vastakkaisessa peränurkassa on seinään 
kiinnitetty sänky, jossa puoli-ikäinen mies hirsiä vetelee niin että 
laudat tärisevät. Jakkaralla istuu nuorempi mies nuotan ,,pulloja" 
vuoleskellen, muut talon asukkaat ovat matkalla. Silmiämme ei 
häiritse täällä huonekalujen paljous. Huoneen kahdella seinällä on 

n.n 
L2JJ 

27-8. Leikkauksia luotsimajan raheissa. 

rahi; öljytty nuttu, pitkäsilmä, hyljepyssy ja eväslaukkn riippu-
vat seinällä naulassa. Huoneen valvova asukas näyttää vähän 
kummastuvan tuloamme, sillä. tällaisissa taloissa nähdään sang·eu 
harvoin vieraita, varsinkin jalkamatkalaisia. Pnhe käypi ensin 
hitaasti, mutta vilkastuu vähitellen; jo ,,vaihdetaan'' tupakkaakin 

ja ruvetaan tutustumaan ,,susipeliin" (kuv. 29). 
- Nukkumasta herännyt mieskin katselee en-
sin suurin silmin, kun näkee meidät täydessä 
toimessa nuoremman toverinsa kanssa susinap-
puloita siirtelevän. Pian on kuitenkin koko 
seura tutustunut ja 1uotsit kertovat meille mo-
nellaisia tapauksia merielärnästä. 

29. "susi~ell" luotsi- Luotsipaikoissa on aina vanhempia 1uotsia 
maJassa. ja luotsioppilaita; viimeksimainituilla on aino-

astaan vähäisen i1alkkaa elatuksen avuksi. 
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Luotseilla näkyy olevan usein joutavaa aikaa, jolloin he saa-
vat oleskella toimetonna. Kirjoja ja sanomalehtiä ei kuitenkaan 
näy heidän majassaan. 'l'ästä lausuin kummastukseni, mutta luot-
sit valittivat, että pallrnt ovat niin pienet, ettei kannata tilata 
sanomalehtiä~ eikä ostaa kirjoja. Saattaapa tuossa valituksessa 
olla perääkin. Tästä juohtui mieleeni, että jos rantakaupunkien 
sanomalehtien kustantajat ja toimittajat huomaisivat tämän puut-
teen, niin varmaankin he kesäkuukausina lahjoittaisivat lehteänsä 
luotsi paikkoihin. 

Mutta astukaamme taas purteen; jolla luotsioppilas, parin-
kymmenen vanha nuorukainen tulee meitä saattamaan. Luotsi-
majan läheisyydessä, toisella saarella, asLm ,,luotsi oldermanni". 
Hänen tiedetään muistavan paljo kaikellaisia tarinoita ja sentäh-
den poikkeemme hänen asuntoonsa. Kovaksi onneksi ei ukko itse 
olekaan kotona, mutta hänen rouvansa ja tyttärensä ottavat meitä 
vastaan erinomaisella ystävyydellä ja kohteliaisuudella, sillä vie-
raat eivät käy usein heitä vaivaamassa. Meille tarjotaan kah-
viakin ja emäntä tuopi ujostellen pullon pöydälle, josta kehoittaa 
panemaan kahvin sekaan ,,merimiehen kermaa". 'l'avat ovat niin 
hienot tässä perheessä, että kun pyydämme tulitikkuja, niin talon 
kaunotar tuopi tulitikkulaatikon tarjottimella eteemme. Kun läh-
demme täältä, tarjoaa ystävällinen talonväki puoliväkisellä isännän 
öljytyn takin suojaksemme, sillä kokemuksesta he kyllä tietävät, 
että se kyllä on merimatkalla tarpeellinen. 

Vilkkaasti kiitää pursi luotojen ja karien välitse eteenpäin. 
Ihmeteltävällä tarkkuudella tietää kyytimiehemme jokaisen sala-
karin, vieläpä veden syvyydenkin näiden välillä; hän tietää mistä 
voipi ajaa isommalla laivalla, mistä pienemmällä. - Puoliyön 
aikana kulemme ohitse pienen puuttoman saaren nimeltä Lambholm, 
jolla on pieni mökki. ,, 1'uolla asuu isäni ja äitini", sanoo meidän 
,,katteinimme". - ,,No, eikö haluta käydä heitä tervehtimässä?" 
kysymme. Vene ohjataan saaren rantaan ja me astumme maalle. 
Nuorukainen kolkuttaa hereille vanhan isänsä ja äitinsä, jotka 
eivät vähää hämmästy tästä tavattomasta rauhan häiritsemisestä. 
Mökki, niin päältä kuin sisältäkin, muistuttaa joka kohdassaan 
laivasta; sen seinät ja katto ovat laivan jäännöksistä tehty; ovena 
on lisälaucloilla suurennettu kajutan ovi ja kaikki huonekalutkin 
ovat osia laivasta. Entäpä tämä ,,valtakunta", jossa tämä asumus 
on ,,pääkaupunkina!" Se on melkein pyöreä kallio, noin GO syltä, 
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ristiinsä mitaten. Saarella ei kasva yhtäkään puuta; parissa pai-
kassa on pieni perunamaatilkku; yhteensä noin parin kapanalaa. 
Siinä ovat talon pellot. Paitsi ilunisasuntoa, on saarella toinenkin, 
niinikään laivan jäännöksistä tehty rakennus, jossa talon ainoa 
nelijalkainen röhisee. : 

Isäntä ja emäntä ovat vanhat, valkohiuksiset, mutta terveen 
näköiset ihmiset. He ovat Ahvenanmaalta Kökarista kotoisin ja 
ovat tälle luodolle muuttaneet noin viisikymmentä vuotta sitte. 
Täällä ovat he kasvattaneet useita poikia, jotka kaikki ovat ,,vesi-
miehiä". Sen verran ovat poiat mantereella olleet, että ovat Uu-
dessakaupungissa rippikoulun käyneet; eikä suinkaan kaikki heistä 
mantereessa hautaansakaan saa. Elinkeinona on tietysti pelkkä 
kalastus. Polttopuutkin ongitaan merestä ja jos ne eivät riitä, 
haetaan lisää mantereesta. - Syksyin ja keväin saavat asukkaat 
usein olla viikkokausia saarellaan vankeudessa. Vaikka mitä ta-
pahtuisi, tauti saavuttaisi tahi kuolema kohtaisi, ei ole ajattele-
mistakaan mennä naapurista apua noutamaan. - Tällaisia asu-
muksia on saaristossa useampiakin. 

Mutta me nousemme taas purteen ja pmjehdimme Putsaarta 
kohti. - Dma on koko yön ollut jotenkin selkeä ja kolkko. Nyt 
rupeaa musta pilvi kohoamaan merestä, ja yht'äkkiä saamme vettä 
niskaamme niinkuin korvosta kaataen. Sadekin näyttää täällä 
olevan niinkuin munkin elämä, paljoa vilkkaampi toimissaan kuin 
sisämaissa. 

Kello on lähes 4 aamulla kun pääsemme Putsaareen. Me-
nemme sisälle lähimmäiseen talohon; siellä miehet juuri ylösnou-
seskelevat lähteäkseen kalanpyydyksiä kokemaan. - rfästä palaa 
nuori saattajamme takaisin; hän vielä hyvästijätössä pyytää mei-
dän pitämään jonkinlaista tointa, että he, lL10tsit, saisivat jonkun 
sanomalehden lnkeakseen. 'l'ätä toivomusta - paha kyllä - ei 
kuitenkaan ole kukaan tainnut täyttää. 

Meille valmistetaan vuoteet talon avaraan ja siistiin vieras-
tupaan, jossa saamme levähtää koko yön valvottuamme. Meitä 
syötetään ja juotetaan runsaasti parahilla varoilla mitä talossa on. 
Isäntä näyttelee meille saaren merkillisyydet, jossa toimessa hän 
kuluttaa melkein koko päivän, mutta kun pois lähdemme ja mak-
sua majailusta ja ruoasta tarjoomme, ei siitä anneta puhuakaan. 
1\feitä on pidetty vieraina eikä maksun edestä. 

Putsaaresta pmjeltclimme kalaveneellä Isokarille, Enskärille. 
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rrämä on hevosenkengän muotoinen kalliolnoto, tuskin puolta Yir8-
taa pitkä. rfällä kalliolla seisoo tulimajakka, kirkkaalla silmäJ-
lään viitaten tietä meren kulkijoille (knv. 30). Saarella asun 
joukko luotsia perheineen, majalqrn palvelusväki ja joku katteinin 
nimeä kantava herrasmies näiden päällikkönä. Melkein täydel-
listä erakkoelämää saavat asukkaat täällä vuodet lJitkät viettää. 
ja senkin tähden he tänne eksyneitä vieraita hyvin ystävällisesti 
kohtelevat. Me satumme tapaamaan majakan vahtimestarin poian, 
joka meidät vie vanhan isänsä, saaren 
vanhimman asukkaan majaan. Ukko 
tietää meille kertoa majakan koko ra-
kennushistorian ; hän muistaa että se 
valmiiksi saatiin ja sytytettiin 1838. 
Ystävällisesti saattaa hän meitä maja-
kan sisuslaitoksia katsomaan. 

l\Iajakan alaosa on harmaasta ki-
vestä rakennettu, muu osa tiilestä ; se 
on kokonaisuudessaan 20 syltä korkea. 
Meidän on kiipeäminen kymmenet tika-
puut ennenkun pääsemme majakan lyh-
tyyn, jonka seinät on kokonaan lasista. 
Lyhdyn keskellä on ympyrässä yhclek- -
sän lamppua, joiden valon heijastaa 
lyhdystä kaikille suunnille hopeakirk-
kaat, leveän SUppilOn SUUn muotoiset SO. Isokarin (Enskärin) majakka. 

levyt. Kun merellä on sumua, niin 
ettei majakan valo voi kauas näkyä, soitetaan majakan vieressä 
olevaa kelloa ympäri vuorokauden merkiksi merenkulkijoille, niin 
kauan kuin sumuinen aika kestää. Lyhdyssä on aina vahti sil-
loin kuin siellä lamput palavat ; siellä näin muutamia vanhoja kir-
joja, joita vahtimiehet saavat yöt pitkät valvoessaan lukea. 1Ua-
jakan alakammioissa säilytetään valoöljy-astioita ja muita majakan 
tarpeita. - lVIajakan edustalla on erään Venäläisen upsierin hauta 
jota saaren asukkaat hyvästi hoitavat. Vähän matkan päässä ma-
jakasta on edellämainittu sokkelolatomus eli ,,jungfrudanssen". 

Ilta on joutunut majakkaa tarkastellessamme ja sen ystäväl-
listen asukasten kanssa pakinoidessamme. Me olemme jo tilan-
neet taaskin nuoren luotsinoppilaan itseämme täältä pois saatta-
maan. Yhtäkkiä ilmestyy pieni valkea pilkku merellä lounaiselle 
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taivaan rannalle. 'l'uohan ei ole mitään tavatonta, näkeehän me-
rellä lakkaamatta pmjeita lekottelevan. l\futta tuo pieni pilkku 
näyttää kuitenkin herättävän eriuäistä huomiota; pian ilmestyy 
rantakalliolle seisomaan majakan päällikön rouva ja hänen nuori 
sisarensa, ja muutkin saaren asukkaat näkyvät ehtimiseen heittä-
vän silmäyksiä tuota valkeaa pilkkua kohti, jonka jo tunnemmekin 
veneen pmjeeksi. Kysymme syytä siihen uteliaisuuteen, millä 
tuota tulijaa tarkastellaan: ja saamme kuulla, että eräs tullivirka-
mies Ekkerööstä käypi ,,friiaamassa" sitä nuorta neitoa, jonka 
näimme rantakalliolle rientävän. Hän ,,tunsi kultansa laivan" ja 
riensi armastaan rannalle odottelemaan. - '11äällä ei ilmoita ra-
tasten ratina etkä kulkuisteu kilinä sulhon saapumista, vaan veno-
sen valkeat pmjeet.. - 1\Iutta saapuvassa sulhossa voisi pian herätä 
epäluuloja, jos täällä tapaisi outoja miehiä; senpä tähden on paras, 
että mekin astumme purteen ja hyvä laitatuuli tuudittaa meidät 
Seksmilarin ylitse Kustaavin pitäjän saarille. · 

Seksmiilarilla ollessamme johtuu mieleemme monet kertomuk-
set, joita jutellaan Uudenkaupunkin merimiehistä. Kerrotaan esim., 
että kun he lähtevät meriretkelle ja ovat satamavesistä pääsneet 
Seksmiilarille, tulee ,,styyrmanni" katteinin luo ja kysyy: ,,Seila-
taanko navigaatia vai praktiikia ?" - ,,Seilataan vaan praktiikia", 
vastaa katteini. Perämies silloin heittää lastun mereen, taikka 
jos ilma on tyynempi, ettei meri ole vaahdossa, sylkäisee hän me-
reen; sitte hän astuu laivan kannella määrätyitä askeleita ja sillä 
lailla laskee kuinka suuri on laivan ,, faartti". 'l1ämä on ,,prak-
tiikia", ja harvoin lieneekin näiden taitavain merisanlrarien prak-
tiiki pettänyt. Jos taas ,,navigaatia" seilataan: niin silloin meri-
opillisilla laskuilla otetaan tieto laivan kulun nopeudesta; mutta 
pahansuovat tahtovat luuletella, ettei monikaan ,,styyrrnanni" ky-
kene ,,navigaatia" laskemaan. - Haluatteko kuulla täkäläisten 
merimiesten puhuvan? Ilmasta puhuessaan laskevat he esim. täl-
laisia lauseita: ,,enssi se klaarnas, sit se moinas ja sit se klaar-
nas ja moinas taas." 

Jos pistäymme jonkun saarisem·akunnan kirkkoon jonakin 
sunnuntaina, kuulemme siellä omituisia ilmoituksia, jollaisia ei man-
tereella asuvien tarvitse kuulla. Tällaisten semalnmtain mie-
het, joista suurin osa on merimiehinä, oma- ja ulkomaalaisissa lai-
voissa, saavat siellä myöskin usein surmansa. Kuolleista tulee 
tieto seurakunnan papille, joka ne kirkossa tavallisessa jä1jestyk-
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sessä kuolleiksi kiittää, mainiten vielä, missä ja millä kuolemalla 
mikin on kuollut. Usein saa isä ja äiti, vaimo, lapsi tahi morsian 
vasta kirkossa kuulla, että heidän rakkaansa on kaukaisella maalla 
joutunut tuonen teille. 

Kustaavin pitäjässä nuoriso leikkii omituisia kansan leikkiä 
ja niiden ohessa laulaa vielä omituisempia lauluja, joista monet 
näyttävät olevan peräisin ,,Ruotsin aioilta". Erästä leikkiä käy-
dessä lauletaan esim. tällainen laulu: 

,,Putsates petsates herr olterman, 
Putsates petsates oltermans trengen. 
I en stavates, 
'fanssis klavates 
Junklrnr, (tahi jungfru)''. 

Eräs suomalainen piirileikki-laulu, jolla on kaunis nuottikiu , 
on hyvin sievä ja kuuluu näin: 

,.Paimenet kaitsevat lampaitansa, 
Rakkahat semaavat armaitansa; 
'l'ule tyttö (tahi poika) kaunis, 
Anna kättä mulle, 
Niin minä annan sydämeni sulle 1" 

Mutta me emme jouda kauan viipyä täällä. Eräänä iltana 
saamme kaksi vanhaa laivuria, jotka ikänsä ovat merellä kulke-
neet ja siellä saavuttaneet jonkinlaisen varallisuuden, taaskin kyyti-
miehiksemme; he johdattavat meidät ruotsalaiseen Iniöön. Kuletus-
palkastaan he eivät ota rahaa, vaan meidän pitää matkan kuluessa 
laulaa heille matkoillamme opituita lauluja ja kertoa tarinoita. 
Ukot ovat veneesensä varustaneet evästäkin ja matka kuluu niin 
hauskasti, että soisimme Iniön olevan kymmenen peninkulman 
päässä. - Pian näemme kuitenkin korkeita, monenvärisillä vaate-
kaistaleilla ja lehdillä koristettuja taukoja ; ne ovat Iniöläisten 
Juhannusriukuja. Tällaisia rakentaa jokaisen kylän nuoriso kylänsä 
viereen korkealle kukkulalle, ja kilpailu on suuri, ken katmiimmaksi 
saa riukunsa koristetuksi. - Mutta me lähdemme täältä ja pM-
tämme matkamme - Taivassaloon. 
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